DO ESTADO DA BAHIA Av. Carlos Berenhauser Junior, s/n, CHESF | 48608-080 | Paulo Afonso/BA
75 3281-3410 3281-6734 | pauloafonso@mpba.mp.br

m} R — PROMOTORIA DE JUSTICA REGIONAL DE PAULO AFONSO
OFICIO N° 043/2020 — Coordenagio 18° Escritério Regional
Paulo Afonso/BA, 10 de agosto de 2021

A Exma. Senhora
Dra. Norma Angélica Reis Cardoso Cavalcante
MD. Procuradora-Geral de Justica
Procuradoria-Geral de Justica do Ministério Publico do Estado da Bahia
52 Avenida, n°. 750, CAB, 3° andar, Sala 305, CEP: 41.745-004, Salvador-BA

Assunto: Renovacéao da Geréncia e formalizacao de convénio
Exma. Sra. Procuradora-Geral de Justica,

Cumprimentando-a cordialmente, sirvo-me do presente instrumento para expor junto a esta
Procuradoria-Geral de Justica o que se segue.

Considerando a permanéncia da Coordenacao da Promotoria de Justica Regional de Paulo
Afonso do Ministério Publico do Estado da Bahia para o ano de 2021/2022, venho a
presenca de Vossa Exceléncia solicitar que seja ratificado o oficio 1.990/2019 e 0828/2020
(Procedimento n°® 19.09.01079.0005337/2020-84) — GPGJ, encaminhado ao PJBA
pleiteando-se a manutencdo da cessdo do servidor Igor Andreyson Mendes Lopes,
cadastro: 904.023-4, nomeado para o cargo de Gerente Administrativo Regional — CMP 3
do 18° Escritério Regional de Paulo Afonso do MPBA, publicado no DJe 2.230 de
25/09/2018, uma vez que o mesmo fora posto a disposicdo do MPBA pelo PJBA pelo
periodo de 01 (um) ano a fim de ocupacéao de cargo comissionado.

Considerando que até o momento o processo de renovacao de cessao nao fora finalizado
e publicado junto ao TJBA para os periodos de 25/09/2019 a 24/09/2020 e 25/09/2020 a
24/04/2021, e tendo em vista que tomamos conhecimento de que aquele Tribunal, no
ambito do referido processo, mencionou a necessidade de realizacdo de convénio entre os
orgaos visando regularizar a situacao do fato, uma vez que o servidor se encontra durante
todo este periodo em exercicio no MPBA, ratificando os oficios 1.990/2019, 2.823/2019 e
0828/2020 junto ao TJBA no processo original da cessdo TJ-ADM-2018/47256.

Considerando que apesar de néao ter sido deferido ainda os pedidos de renovacao de
cessao do servidor ou ter sido formalizado a realizacdao de convénio entre os 6rgaos e, em
que pese, avizinhar-se novo vencimento da cessao requerida, enfatiza esta coordenacao
pela necessidade de sua renovacao junto ao PJBA, uma vez que é do interesse da
coordenacao e membros que compdem o 18° Escritério Regional a manutenc¢ao do servidor
no cargo de Gerente Administrativo Regional — CMP 3, por se destacar de forma exemplar
contribuindo decisivamente para as acdes de gerenciamento no ambito do Escritério
Regional de Paulo Afonso, motivo pelo qual, solicito, que seja formalizado por este gabinete



a realizacao de convénio entre os 6rgaos, bem como seja renovada a cessao do servidor
pelo novo periodo de 25/09/2021 a 24/09/2022.

Sem mais, aproveito o presente ensejo para mais uma vez agradecer a todo o apoio
dispensado junto a PJR de Paulo Afonso, motivo pelo qual colho do ensejo para renovar
votos da mais elevada estima e distinta consideracao.

DANIELE COCHRANE Assinado de forma digital por
SANTIAGO DANTAS DANIELE COCHRANE SANTIAGO
CORDEROES Docor 3001 0010 MV
9 0300
Daniele Cochrane Santiago Dantas Cordeiro
Promotora de Justica Coordenadora

PROMOTORIA DE JUSTICA REGIONAL DE PAULO AFONSO



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Junto ao presente pedido de renovagdo de cessdo da coordenagdo da PJR de Paulo Afonso, o processo: TJ-ADM-2018/47256, para
conhecimento do andamento do processo original da solicitagdo de cessdo do servidor Igor Andreyson Mendes Lopes junto ao TIBA.

Ll
SE'! [B Documento assinado eletronicamente por IGOR ANDREYSON MENDES LOPES em 10/08/2021, as 18:43, conforme art. 1°, lll, "b", da Lei
assinatura 11.419/2006.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0173100 e o cddigo CRC 692D6166.

19.09.01079.0012883/2021-41 0173100v2
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] PROCESSO ADMINISTRATIVO 1

PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA

Processo N° TJ-ADM-2018/47256
Data de abertura 31/08/2018
Interessado 9040234 - IGOR ANDREYSON MENDES LOPES
Requerente EDIENE SANTOS LOUSADO
Numero de Origem OFICIO 3173/2018
Orgio de Origem MINISTERIO PUBLICO DA BAHIA

Classificacao/Assunto

Pedido, oferecimento e informacao diversos

Descricao/Observacao

ENCAMINHADO OF. 3173/2018 GPGJ PROCEDIMENTO N° 003.0.24791/2018
SOLICITA PROVIDENCIAS

" Processo Eletrénico

" Classif. documental " 0.1.2.6
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Of. n. 3173/2018 — GPGJ T
Procedimento n® 003.0,24791/2018 o
(Favor fazer referéncia a este numero) b

Salvador/BA, 27 de agosto de 2018.

A Sua Exceléncia o Senhor 0]
Desembargador Gesivaldo Britto

Presidente do Tribunal de Justica do Estado da Bahia
NESTA

Senhor Presidente,

Ao cumprimentd-lo respeilosamente, em aiinhamento 2 histdrica parceria
interinstitucional consolidada entre o Poder Judiciario baiano e esle Ministério Pdblico,
encarecemos & Vossa Exceléncia os bons préstimos no sentido de analisar a possibilidade de
autorizar a disposicao do servidar desse Egrégio Tribunal, Igar Andreyson Mendes Lopes, cadastro
n° 904.023-4, atualmente lotado na 1° vara do Sistema do Juizado Especial da Comarca de Paulo
Alonse/BA, com a finalidade de ocupar o cargo comissionado de Gerente Administrativo Regional,
CMP-3.

Certos de contar com a habitual atengdo e sensibilidade dessa Presidéncia,
mantemo-nos & disposicio para os esclarecimentos perlinentes. ao tempo em gue reileramos a
Vossa Exceléncia nossos votos de respeito, consideragdo e estima.

-

EDIENE SANTOS LOUSADO
Procuradora-Geral de Justiga

54 Avanida, n® 750, Centro Administrativo di Banis, Salvador/'BA - CEP 41.745.004
Te':{71) 31030231 e-mal: pgl@mpbampbs sfe hipiwww, mpdba.mpbr

: : ¢ Documento reconhecido pelo Tribunal de Justica da Bahia e conferido com o documento original por: CONFERIDO POR:
ziy ADRIANA REIS DOS SANTOS
%2ty Documento N°: 478334. 1019/450-8473 Consulta a autenticidade em http://www {jba jus.br/siga/corisultapublica
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PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA

PROCESSO N°: TJ-ADM-2018/47256

REQUERENTE: EDIENE SANTOS LOUSADO
INTERESSADO: IGOR ANDREYSON MENDES LOPES
ASSUNTO: Pedido, oferecimento e informacéao diversos

DESPACHO

Encaminhem-se os autos a COREC para instruir, retornando-nos, apos.

Em 17/09/2018

CLAUDIA CRISTINA ROCHA MACHADO
ASSESSOR TECNICO-ADMINISTRATIVO DA PRESIDENCIA

52 Avenida do CAB, n° 560, Salvador, Bahia, CEP: 41745-971 - Tel: (71) 3372-5686

g Chefia de Gabinete da Presidéncia - Sala 311-S
i Documento reconhiecido pelo Tribunal deJustica da Balia, autorizado poir CLAUDIACRISTINA- ROCHA-MACHADO.
EIFEEREE; Documento N 478334.10345653-5371 - Consulta a autenticidade em http://www tjba_jus_br/siga/consultapublica




TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA

QUALIFICACAO FUNCIONAL

Data: 19/09/2018 1 - IDENTIFICAGAO
Nome.....:IGOR ANDREYSON MENDES LOPES Matricula: 904.023-4

pata Nasc: [ sexo: wascoimvo e cer.:
ris/rPAsSEC rel(s): [ (75 Celular Corporativo:

Grau inst:SUPERIOR COMPLETO E-mail: IALOPES@TJBA.JUS.BR celular: [N
Nome nae. - S —
Nome Pai .- Natural.: PAULO AFONSO

Nome Cdnjuge:

Endereco .

Municipio: PAULO AFONSO UF: BA CEP: ]
2 - DADOS FUNCIONAIS
Cliente Origem:Q - JUIZADOS ESPECIAIS Data admiss8o:04/02/2011
Cargo Origem: DIGITADOR Data vinculo Origem:04/02/2011
Especializagdo Cargo:
Fungdo Origem: Data vinculo Disposigédo:
Cliente Disposigédo: Data comissionado:
Cargo Disposicédo: Simbolo: TJJESP202
Fungdo Disposigédo: Fungdo Gratif.:
Carreira:TEJU - TECNICO JUDICIARIO Subcarreira: AREA Classe: A Nivel: 8
ADMINISTRATIVA
TJ
Lotagdo Origem: CHEFIA DE GABINETE DA Comarca  ga1,vapor Entrancia  ENTRANCIA
PRESTDENCIA Origem: Origem: FINAL
Lotacdo Atual.: 1°® VARA DO SISTEMA DOS Comarca  payLo AFONSO Entrancia  ENTRANCIA
JUIZADOS ESPECIAIS Atual: Atual: FINAL

3 - SITUAGAO FUNCIONAL

Nomeagdo Origem(Port./Ato/Decreto) :DEC JUD Publ. Nomeagdo Origem: 26/01/2011

Teorréncia Origem: NORMAL (ATIVO EM FOLHA)

Bta inicio Ocor. Origem: Publ. Nomeagdo Ocorréncia:

Data fim Ocor. Disposigdo:

Consequéncia Origem: NORMAL

Consequéncia Disposigédo:
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gime Juridico:ESTATUTARIO

ta Aposentadoria:

=—=bservagdes:

Data: 19/09/2018 14:37 Pagina: 1/1

Usuario: LUG TS

5 Documento reconhecido pelo Tribunal de Justica da Bahia e conferido com o documento original por: CONFERIDO POR:
i3 /\LUCILENE SANTANA DEJESUS
B: Documento NY: 478334.10371695-3846 - Consuita & autenticidade em http://www.tjba.jus.br/siga/consuliapublica
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PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA

PROCESSO N°: TJ-ADM-2018/47256

REQUERENTE: EDIENE SANTOS LOUSADO
INTERESSADO: IGOR ANDREYSON MENDES LOPES
ASSUNTO: Pedido, oferecimento e informacéao diversos

DESPACHO

A CGPRES,
Apos cumpridas as diligéncias inerentes a esta Coordenacdo de Registros

e Concessdes, sugerimos o encaminhamento dos autos para providéncias
pertinentes.

Em 19/09/2018

JEANLINE CAIRES BORGES BELTRAO
TECNICO JUDICIARIO

52 Avenida do CAB, n° 560, Salvador, Bahia, CEP: 41745-971 - Tel: (71) 3372-5686

3% Documento reconnecico, pelo Tribunal de justica da Bahia; auterizado por: JEANLINE CAIRES BORGES BELTRAO.
B Documento N° 478334.10371736-3070 - Consulta a autenticidade em http://www fjba_jus br/siga/consultapublica



MINISTERIC PUBLICO
DO ESTADD DA BAMIA

Of. n. 3173/2018 - GPGJ
Procedimento n° 003.0.24781/2018
(Favor fazer referéncia a esle numero}

Salvador/BA, 27 de agosto de 2018.

V 2Vd
A Suz Exceléncia o Senhor M’l o /

Desembargador Gesivaldo Britto

Presidente do Tribunal de Justiga do Estado da Bahia Al el - o/ fa
NESTA D e e v
S Relewn, cnBie,
SIA. SE7 Zo, Ze

/

Senhor Presidents,

Ao cumprimenta-lo respeilosamente, em alinhamehto & histdrica parcena
interinstitucional consofidada entre o Poder Judiciario baiano e este Minisiério Publico,
encarecemos a Vossa Exceléncia os bons préstimos no sentido de analisar a possibilidade de
autorizar a disposicdo do servidor desse Egrégio Tribunal, Igor Andreyson Mendes Lopes, cadasiro
n” §04.023-4, atuaimente lotado na 1° vara de Sistema do Juizads Especial da Comarca de Paulo
Afonse/BA, com a finalidade de ocupar o cargo comissionado de Gerente Administrativo Regional,

CMP-3.

Certos de contar com a habitual atengdo e sensibilidade dessa Presidéncia,
mantemo-nos & disposigdo para os estlarecimentos perlinentes, ao tempe am que reiteramos a
Vossa Exceléncia nossos votes de respeite, consideracao e estima.

.

EDIENE SANTOS LOUSADO
Procuradora-Geral de Justiga

5% Aveniog, * 750, Centro Administrative da Bane, Salyedor BA - CEP 41.745.004
Teu(71] 31030231 emai pgi@mpba.mp e sl hipvww. mpda.mp.ty

i Documento reconhecndo pelo Tribunal de Justica da Bahia e confendo com o documento original por: CONFERIDO POR:

4 TNVEDAMOURA T T O T T T T I TTT
3 Documento N" 4/8334 10385688-1189 - Consulta a autenticidade em http://www tjba jus . br/siga/consultapublica



DECRETO JUDICIARIO

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA, no uso
de suas atribuigdes legais, a vista do que consta do processo TJ-ADM-2018/47256,

RESOLVE

Colocar o servidor IGOR ANDREYSON MENDES LOPES, cadastro 904.023-4, a
disposic@o do Ministério Publico do Estado da Bahia, pelo periodo de 01 (um) ano,
sem Onus para este Poder.

GABINETE DA PRESIDENCIA DO TRIBUN
BAHIA, em 2 de setembro de 2018.

JUSTICA DO ESTADO DA

Desembargador/GESIVALDO BRITTO

[ Gartifco que o Decreto fol Diepoasiizado |
no Diério da Justiga EietrAnico do |

SB

Documento reconhecido pelo Tribunal de Justica da Bahia e conferido com o documento original por: CONFERIDO POR:
ELISANGELA BORGES SANTANA.
i Documento N°: 478334.10423704-2037 - Consulta a autenticidade em http://www tjba_jus_br/siga/consultapublica
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PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA

PROCESSO N°: TJ-ADM-2018/47256

REQUERENTE: EDIENE SANTOS LOUSADO
INTERESSADO: IGOR ANDREYSON MENDES LOPES
ASSUNTO: Pedido, oferecimento e informacéao diversos

DESPACHO

De ordem, encaminhem-se os autos a SEGESP para prosseguimento do feito,
inclusive, com vista a formalizacdo de convénio, nos termos da Resolucéo n°
10/2014.

Em 25/09/2018

CLAUDIA CRISTINA ROCHA MACHADO
ASSESSOR TECNICO-ADMINISTRATIVO DA PRESIDENCIA

52 Avenida do CAB, n° 560, Salvador, Bahia, CEP: 41745-971 - Tel: (71) 3372-5686

= Chefia de Gabinete da Presidéncia
?g Documento reconngcico pelo-Tribunal de justica da Behia, autorizado por: CLAUDIA CRISTINA RCCHA MACHADO.
@ Documento N° 478334.10423990-9840 - Consulta a autenticidade em http://www {jba_jus br/siga/consultapublica




LOA9S2Z/¥810ZNAYIL

PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA

PROCESSO N°: TJ-ADM-2018/47256

REQUERENTE: EDIENE SANTOS LOUSADO
INTERESSADO: IGOR ANDREYSON MENDES LOPES
ASSUNTO: Pedido, oferecimento e informacéao diversos

DESPACHO

Encaminhem-se a Diretoria de Recursos Humanos, para as providéncias.

Em 26/09/2018

ANA FARIA BRAGA
ANALISTA JUDICIARIO

52 Avenida do CAB, n° 560, Salvador, Bahia, CEP: 41745-971 - Tel: (71) 3372-5686

L2 Documento reconingcico pelo-Trbunai de justica da Behia, autorizado por: ANA FARIABRAGA

, id Documento N°: 478334.10429683-4005 - Consulta a autenticidade em httpz//www _tjba.jus br/siga/consultapublica




LOA9S2Z/¥810ZNAYIL

PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA

PROCESSO N°: TJ-ADM-2018/47256

REQUERENTE: EDIENE SANTOS LOUSADO
INTERESSADO: IGOR ANDREYSON MENDES LOPES
ASSUNTO: Pedido, oferecimento e informacéao diversos

DESPACHO

Encaminhe-se os autos a CODESP, para providéncias.

Em 29/09/2018

ANDREA LIMA FERRAZ SILVEIRA
ANALISTA JUDICIARIO

52 Avenida do CAB, n° 560, Salvador, Bahia, CEP: 41745-971 - Tel: (71) 3372-5686

ZNedt Documnento reconngcico pelo-Tibunai de justica da Behia, auterizado, por: ANDREALIVA FERRAZ SILVEIRA.
iAmsiH Documento N 478334.10461836-6479 - Consulta a autenticidade em http//www tjba_jus br/siga/consultapublica




LOA9S2Z/¥810ZNAYIL

PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA

FOLHA DE INFORMACAO

PROCESSO N°: TJ-ADM-2018/47256

REQUERENTE: EDIENE SANTOS LOUSADO

INTERESSADO: 9040234 - IGOR ANDREYSON MENDES LOPES
ASSUNTO: Pedido, oferecimento e informacéo diversos

A COREC

Solicitando informacdes acerca da disposicao do servidor. Apés, a COPAG para
informar da permanéncia do servidor na folha deste Tribunal. Caso positivo, que
sejam elaborados os calculos dos vencimentos percebidos pelo servidor, mais os
encargos patronais, a partir da data da disposicao até o presente momento.

Em 10/09/2019

ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA MATIAS
TECNICO JUDICIARIO

52 Avenida do CAB, n° 560, Salvador, Bahia, CEP: 41745-971 - Tel: (71) 3372-5686

; Documento reconngcido pelo-Tribunai de Justica da Behia; autorizado por: ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA MATIAS.
st Documento N 478334.13575693-2635 - Consulta a autenticidade em http//www _fjba_jus br/siga/consultapublica




TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA

QUALIFICACAO FUNCIONAL

Data: 11/09/2019 1 - IDENTIFICAGAO
: IGOR ANDREYSON MENDES LOPES Matricula: [N
Sexo: MASCULINO ci....: I cer.: I
PIS/PASE_ Tel(s): (75)91336373 (75) Celular Corporativo:
Grau inst:SUPERIOR COMPLETO E-mail: IALOPES@TJBA.JUS.BR celular: [N
Nome uae. - Titulo: P
Nome Pai. | Natural.: PAULO AFONSO

Nome Cdnjuge:

Endereco .

Municipio: PAULO AFONSO UF: BA CEP: ]
2 - DADOS FUNCIONAIS
Cliente Origem: Q - JUIZADOS ESPECIAIS Data admiss8o:04/02/2011
Cargo Origem: DIGITADOR Data vinculo Origem:04/02/2011
Especializagdo Cargo:
Fung¢do Origem: Data vinculo Disposig8o:25/09/2018
Cliente Disposigédo: Data comissionado:
Cargo Disposicdo: Simbolo: TJJESP202
Fungdo Disposigédo: Fungdo Gratif.:
Carreira:TEJU - TECNICO JUDICIARIO Subcarreira: AREA Classe: A Nivel: 11
ADMINISTRATIVA
TJ
Lotagio Origem: CHEFIA DE GABINETE DA Comarca  ga1,vapoR Entrancia  ENTRANCIA
PRESTDENCIA Origem: Origem: FINAL
Lotac3o Atual.: DRH- SERVIDORES A Comarca  gn1vADOR Entrancia  ENTRANCIA
DISPOSICAO Atual: Atual: FINAL

3 - SITUAGAO FUNCIONAL

Nomeagdo Origem(Port./Ato/Decreto) :DEC JUD Publ. Nomeagdo Origem: 26/01/2011

=eorréncia Origem: DISPOSICAO (INDO PARA FORA DO PODER SEM ONUS PARA A ORIGEM)

Data inicio Ocor. Origem: 25/09/2018 Publ. Nomeagdo Ocorréncia: 25/09/2018

Data fim Ocor. Disposigdo:

Smstituiclo Destino: MINISTERIO PUBLICO DA Consequéncia Origem: SEM VENCIMENTOS

stituigdo Disposigdo:
Consequéncia Disposigdo: NORMAL

LOA9SC/¥810CINAVTL

gime Juridico:ESTATUTARIO

ta Aposentadoria:

bservagdes:

Data: 11/09/2019 10:30 Pagina: 1/1
Usuéﬁo:JBE_

Jr;._ % Documento reconhecido pelo Tribunal de Justiga da Bahia e conferido com o documento original por: CONFERIDO POR:
!\ JEANLINE CAIRES BORGES BELTRAD
B ‘“\ Documento N°: 478334.13582530-9637 - Consulta a autenticidade em http://www.tjba.jus.br/siga/consuitapublica



LOA9S2Z/¥810ZNAYIL

PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA

PROCESSO N°: TJ-ADM-2018/47256

REQUERENTE: EDIENE SANTOS LOUSADO

INTERESSADO: 9040234 - IGOR ANDREYSON MENDES LOPES
ASSUNTO: Pedido, oferecimento e informacéao diversos

DESPACHO

Em atendimento ao quanto solicitado, informamos que o servidor IGOR
ANDREYSON MENDES LOPES, cadastro 904.023-4, encontra-se a disposicéo
do Ministério Publico do Estado da Bahia, pelo periodo de 01 (um) ano, conforme
Decreto Judiciario publicado no DJE de 25/09/2018.

Apos anexar Qualificacdo Funcional a fl. 19, encaminhe-se a COPAG para
atender o quanto solicitado a fl. 18.

Ato continuo CODESP.

Em 11/09/2019

JEANLINE CAIRES BORGES BELTRAO
TECNICO JUDICIARIO

52 Avenida do CAB, n° 560, Salvador, Bahia, CEP: 41745-971 - Tel: (71) 3372-5686

# Decumento reconingcico pelo-Tibunai de justica da Behia, auterizado,por: JEANLINEG CAIRES BORGES BELTRAO.
e Documento N 478334.13582760-7622 - Consulta a autenticidade em http://www fjba_jus_br/siga/consultapublica
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PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA

FOLHA DE INFORMACAO

PROCESSO N°: TJ-ADM-2018/47256

REQUERENTE: EDIENE SANTOS LOUSADO

INTERESSADO: 9040234 - IGOR ANDREYSON MENDES LOPES
ASSUNTO: Pedido, oferecimento e informacéo diversos

A CODESP

Em atendimento ao solicitado as fls 18 do referido expediente, apos consulta aos
nossos assentamentos, verificamos que o servidor Igor Andreyson Mendes
Lopes, cadastro 904.023-4, que encontra-se cedido ao Ministério Publico do
Estado da Bahia desde 25/09/2018, permaneceu em folha de pagamento até o
més de setembro/2018.

Em continuidade, anexamos a planilha contendo a base de calculo mensal e
valores das contribuicdes que deveriam ter sido recolhidas no periodo de
25/09/2018 a 30/09/2018.

Cumprida, portanto, a presente diligéncia, retornamos os autos para a

Coordenacao de Gestao da Despesa de Pessoal-CODESP para conhecimento,
consideracéo e posteriores deliberacoes.

Em 19/09/2019

FABIO' DANTAS SANTOS DE JESUS
TECNICO DE NIVEL MEDIO

NEILTON SACRAMENTO DA SILVA
COORDENADOR DE PAGAMENTO

52 Avenida do CAB, n° 560, Salvador, Bahia, CEP: 41745-971 - Tel: (71) 3372-5686

Documento reconhecido pelo Tribunal de Justica da Bahia, autorizado por: FABIO DANTAS SANTOS DE JESUS,
s # NEILTON SACRAMENTO DA SILVA:
siaoad Documento N 478334.13674060-9137 - Consulta a autenticidade em http-//www_fjba.jus br/siga/consultapublica




LOA9S2Z/¥810ZNAYIL

PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA

FOLHA DE INFORMACAO

PROCESSO N°: TJ-ADM-2018/47256

REQUERENTE: EDIENE SANTOS LOUSADO

INTERESSADO: 9040234 - IGOR ANDREYSON MENDES LOPES
ASSUNTO: Pedido, oferecimento e informacéo diversos

A CONSU

Solicitando analisar a viabilidade da formalizacdo do convénio de cesséao do
servidor, tendo em vista que este encontra-se fora da folha de pagamento deste
Tribunal.

Em 02/10/2019

ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA MATIAS
TECNICO JUDICIARIO

52 Avenida do CAB, n° 560, Salvador, Bahia, CEP: 41745-971 - Tel: (71) 3372-5686




LOA9S2Z/¥810ZNAYIL

PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA

PROCESSO N°: TJ-ADM-2018/47256

REQUERENTE: EDIENE SANTOS LOUSADO

INTERESSADO: 9040234 - IGOR ANDREYSON MENDES LOPES
ASSUNTO: Pedido, oferecimento e informacéao diversos

DESPACHO

A CODESP,

Para instruir os autos com os elementos necessarios a analise do pedido, em
especial quanto ao cumprimento da Res. 15/2014 e a existéncia de valores a
serem ressarcidos, considerando que o servidor se encontra a disposicao do
MPBA desde setembro de 2018.

Em 05/12/2019

ERIKA MARTINS TELLES DE MACEDO
ASSESSOR

52 Avenida do CAB, n° 560, Salvador, Bahia, CEP: 41745-971 - Tel: (71) 3372-5686

. # Deocumento reconngcico pelo-Tibunai de justica da Behia, auterizado,por: ERIKA MARTING TELLES Diz MACEDO.
el Documento N 478334.14474803-6253 - Consulta a autenticidade em http://www fjba_jus_br/siga/consultapublica
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Of. n. 2823/2019 - GPGJ
Procedimento n® 003.0.30192/2G19
(Favor fazer referéncia a este nomero)

Salvador/BA, 28 de novembro de 2019.

A Sua Exceléncia o Senhor

Desembargador AUGUSTO DE LIMA BISPO

Presidente em exercicio do Tribunal de Justica do Estado da Bahia
5" Avenida, n.560 — Centro Administrativo da Bahia
SALVADCR-BA

Senhor Presidente,

Ap cumprimenta-lo respeitosamente, em -alinhamento a historica parceria
interinstitucional consolidada entre 0 Poder Judiciério baianc e este Ministério Piblico, colhemos
da oportunidade para reiterar a Vossa Exceléncia o Oficio n® 1990/2019, cuja cépia segue anexa,
através do qual solicitamos os bons préstimos no sentido de|analisar a possibilidade da
manutengao da disposigao do servidor desse Egrégio Tribunal, Ilgor Andreyson Mendes Lopes,
cadastro n° 904.023-4, lotado na Promotoria de Justica Regional de Paulo Atonso/BA, ocupando o
cargo comissionado de Gerente Administrativo Regional, CMP-3, atu Imenté.'

Certos de contar com a habitual ateng@o e sensibilidade dessa Presidéncia,

mantemo-nos a disposigdo para os esclarecimentos pertinentes, a0 tempo em que reiteramos a
. 4 . . = .

Vossa Exceléncia nossos votos de respeito, consideracédo e estima.

ED SA LOUSADO
Procuradora Geral de Justiga

s Ave.nlda. n® 750, Centro Adn?inis.:ratlvo da Bahia, Sa : SRER 44TASII94 STRAT IVO DO TIEH
Tek (71) 3103-0231  e-mail: pgj@mpba.mp.br sm%ﬁnf%&q%ih? 1S4 - 161979

E; Documento reconhecido pelo Tribunal de Justica da Bahia e conferido com o documento original por: CONFERIDO POR:
3 ASTEIMEJORGE PEREIRA LA SlLVA:
=3 @3 Documento N 478334.14478707-8046 - Consulta a autenticidade em http://www_tjba_jus.br/siga/consultapublica
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Of. n. 1990/2019 — GPGJ .
Procedimento n® 003.0.30192/2019
(Favor fazer referéncia a este nimero)

Salvador/BA, 12 de setembro de 2019.

A Sua Exceléncia ¢ Senhor

Desembargador Gesivaldo Britio

Presidente do Tribunal de Justiga do Estado da Bahia
NESTA

o T

Senhor Presidente,

3 Ao cumprimentd-lo respeitosamente, em alinhamento a histérica parceria
interinstitucional consofidada entre o Poder Judicidrio baiano e este Ministério Publico,
encarecemes a Vossa Exceléncia os bons préstimos nc seniico de analisar a possibilidade da
manutencdo da disposicdo do servidor desse Egrégic Triounai, igor Andreyson Mendes Lopes,
cadastro r* 904.023-4, lotado na Promotoria de Justiga Regional de Paulo Afonso/BA, ocupando o

cargo comissionada de Gerente Administrativo Regional, CMP-3, atualmente.

Certos de clontar com a habitual atengdo e sensibilidade dessa Presidéncia,
mantermo-ncs A disposicdo para.0s esclarecimentos pertinentes, ao tempo em que reiteramos a

Vossa Exceléncia nossos votos dz respeito, consideragdo e estin:a.

e EDIENE SANTOS LOUSADO
Procuradora-Geral de Justiga

LOASSZ.Y8LO0ZNAVIL

5% Avenida, n® 750, Gentre Administrative oa Bahia, Saivador/8A - CEP 41.745-004
Tel: (71) 3103-023%  e-maii: pgi@mpba.mp.br  site:_hiipdfwww.mpba.ap.or
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PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA

FOLHA DE INFORMACAO

PROCESSO N°: TJ-ADM-2018/47256

REQUERENTE: EDIENE SANTOS LOUSADO

INTERESSADO: 9040234 - IGOR ANDREYSON MENDES LOPES
ASSUNTO: Pedido, oferecimento e informacéo diversos

A CONSU

Informando do atendimento & Resolucdo n°® 15/2014, quanto ao total de
servidores cedidos. Informo também que o valor devido pelo érgao cessionario €
de R$ 1.161,89 (um mil, cento e sessenta e um reais e oitenta e nove centavos),
referentes ao periodo em que o servidor esteve cedido e incluido na folha de
pagamento deste cedente, conforme calculos da COPAG a fl. 21.

Solicito anélise da necessidade de formalizacéo de convénio, tendo em vista que
o servidor permanece cedido e fora da folha de pagamento neste Tribunal.

Em 13/12/2019

ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA MATIAS
TECNICO JUDICIARIO

52 Avenida do CAB, n° 560, Salvador, Bahia, CEP: 41745-971 - Tel: (71) 3372-5686
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PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA

PROCESSO N°: TJ-ADM-2018/47256

REQUERENTE: EDIENE SANTOS LOUSADO

INTERESSADO: 9040234 - IGOR ANDREYSON MENDES LOPES
ASSUNTO: Pedido, oferecimento e informacéao diversos

PARECER

Parecer n° 657/2020

Publicada a autorizacdo da disponibilizacdo do Servidor Igor Andreylson
Mendes Lopes para exercer cargo em comissao no MPBA, os autos foram
encaminhados a Consultoria Juridica para manifestacao sobre a necessidade de
celebracdo de Convénio, considerando que o servidor permanece fora da folha
de pagamento do TJBA.

O servidor foi colocado a disposicédo do MPBA, pelo periodo de um ano, a
partir de 25 de setembro de 2018, consoante ato do entdo Presidente do TJBA,
colacionado a fl. 14.

Complementada a instrucéo processual, a COPAG informa que constam dos
registros de pagamento que, em relacéo ao servidor, existe um débito de R$
1.161,89 (hum mil, cento e sessenta e um reais e oitenta e nove centavos),
referente ao contracheque do més de setembro/2018, uma vez que a cesséo foi
autorizada apos o fechamento da folha de pagamento.

Consulta a CODESP sobre a necessidade de celebracdo de convénio de
cessao de pessoal, considerando que o servidor ja foi excluido da folha de
pagamento do TJBA, sendo pago integralmente pelo MPBA.

E o relatério. Passo a opinar.

Em ambito estadual, a disponibilizacdo de servidores entre o6rgaos e
poderes foi contemplada, de forma genérica, na Constituicdo estadual. A
regulamentacdo existente é infralegal, sendo de nosso conhecimento o atos
editados atos pelos Poderes Executivo e Judiciario.

Dispde o art. 44 da Constituicdo do Estado, com redacéo dada
pela Emenda Constitucional n.° 007, de 19 de janeiro de 1999, que estabelece,
in verbis:

52 Avenida do CAB, n° 560, Salvador, Bahia, CEP: 41745-971 - Tel: (71) 3372-5686
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PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA

Art. 44 - Fica vedada a transferéncia ou colocacdo a
disposicéo de servidores de um Poder para o outro, salvo
para o exercicio de cargo em comissao ou funcdo de
confianca.

No ambito do Tribunal de Justica da Bahia, a cessao de pessoal
foi regulamentada pela Resolucéo n° 15, de 10 de setembro de 2014, cujo art. 8°
impde a formalizacdo mediante instrumento escrito:

Art. 8° A requisicao e a cessao de servidores é
condicionada a celebragao de convénio ou termo de
cooperacao técnica, que devera prever:

| - o fator motivador da assinatura;

Il - a obrigacdo dos 6rgéos ou entidades de informarem
qualquer ocorréncia na vida funcional do servidor cedido
ou requisitado, para fins de controle cadastral;

Il - delimitacdo do marco inicial e final da cesséo;

IV - a forma de reembolso das despesas decorrentes da
assinatura.

Nesse sentido, a celebracdo do instrumento, seja termo de
cooperacao ou convénio (congéneres), decorre de disposicdo regulamentar
expressa do TJBA, de competéncia do Tribunal Pleno.

Assim, ao nosso sentir, o requisito da celebracdo de instrumento
para pactuar a cessao de pessoal do TJBA n&o pode ser prescindido enquanto
permanecer a atual redacdo do art. 8° da Resolucdo 15/2014, ndo se
ingressando no mérito sobre a viabilidade juridica nem sobre a conveniéncia da
eventual alterac&o do dispositivo regulamentar.

Especificamente com relacdo a existéncia de débito decorrente da
cessao, ha necessidade de ser verificada se o MPBA realizou pagamento dos
dias em que o servidor prestou servicos no més de setembro de 2018
(25-30/09/208), uma vez que o pagamento pelo TJBA decorreu da
impossibilidade técnica de alterar a folha de pagamento apds o seu fechamento.
Caso tenha recebido em duplicidade, pelo TJBA e MPBA, cabe ao servidor
devolver o valor recebido indevidamente. Inexistindo o pagamento duplicado, ha
necessidade de se pedir o ressarcimento ao MPBA.

Finalmente, ndo constam dos autos a informacédo sobre se o servidor
permanece a disposicdo do MPBA, apds o prazo de um ano autorizado a fl. 14,
nem se ha interesse na permanéncia da cessdo, com a mudanca da gestéo no
MPBA. Quaisquer providéncias sobre a celebracédo do convénio, neste momento,

52 Avenida do CAB, n° 560, Salvador, Bahia, CEP: 41745-971 - Tel: (71) 3372-5686
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dependera de prévia regularizacdo do débito, nos termos do art. 40, §30, da
Resolucao n.15/2014 do TJBA, bem como instrucéo dos autos com os elementos
que demonstrem o cumprimento dos demais requisitos deste regulamento, em
especial quanto a observancia do limite de pessoal disponibilizado pelo TJBA.

E a manifestacdo que, smj, submeto a aprovacdo do Chefe desta
Consultoria Juridica.

Salvador, 2 de junho de 2020.

Erika Macedo

Assessora da CONSU

ATO ORDINATORIO

Acolho o entendimento vazado na manifestacéo retro, por seus fundamentos
faticos e juridicos.

Encaminho os autos a Coordenacédo de Despesa de Pessoal - CODESP para as
providéncias pertinentes.
Em 02/06/2020

CRISTIANO ALMEIDA ARAUJO
CHEFE DA CONSULTORIA DA PRESIDENCIA

52 Avenida do CAB, n° 560, Salvador, Bahia, CEP: 41745-971 - Tel: (71) 3372-5686
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CERTIDAO DE DESENTRANHAMENTO

Certifico que nesta data desentranhei a(s) folha(s) correspondente(s) a(s) descrita(s) no carimbo
de numeracao desta pagina, do 1° Volume do Processo Administrativo TJ-ADM-2018/47256, pelo
motivo: Ajuste.

SALVADOR, 20 de julho de 2020.

FABIO DANTAS SANTOS DE JESUS
TECNICO DE NIVEL MEDIO

" Classif. documental " 0.1.2.6 “
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20/07/2020 Zimbra
Zimbra

RE: Regularizagao processo: TJ-ADM-2018/47256

De : Igor Andreyson Mendes Lopes <igor.lopes@mpba.mp.br>  Qui, 16 de Jul de 2020 15:29

Assunto : RE: Regularizagao processo: TJ-ADM-2018/47256 21 anexo

https://tjbamail £z

Para : copag@tjba.jus.br

Cc : Fabio Jesus <fdsjesus@tjba.jus.br>, Coordenagao da
Gestao da Despesa de Pessoal <codesp@tjba.jus.br>,
Neilton Sacramento da Silva <neisilva@tjba.jus.br>,
amatias@tjba.jus.br, Wilder Bulhdes de Medeiros
<wbmedeiros@tjba.jus.br>

Prezados colegas, boa tarde!

Tendo em vista o quanto informado pelo colega Wilder no e-mail abaixo, venho até a COPAG buscar
informacdes acerca da necessidade de atualizacdo do referido valor, bem como o valor ja atualizado da
referida divida se for necessaria a atualizacao para poder realizar o pagamento devido.

Atenciosamente,

Igor Andreyson Mendes Lopes

Gerente Administrativo Regional

Promotoria de Justica Regional de Paulo Afonso

pauloafonso@mpba.mp.br | (75) 99813-3273 3281-3410

Missao do MPBA: Defender a sociedade e o regime democratico para garantia da cidadania
plena.

De: Wilder BulhGes de Medeiros <wbmedeiros@tjba.jus.br>

Enviado: quinta-feira, 16 de julho de 2020 14:24

Para: Igor Andreyson Mendes Lopes <igor.lopes@mpba.mp.br>

Cc: Fabio Jesus <fdsjesus@tjba.jus.br>; Coordenacdo da Gestao da Despesa de Pessoal
<codesp@tjba.jus.br>; Neilton Sacramento da Silva <neisilva@tjba.jus.br>

Assunto: Re: Regularizacdo processo: TJ-ADM-2018/47256

Boa tarde Igor.
Pode ser por transferéncia também.

Quanto a atualizagao, € pertinente que verifique com o técnico da COPAG,_haja vista tratar-se de
débito junto a folha de pagamento deste TIBA.

Atenciosamente,

Wilder Medeiros
Coordenador da Gestdo da Despesa de Pessoal - CODESP
Tribunal de Justica do Estado da Bahia

De: "Igor Andreyson Mendes Lopes" <igor.lopes@mpba.mp.br>

Para: "Wilder Bulhdes de Medeiros" <wbmedeiros@tjba.jus.br>, "Fabio Jesus"
<fdsjesus@tjba.jus.br>

X [ IR SH i3 e conferido com o documento original por: CONFERIDO POR:
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https:/ftjbamail £55H

Cc: "Coordenacao da Gestdo da Despesa de Pessoal" <codesp@tjba.jus.br>, "Neilton
Sacramento da Silva" <neisilva@tjba.jus.br>

Enviadas: Quarta-feira, 15 de julho de 2020 11:15:52
Assunto: Re: Regularizacéo processo: TJ-ADM-2018/47256

Prezado Wilder, bom dia!

O pagamento pode ser realizado por transferéncia bancaria do préprio bradesco ou ndo
identificam pelo sistema e necessitam que seja feito necessariamente por depdsito identificado?
Outro questionamento é se este valor precisa ser atualizado de algum modo ou pago apenas ele
mesmo?

Atenciosamente,

Igor Andreyson Mendes Lopes

Gerente Administrativo Regional

Promotoria de Justica Regional de Paulo Afonso
(75)3281-3410/6734 ou 99813-3273

De: Wilder Bulhdes de Medeiros <wbmedeiros@tjba.jus.br>
Enviado: Wednesday, July 15, 2020 11:07:30 AM
Para: Fabio Jesus <fdsjesus@tjba.jus.br>

Cc: Igor Andreyson Mendes Lopes <igor.lopes@mpba.mp.br>; Coordenac3o da Gest3o da Despesa de Pessoal
<codesp@tjba.jus.br>; Neilton Sacramento da Silva <neisilva@tjba.jus.br>

Assunto: Re: Regularizagdo processo: TI-ADM-2018/47256
Senhores bom dia.

Respondendo ao questionamento, a conta para devolugao de Servidores cedidos € a seguinte:
Conta corrente n° 122.075-6, ag. 3571-8 do Banco BRADESCO, em nome do Tribunal de

Justica do Estado da Bahia, CNPJ 13.100.722/0001-60

E interessante realizar o depdsito identificado para que seja posteriormente anexo aos autos.

Wilder Medeiros
Coordenador da Gestdo da Despesa de Pessoal - CODESP
Tribunal de Justica do Estado da Bahia

De: "Fabio Jesus" <fdsjesus@tjba.jus.br>

Para: "igor lopes" <igor.lopes@mpba.mp.br>

Cc: "Coordenacao da Gestao da Despesa de Pessoal" <codesp@tjba.jus.br>, "Wilder Bulhdes
de Medeiros" <wbmedeiros@tjba.jus.br>, "Neilton Sacramento da Silva" <neisilva@tjba.jus.br>
Enviadas: Quarta-feira, 15 de julho de 2020 10:32:04

Assunto: Re: Regularizacao processo: TJ-ADM-2018/47256

Prezado, Wilder.

Encaminho e-mail com os questionamentos do servidor Igor Lopes, que encontra-se cedido ao
MP-BA, quanto a forma de devolugao dos valores apurados no expediente TJ-ADM 2018/47256.

bt [ IR SH i3 e conferido com o documento original por: CONFERIDO POR:
PR RSB AR SIS P RS 214
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Atenciosamente

Fabio Dantas
Técnico Judiciario-COPAG
(71)3372-1642

De: "Juliana de Almeida Barreto Pedrosa" <jabpedrosa@tjba.jus.br>
Para: "Fabio Jesus" <fdsjesus@tjba.jus.br>

Cc: "COPAG - Coordenacao de Pagamento” <copag@tjba.jus.br>
Enviadas: Terca-feira, 14 de julho de 2020 15:34:39

Assunto: Fwd: Regularizacéo processo: TJ-ADM-2018/47256

Juliana Pedrosa

Chefe de Unidade

COPAG - Coordenagao de Pagamentos
(71) 3372-1651

De: "Igor Andreyson Mendes Lopes" <igor.lopes@mpba.mp.br>
Para: copag@tjba.jus.br

Enviadas: Terca-feira, 14 de julho de 2020 15:17:56

Assunto: Regularizacdo processo: TJ-ADM-2018/47256

Solicito a confirmacao do recebimento

Prezado Coordenador(a), boa tarde!

Cumprimentando-o cordialmente, com esteio de regularizar minha situacao junto ao TJBA, tendo em vista
o quanto informado no processo T)-ADM-2018/47256, fls. 21 e 27, no tocante aos calculos realizados e a
informacao do recebimento do valor de RS 1.161,89 (um mil, cento e sessenta e um reais e oitenta e nove
centavos) pelo servidor apds cessao realizada, tendo em vista o fechamento da folha de pagamento a
época, valor este que deve ser devolvido ao TJBA.

Informo que fora realizado consulta junto ao RH do MPBA, para averiguar quanto ao recebimento de
valores em duplicidade, que conforme resposta em anexo, informa que devo fazer a devolugao
diretamente ao orgao, motivo pelo qual venho através do presente instrumento me colocar a disposi¢ao
deste Egrégio tribunal a fim de regularizarmos tal situacdo, buscando meios para pagamento por depdsito
ou transferéncia e o modo adequado para devolugao da respectiva monta, bem como, a fim de saber se
algum valor precisa ser atualizado.

Dados do Servidor para contato:

e Nome: Igor Andreyson Mendes Lopes

Cadastro TJBA: 904.023-4

Contato: (75)99133-6373 / (75)3281-3410/6734 ou 3282-5281

E-mall: igor.lopes@mpba.mp.br / ialopes@tjba.jus.br / andreyson@hotmail.com

https-//tjbamail. '~ rwgwmggwﬁm&gmq e conferido com o documento original por: CONFERIDO POR: 3/4
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Atenciosamente,

Igor Andreyson Mendes Lopes
Gerente Administrativo Regional

Promotoria de Justica Regional de Paulo Afonso
igor.lopes@mpba.mp.br | (75) 99133-6373 / (75) 3281-3410/6734 ou 3282-5281

Missdao do MPBA: Defender a sociedade e o regime democratico para garantia da cidadania
plena.

TJ-ADM-201847256V01 - Pedido de disposicao do servidor Igor Andreyson - Processo
ma0riginal.pdf
670 KB
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\ FATORES DE ATUALIZACAO MONETARIA
@ lTber’ro M elo Tabela uniforme da Justica Estadual
Nao expurgada
\ ENGENHARIA JURIDICA
Para pagamento em: 07/2020
1964 1965 1966 1967 1968 1969 1970 1971 1972 1973
JAN 0,0064844 0,0044141 0,0031543 2,5727982 2,0570829 1,7301840 1,4506690 1,1910483 1,0339113
FEV 0,0064844 0,0042976 3,0812991 2,5284090 2,0202176 1,6922238 1,4244419 1,1768919 1,0237990
MAR 0,0064844 0,0042355 3,0178457 2,4922889 1,9851881 1,6588927 1,4058575 1,1614090 1,0131816
ABR 0,0054682 0,0041633 2,9737538 2,4563625 1,9576087 1,6403244 1,3919698 1,1483042 1,0011380
MAI 0,0054682 0,0040084 2,9297598 2,4110988 1,9277372 1,6254058 1,3760243 1,1332090 0,9897784
JUN 0,0054682 0,0038383 2,8779769 2,3485030 1,9041916 1,6104020 1,3566616 1,1144227 0,9773682
JuL 0,0048206 0,0036876  2,7988271 2,2833684 1,8788024 1,5860020 1,3303067 1,0947750 0,9666661
AGO 0,0048206 0,0035866 2,7300035 2,2332610 1,8658847 1,5720509 1,3042594 1,0792943 0,9580713
SET 0,0046671 0,0034875 2,6889282 2,1931545 1,8522066 1,5573495 1,2774284 1,0703081 0,9501205
OouUT 0,0073273 0,0046084 0,0033907 2,6761612 2,1627300 1,8355033 1,5390316 1,2501841 1,0627019 0,9409695
NOV 0,0073273 0,0045653 0,0033036 2,6577183 2,1306570 1,8060955 1,5104781 1,2255108 1,0526260 0,9346083
DEZ 0,0073273 0,0044953 0,0032293 2,6206471 2,0965177 1,7690317 1,4790733 1,2057478 1,0457156 0,9266889
1974 1975 1976 1977 1978 1979 1980 1981 1982 1983
JAN 0,9088724 0,6863366 0,5495222 0,3989834 0,3074576 0,2242008 0,1502025 0,0992191 0,0503957 0,0251718
FEV  0,8993899 0,6760776 0,5391707 0,3921923 0,3011025 0,2192498 0,1441451 0,0944938 0,0479958 0,0237469
MAR 0,8861204 0,6650326 0,5273736 0,3846165 0,2942821 0,2142682 0,1390016 0,0887268 0,0457104 0,0222558
ABR 0,8751140 0,6527688 0,5151384 0,3760883 0,2868850 0,2090477 0,1340430 0,0834681 0,0435337 0,0204182
MAI 0,8610258 0,6399973 0,5024569 0,3655440 0,2787435 0,2014995 0,1292617 0,0787436 0,0412642 0,0187323
JUN 0,8430939 0,6255724 0,4879356 0,3541483 0,2705009 0,1940809 0,1250120 0,0742866 0,0391131 0,0173447
JUuL 0,8159609 0,6143481 0,4739540 0,3427189 0,2625906 0,1878321 0,1211349 0,0700818 0,0370739 0,0160897
AGO 0,7815818 0,6040169 0,4621463 0,3338039 0,2547927 0,1828587 0,1173781 0,0661150 0,0349755 0,0147612
SET 0,7460119 0,5947508 0,4496122 0,3270983 0,2479050 0,1777443 0,1137378 0,0624905 0,0326874 0,0136048
OouUT 0,7190706 0,5829220 0,4352955 0,3225767 0,2415948 0,1708799 0,1104245 0,0591204 0,0305490 0,0124245
NOV 0,7038741 0,5705310 0,4201450 0,3181645 0,2359924 0,1633850 0,1070011 0,0559321 0,0285504 0,0113259
DEZ 0,6951266 0,5596372 0,4077988 0,3134820 0,2301008 0,1563297 0,1036837 0,0530163 0,0268079 0,0104482
1984 1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993
JAN 0,0097102 0,0029991 0,0009154 0,5637274 0,1227482 11,8753706 0,7146469 0,0377155 0,0065242 0,0005223
FEV  0,0088436 0,0026635 0,0007876 0,4825691 0,1053534 8,3207473 0,4577857 0,0314532 0,0051812 0,0004056
MAR 0,0078749 0,0024169 0,6886588 0,4034651 0,0893119 7,5547007 0,2649525 0,0258088 0,0041623 0,0003251
ABR 0,0071590 0,0021446 0,6894363 0,3523263 0,0769863 7,1209807 0,1437459 0,0230869 0,0034224 0,0002548
MAI 0,0065740 0,0019177 0,6840939 0,2912756 0,0645426 6,6361454  0,0992720 0,0219854 0,0028322 0,0001985
JUN 0,0060367 0,0017433 0,6746459 0,2359620 0,0547993 6,0363025 0,0920293 0,0206087 0,0022748 0,0001566
JuL 0,0055281 0,0015963 0,6661814 0,1999326 0,0458457 4,8354565 0,0840067 0,0185949 0,0018824 0,0001201
AGO 0,0050119 0,0014834 0,6583405 0,1940141 0,0369604 3,7552394 0,0743949 0,0165819 0,0015419 0,0916583
SET 0,0045315 0,0013712 0,6474622 0,1824125 0,0306319 2,9034983 0,0664062 0,0143417 0,0012599 0,0687403
OuUT 0,0041009 0,0012568 0,6364949 0,1726068 0,0247012 2,1356918 0,0588916 0,0124042 0,0010162 0,0506822
NOV 0,0036420 0,0011531 0,6246125 0,1580938 0,0194115 1,5518638 0,0515689 0,0102446 0,0008061 0,0377887
DEZ 0,0033140 0,0010377 0,6047148 0,1401046 0,0152943 1,0973403 0,0446175 0,0080998 0,0006559 0,0277858
1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003
JAN 0,0201741 5,2898601 4,3562392 3,9922626 3,8262001 3,7333405 3,4430799 3,2706509 2,9884852 2,6045711
FEV  0,0142755 5,2029705 4,2935533 3,9601851  3,7939515 3,7092305 3,4222045 3,2456593 2,9568470 2,5417889
MAR 0,0101554 5,1519660 4,2632840 3,9424441 3,7735742 3,6619908 3,4204942 3,2298331 2,9477091 2,5052128
ABR 0,0070977 5,0803333 4,2509562 3,9158165 3,7551739 3,6157098 3,4160533 3,2144040 2,9295459 2,4713552
MAI 0,0049683 4,9846285 4,2117866 3,8924617 3,7383513 3,5987954  3,4129817 3,1876279 2,9097595 2,4377147
JUN 0,0034809 4,8597333 4,1585570 3,8881847 3,7116276 3,5969969 3,4146890 3,1695614 2,9071431 2,4138179
JUL 6,4574424 4,7728671 4,1039742  3,8746236  3,7060685 3,5944808 3,4044756 3,1506575 2,8895170 2,4152671
AGO 6,0873326 4,6582736 4,0553105 3,8676618 3,7164746 3,5680770 3,3578021 3,1160691 2,8566654 2,4143014
SET 5,7721720 4,6112390 4,0351348 3,8688224  3,7347750 3,5485599 3,3176585 3,0916451 2,8323075 2,4099634
OUT 5,6863087 4,5579114 4,0343279 3,8649574 3,7463888 3,5347743 3,3034536 3,0781015 2,8089929 2,3903625
NOV 5,5824747 4,4949817 4,0190555 3,8537815  3,7422723 3,5011631 3,2981765 3,0494368 2,7655734 2,3810763
DEZ 5,4057080 4,4281171 4,0054370 3,8480095 3,7490206 3,4685587 3,2886395 3,0106000 2,6748945 2,3722988
2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
JAN 2,3595572 2,2232033 2,1163820 2,0584687 1,9575434 1,8383892 1,7657500 1,6585232 1,5634661 1,4722210
FEV  2,3401340 2,2106029 2,1083702 2,0484314 1,9441289 1,8266983 1,7503470 1,6430782 1,5555329 1,4588000
MAR 2,3310430 2,2009188 2,1035320 2,0398640 1,9348417 1,8210531 1,7381797 1,6342533 1,5494899 1,4512535
ABR 2,3178313 2,1849685 2,0978678 2,0309279 1,9250241 1,8174182 1,7259256 1,6235379 1,5467058 1,4425979
MAI 2,3083670 2,1652646 2,0953534 2,0256612 1,9127823 1,8074771 1,7134177 1,6119320 1,5368698 1,4341365
JUN 2,2991704 2,1502131 2,0926329 2,0204081 1,8945942 1,7966969 1,7060815 1,6027961 1,5284633 1,4291345
JuL 2,2877317 2,1525810 2,0940988 2,0141642 1,8775088 1,7891823 1,7079603 1,5992776 1,5244996 1,4251441
AGO 2,2711523 2,1519354 2,0917978 2,0077394 1,8666821 1,7850767 1,7091567 1,5992776 1,5179723 1,4269992
SET 2,2598530 2,1519354 2,0922163 1,9959632 1,8627703 1,7836498 1,7103540 1,5925888 1,5111720 1,4247197
OuUT 2,2560178 2,1487123 2,0888741 1,9909858 1,8599803 1,7808005 1,7011677 1,5854542 1,5017112 1,4208833
NOV 2,2521891 2,1363217 2,0799304 1,9850307 1,8507267 1,7765368 1,6856596 1,5803970 1,4911242 1,4122685
DEZ 2,2423228 2,1248475 2,0712312 1,9765316 1,8437205 1,7699878 1,6684743 1,5714398 1,4831154 1,4046832
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
JAN 1,3946418 1,3128725 1,1798326 1,1069929 1,0845755 1,0485681 1,0035913
FEV 1,3859105 1,2937254 1,1622822 1,1023630 1,0820867 1,0448068 1,0016881
MAR 1,3770971 1,2788903 1,1513444 1,0997236 1,0801424 1,0391952 0,9999881
ABR 1,3658967 1,2598663 1,1463007 1,0962158 1,0793869 1,0312545 0,9981914
MAI  1,3553252 1,2509843 1,1390110 1,0953395 1,0771249 1,0251039 1,0004925
JUN 1,3472418 1,2387210 1,1279570 1,0914104 1,0725131 1,0235685 1,0030000
JUL 1,3437480 1,2292557 1,1226804 1,0946945 1,0573924 1,0234662 1,0000000
AGO 1,3420034 1,2221671 1,1155410 1,0928367 1,0547555 1,0224437
SET  1,3395921 1,2191193 1,1120935 1,0931646 1,0547555 1,0212183
OuUT 1,3330602 1,2129334 1,1112045 1,0933833 1,0516007 1,0217292
NOV 1,3280137 1,2036651 1,1093187 1,0893527 1,0474110 1,0213206
DEZ 1,3210123 1,1904511 1,1085427 1,0873954 1,0500361 1,0158351
Os indexadores adotados sdo: Gilberto Melo
ORTN, OTN, IPC/ST], BTN, IPC/IBGE, INPC/IBGE, IPC-r/IBGE, INPC/IBGE Especialista em cdlculos judiciais
Notas explicativas em http://gilbertomelo.com.br/fam
Telefone 31 3295 2717 :: www.gilbertomelo.com.br :: Todos os direitos reservados

Documento reconhecido pelo Tribunal de Justica da Bahia e conferido com o documento original por: CONFERIDO POR:
t FABIO DANTAS SANTOS DE JESUS:
4 Documento N° 478334.15941237-7578 - Consulta a autenticidade em hitp://www tjba jus_br/siga/consultapublica
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PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA

FOLHA DE INFORMACAO

PROCESSO N°: TJ-ADM-2018/47256

REQUERENTE: EDIENE SANTOS LOUSADO

INTERESSADO: 9040234 - IGOR ANDREYSON MENDES LOPES
ASSUNTO: Pedido, oferecimento e informacéo diversos

A CODESP

Apo6s solicitarmos o envio do presente expediente a esta Coordenacédo de
Pagamento para atendimento do requerido através do e-mail que segue em
copia, procedemos a atualizacdo do valor a ser devolvido ao Tribunal de Justica
do Estado da Bahia pelo servidor Igor Andreyson Mendes Lopes, cadastro n°
904.023-4, que totalizou o valor R$ 1.225,51 (Mil duzentos e vinte e cinco reais e
cinquenta e um centavos) conforme planilha em anexo. Este valor devera ser
enviado na conta informada pela Coordenacédo da Gestdo da Despesa de
Pessoal no corpo do e-mail que segue nos autos.

Cumprida, portanto, a presente diligéncia, retornamos os autos a Coordenacéao
da Gestéo da Despesa de Pessoal para os fins da sua competéncia.
Em 20/07/2020

FABIO DANTAS SANTOS DE JESUS
TECNICO DE NIVEL MEDIO

NEILTON SACRAMENTO DA SILVA
COORDENADOR DE PAGAMENTO

52 Avenida do CAB, n° 560, Salvador, Bahia, CEP: 41745-971 - Tel: (71) 3372-5686

; Elg Documento reconhecido pelo Tribunal de Justica da Bahia, autorizado por: FABIO DANTAS SANTOS DE JESUS,
L3 NEILTON SACRAMENTO DA SILVA:
34 Documento N° 478334.15942117-6346 - Consulta a autenticidade em http2//www_tjba_jus.br/siga/consultapublica
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Recomendamos a impressao desse Comprovante.
Para tanto, utilize a opcao de impressao de seu browser.

‘@ bradesco Comprovante de Transferéncia

Data: 20/07/2020 Hora: 15:09:41

Debitado da Conta-Corrente de IGOR ANDREYSON MENDES LOPES
Agéncia e conta do débito: 3688 Conta-Corrente: 13182-2
Agéncia e conta do crédito: 3571 Conta-Corrente: 122075-6
Favorecido: BAHIA TRIBUNAL DE JUSTICA

Valor: 1.225.,51 N° de Documento: 3571869

Data do débito: 20/07/2020

AUTENTICACAO

AASFQXWY r2rPmZmx kKYFgCOJM fQgj4YDH XCHWuznJd HO36h5um sE3nhGNw G7b8?V?F
UddRATKi cKkFIaxz hgEESa79 EMA7G7nV 3@sIkl@5 3@vox#Ag Vhdiw*@I 4uK#Gvya
efRhG7zL inn*DP4c @4bp#cui 3h#epIAv iy3CBnR@ DQwJ#f#7 88280175 70520707

v~ Documento reconhecido pelo Tribunal de Justica da Bahia e conferido com o documento original por: CONFERIDO POR: JOAO
2. GABRIEL LO BIANCO CARVALHO. | 1 : / )
: Documento N°: 478334.15991488-7261 - Consulta a autenticidade em http://www _tjba jus br/siga/consuitapublica




L0A9S2Z.¥810ZNAYIL

27/07/2020 Zimbra
Zimbra

Re: Regularizagiao processo: TJ-ADM-2018/47256

De : Igor Andreyson Mendes Lopes <igor.lopes@mpba.mp.br> Seg, 20 de Jul de 2020 15:19

Assunto : Re: Regularizagao processo: TJ-ADM-2018/47256 #)2 anexos

Para : Fabio Jesus <fdsjesus@tjba.jus.br>

Cc : Neilton Sacramento da Silva <neisilva@tjba.jus.br>,
copag@tjba.jus.br, Coordenagao da Gestdao da Despesa de
Pessoal <codesp@tjba.jus.br>, Wilder Bulhdes de Medeiros
<wbmedeiros@tjba.jus.br>, Luciana Espinheira da Costa
Khoury <lucianakhoury@mpba.mp.br>, LUCIANA
ESPINHEIRA DA COSTA KHOURY (luciananusf@gmail.com)
<luciananusf@gmail.com>

Prezados, boa tarde!

Segue anexo o comprovante da transferéncia bancaria identificado conforme solicitado e no
valor informado no processo também em anexo. Pelo exposto, apds confirmagao do pagamento,
solicito juntada no respectivo processo e o seu consequentemente andamento.

Atenciosamente,

Igor Andreyson Mendes Lopes
Gerente Administrativo Regional

Promotoria de Justica Regional de Paulo Afonso
(75)3281-3410/6734 ou 99813-3273

De: Fabio Jesus <fdsjesus@tjba.jus.br>

Enviado: segunda-feira, julho 20, 2020 2:16 PM

Para: Igor Andreyson Mendes Lopes

Cc: Neilton Sacramento da Silva

Assunto: Re: Regularizagao processo: TJ-ADM-2018/47256

Boa tarde, Sr. Igor Lopes.

Segue em anexo a copia do expediente TJ-ADM-2018/47256 com as devidas atualizagoes.

Atenciosamente

Fabio Dantas
Técnico Judiciario-COPAG
(71)3372-1642

De: "Igor Andreyson Mendes Lopes" <igor.lopes@mpba.mp.br>

Para: copag@tjba.jus.br

Cc: "Fabio Jesus" <fdsjesus@tjba.jus.br>, "Coordenacao da Gestdo da Despesa de Pessoal"
EEnE

40

hitps /fibamail & .ngW%%W%.WE? élﬁ Mﬁ & conferido com o documento original por. CONFERIDO POR: 117

e Documento N°: 478334.15991513-8000 - Consulta a autenticidade em hitp//www _tjba_jus.br/siga/consultapublica
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PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA

PROCESSO N°: TJ-ADM-2018/47256

REQUERENTE: EDIENE SANTOS LOUSADO

INTERESSADO: 9040234 - IGOR ANDREYSON MENDES LOPES
ASSUNTO: Pedido, oferecimento e informacéao diversos

DESPACHO

A COREC,

Esclarecemos que conforme of. n. 1990/2019 - GPGJ, presente no processo TJ-
ADM-2019/22617, o qual esta apensado ao presente processo, o MPBA
manifestou interesse na manutencéo da disposicado do servidor Igor Andreyson
Mendes Lopes, cadastro n°® 904.023-4.

Informamos que juntamos aos presentes autos, a fl. 41, cdpia do comprovante de
pagamento do débito apontado pela COPAG nas fls. 21-22, e atualizado a fl. 40.

Diante disso, encaminhamos os autos para instrucdo com relacéo a situacéo

atual do referido servidor, para informar com relacéo a observancia do limite de
pessoal disponibilizado pelo TJBA e outras providéncias pertinentes.

Em 27/07/2020

JOAO GABRIEL LO BIANCO CARVALHO
TECNICO JUDICIARIO

WILDER MEDEIROS
COORDENADOR DE GESTAO DA DESPESA DE PESSOAL

52 Avenida do CAB, n° 560, Salvador, Bahia, CEP: 41745-971 - Tel: (71) 3372-5686

i . Documento reconhecido pelo Tribunal de Justica da Bahia, autorizado por: JOAO GABRIEL LO BIANCO CARVALHO,

w WILDER BULHOES DE MEDEIRGS.
¢ Documento N° 478334.15991532-8061 - Consulta a autenticidade em http://www {jba jus br/siga/consultapublica
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PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA

FOLHA DE INFORMACAO

PROCESSO N°: TJ-ADM-2018/47256

REQUERENTE: EDIENE SANTOS LOUSADO

INTERESSADO: 9040234 - IGOR ANDREYSON MENDES LOPES
ASSUNTO: Pedido, oferecimento e informacéo diversos

Em atendimento ao quanto solicitado a esta Coordenacdo de Registros e
Concessdes, e em consultas ao Sistemas de Recursos Humanos, temos a
informar que o servidor IGOR ANDREYSON MENDES LOPES, cad. 904.0234,
encontra-se a disposicao do Ministério Publico da Bahia desde 25/09/2018 até a
presente data.

Infomamos ainda, que sua disponibilidade encontra-se dentro dos limites
previstos na Resolucéo n° 15, de 10 de setembro de 2014, conforme Art. 3°.

Diante do exposto, sugerimos o encaminhamento dos autos @ CODESP, para
prosseguimento do pleito.
Em 03/08/2020

SUELI DA PAIXAO CEZAR REIS
TECNICO EM CONTABILIDADE

52 Avenida do CAB, n° 560, Salvador, Bahia, CEP: 41745-971 - Tel: (71) 3372-5686

?g Documento reconnecido pelo Tribunal de dustica da Behia, auterizado por: SUELLDA PAIXAC CEZAR REIS.
# Documento N 478334.16036432-6251 - Consulta a autenticidade em http://www fjba_jus br/siga/consultapublica
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Zimbra

Solicitacao de apensamento de processos

De : IGOR ANDREYSON M, LOPES <ialopes@tjba.jus.br> Sex, 07 de Ago de 2020 12:02

Assunto : Solicitagdo de apensamento de processos

Para : Coordenagao da Gestao da Despesa de Pessoal
<codesp@tjba.jus.br>, corec <corec@tjba.jus.br>, Sueli da
Paixao Cezar Reis <spreis@tjba.jus.br>, Lenise Maria Goes
Limongi <llimongi@tjba.jus.br>

Cc :igor lopes <igor.lopes@mpba.mp.br>
Prezado(a) colega, bom dia!

Cumprimentando-o(a) cordialmente, sirvo-me do presente instrumento para solicitar que seja vista
a possibilidade de serem apensados 0s seguintes processos no SIGA: TJ-ADM-2020/28301 e TJ-
ADM-2018/47256, tendo em vista o teor e finalidade dos mesmos serem iguais, que é a minha
cessao ao MPBA a fim de ocupar cargo comissionado.

Grato pela atengao!

Atenciosamente,

Igor Andreyson Mendes Lopes

Técnico Judiciario

Cad.: 904023-4

12 Vara do Sistema dos Juizados Especiais de Paulo Afonso

0]

rl,é

Documento reconhecido pelo Tribunal de Justica da Bahia e conferido com o documento original por: CONFERIDO POR: JOAO
GABRIEL LO BIANCO CARVALHO. | 1 . 1 )
1 Documento N°: 478334.16071986-6344 - Consulta a autenticidade em http//www.tjba jus.br/siga/consuitapublica
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PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA

PROCESSO N°: TJ-ADM-2018/47256

REQUERENTE: EDIENE SANTOS LOUSADO

INTERESSADO: 9040234 - IGOR ANDREYSON MENDES LOPES
ASSUNTO: Pedido, oferecimento e informacéao diversos

DESPACHO

A CHEFIA DE GABINETE DA PRESIDENCIA,

Considerando a solicitacdo de apensamento dos processo TJ-ADM-2020/28301 e
TJ-ADM-2018/47256, conforme e-mail fl. 45, e considerando que o primeiro esta
nessa CGPRES.

Encaminhamos os autos para proviéncias pertinentes.

Em 07/08/2020

JOAO GABRIEL LO BIANCO CARVALHO
TECNICO JUDICIARIO

WILDER MEDEIROS
COORDENADOR DE GESTAO DA DESPESA DE PESSOAL

52 Avenida do CAB, n° 560, Salvador, Bahia, CEP: 41745-971 - Tel: (71) 3372-5686

Documento reconhecido pelo Tribunal de Justica da Bahia, autorizado por: JOAO GABRIEL LO BIANCO CARVALHO,
t WILDER BULHOES DE MEDEIRGS.
H Documento N° 478334.160/2065-7423 - Consulta a autenticidade em http//www fjba_jus br/siga/consultapublica
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PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA

PROCESSO N°: TJ-ADM-2018/47256

REQUERENTE: EDIENE SANTOS LOUSADO

INTERESSADO: 9040234 - IGOR ANDREYSON MENDES LOPES
ASSUNTO: Pedido, oferecimento e informacéao diversos

DESPACHO

Encaminhe-se a Consultoria Juridica, tendo em vista o pedido de renovacao da
cesséo formulado no processo apenso e as informacdes da CODESP acerca do
pagamento efetuado pelo servidor.

Em 20/08/2020

CLAUDIA CRISTINA ROCHA MACHADO
ASSESSOR TECNICO-ADMINISTRATIVO DA PRESIDENCIA

52 Avenida do CAB, n° 560, Salvador, Bahia, CEP: 41745-971 - Tel: (71) 3372-5686

~ Chefia de Gabinete da Presidéncia
g Documento reconngcicdo pelo-Tribunal de justica da Behia, autorizado por: CLAUDIA CRISTINA RCCHA MACHADO.
= Documento N° 478334.16177218-7299 - Consulta a autenticidade em http://www {jba jus br/siga/consultapublica
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PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA

PROCESSO N°: TJ-ADM-2018/47256

REQUERENTE: EDIENE SANTOS LOUSADO

INTERESSADO: 9040234 - IGOR ANDREYSON MENDES LOPES
ASSUNTO: Pedido, oferecimento e informacéao diversos

DESPACHO

Parecer n. 1201/2020

Publicada a autorizacdo da disponibilizacdo do Servidor Igor Andreylson
Mendes Lopes para exercer cargo em comissao no MPBA, os autos foram
encaminhados a Consultoria Juridica para manifestacéo sobre a necessidade de
celebracdo de Convénio, considerando que o servidor foi retirado de pagamento
do TJBA.

A matéria juridica foi analisada pelo Parecer n. 657/2020 (Fls 28/30), tendo
a Consultoria Juridica reconhecido a necessidade de celebracdo de termo de
cooperacao, mesmo quando o servidor permanece fora de folha de pagamento.
Salientou-se, também, a necessidade de se atestar nos autos o atendimento dos
requisitos da Resolucao TJBA n. 15/2014, em especial quanto a regularizacao
débito pendente com o Tribunal de Justica e atendimento aos limites de pessoal.

O débito existente entre o servidor e o TIBA, no valor de R$ 1.225,51 (Mil
duzentos e vinte e cinco reais e cinquenta e um centavos) foi quitado, nos termos
das informacdes e documentos de fls. 41-43, bem como atestado nos autos que
a cessao atende aos limites de pessoal do art. 40 da Resolucdo n. 15/2014.

Isso posto, ndo se vislumbra obice juridico a prorrogacédo da cesséo do
servidor, a ser formalizada a juizo de conveniéncia da Administracdo, cujas
razdes devem ser justificadas nos presentes autos.

Considera-se essencial a edicdo do ato autorizativo de prorrogacédo da cesséo
para o MPBA, bem como a elaboracé&o do instrumento cuja minuta se oferece em
anexo.

E a manifestacdo, smj, que submeto a aprovacdo do Chefe da Consultoria
Juridica da Presidéncia.

Salvador, 24 de agosto de 2020.

52 Avenida do CAB, n° 560, Salvador, Bahia, CEP: 41745-971 - Tel: (71) 3372-5686

?§ Documento reconngcico pelo-Trbunal de justica da Behia; auterizado por: CRISTIANG ALME!DA ARAULO.
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PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA

Erika Macedo

Assessora da Consu

ATO ORDINATORIO
Acolho o entendimento vazado na manifestacéao retro, por seus fundamentos e

aprovo a minuta do instrumento que a acompanha. Encaminhem-se os autos a
CODESP, para adocéo das providéncias que entender pertinentes.

Em 24/08/2020

CRISTIANO ALMEIDA ARAUJO
CHEFE DA CONSULTORIA DA PRESIDENCIA

52 Avenida do CAB, n° 560, Salvador, Bahia, CEP: 41745-971 - Tel: (71) 3372-5686
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TJ-ADM- 2018/47256

TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA

N.e  /2020-C
CONVENIO DE COOPERACAO TECNICA
QUE, ENTRE SI, CELEBRAM O TRIBUNAL
DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA E O
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA
BAHIA.

O TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA, CNPJ n®
13.100.722/0001-60, sito na 5* Avenida, n.2 560, Centro Administrativo da Bahia
— CAB, neste ato representado pela seu titular, o Excelentissimo Senhor
DESEMBARGADOR PRESIDENTE LOURIVAL ALMEIDA TRINDADE,
adiante designado CEDENTE e o MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO
DA BAHIA, inscrito no CNPJ/MF 04.142.491/0001-66 com sede e foro
nesta cidade de Salvador, Estado da Bahia, na 5* Avenida do Centro
Administrativo do Estado da Bahia — CAB, CEP: 41.745-004, doravante
denominado MPBA, neste ato representado por sua Procuradora-Geral,
NORMA ANGELICA REIS CARDOSO CAVALCANTI, adiante
designado CESSIONARIO, resolvem, tendo em vista o constante no Processo
Administrativo n° TJ-ADM-2018/47256, celebrar o presente termo, com as
clausulas e condigdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA

Este instrumento tem por escopo disciplinar a cessao, feita pelo
CEDENTE, do servidor IGOR ANDREYSON MENDES LOPES, cadastro n®
904.023-4, cadastro n.® 900.234-0, para o exercicio do cargo comissionado de

Gerente Administrativo Regional, CMP-3, com ©6nus para Odrgao
CESSIONARIO.

CLAUSULA SEGUNDA
Os vencimentos a que faz jus o servidor cedido, integrante do quadro
efetivo do CEDENTE, serdo mantidos e pagos pelo 6rgao CESSIONARIO.

CLAUSULA TERCEIRA

Na hipdtese do servidor ndao optar por receber, a titulo de
remuneracao o valor integral do simbolo, o CESSIONARIO procedera aos
repasses mensais dos valores correspondentes a remuneragao paga ao servidor

1
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pelo 6rgao de origem, a titulo de indenizagdo, com os respectivos e eventuais
acréscimos legais, depositando-os mensalmente, até o décimo dia 1til de cada
més, em conta-corrente a ser indicada pelo CEDENTE.

CLAUSULA QUARTA

O CESSIONARIO se compromete a encaminhar a frequéncia normal
do servidor cedido diretamente ao Setor de Pessoal do CEDENTE até o dia 05
(cinco) de cada més.

CLAUSULA QUINTA

O CESSIONARIO se obriga a cumprir, a informar, a escala anual de
férias do servidor para o CEDENTE, responsabilizando-se, também, pelo
pagamento de qualquer indenizagao trabalhista devida, pela nao liberacao do
servidor para gozo de férias.

CLAUSULA SEXTA

Respeitadas as  disposi¢des  constitucionais  aplicaveis, o
CESSIONARIO podera atribuir, por sua exclusiva responsabilidade, ao
servidor colocado a disposicao pelo CEDENTE, por forca deste Termo,
gratificagdes previstas na legislacao especifica, pelo eventual desempenho de
fungdo comissionada ou de assessoramento técnico, nao integrando qualquer
parcela ao salario do cedido, para fins de repouso remunerado, horas extras,
aviso prévio, 13° salario, gratificagoes, etc.

CLAUSULA SETIMA

A execugao do presente Termo compete ao titular do CESSIONARIO,
que mantera com o CEDENTE os entendimentos que se fizerem necessarios
para o seu cumprimento.

CLAUSULA OITAVA

O presente Termo vigorara, a partir da sua assinatura, pelo prazo de
12 (doze) meses, podendo ser prorrogado até o limite legal, mediante termo de
aditamento, salvo comunicado, por escrito, de uma das partes, a qualquer
tempo, mediante aviso prévio, com antecedéncia minima de 60 (sessenta) dias
do seu término.

Paragrafo nico: Da-se ao presente instrumento efeito retro-operante
para validar a cessao ocorrida no periodo de 24/09/2018 a entrada em vigor do
presente instrumento, que foi autorizado pelo decreto judiciario de fl.14 do PA
TJ-ADM 2018/47256.

CLAUSULA NONA

ERIKA MARTINS Tz LES/ DE MACEDD
Documento N°: 478334.16201594-6184 - Consulta a autenticidade em http://www tjba_jus br/siga/consultapublica
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Sem prejuizo do quanto estabelecido na clausula anterior, o presente
podera ser rescindido por qualquer das partes, mediante aviso prévio de 30
(trinta) dias.

Paragrafo unico: Rescindido este Termo ou findo o prazo da sua
vigéncia, o CESSIONARIO fard retornar ao CEDENTE, no prazo

improrrogavel de 05 (cinco) dias, ao servidor cedido.

CLAUSULA DECIMA

O CESSIONARIO reconhece os encargos oriundos da cessdo do
servidor ao preambulo mencionado, comprometendo-se a ressarcir o CEDENTE
dos valores remanescentes decorrentes desta cessao.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA
Submetem-se os participes a cumprirem fielmente o disposto na Lei
Estadual n.® 9.433/05.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA
A publicagdo deste Convénio, sob a forma de extrato, devera ser
providenciada pelo Cedente, no Diario de Justica Eletronico - DJE.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA

Os casos omissos do presente Convénio serdo resolvidos pelos
participes, ficando eleito o Foro da Comarca de Salvador para dirimir quaisquer
controvérsias decorrentes do mesmo, que ndo possam ser solucionadas
administrativamente.

E, por estarem assim justos e contratados, firmam o presente Termo
em 03 (trés) vias de igual teor e forma na presenca das testemunhas, para que
produza seus efeitos juridicos.

Salvador, de de 2020.

CEDENTE:

DESEMBARGADOR LOURIVAL ALMEIDA TRINDADE
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA

CESSIONARIO:
NORMA ANGELICA RIS CARDOSO CAVALCANTI
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
TESTEMUNHAS:
Nome:
CPF:

ERIKA MARTINS Tz LES/ DE MACEDD
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PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA

PROCESSO N°: TJ-ADM-2018/47256

REQUERENTE: EDIENE SANTOS LOUSADO

INTERESSADO: 9040234 - IGOR ANDREYSON MENDES LOPES
ASSUNTO: Pedido, oferecimento e informacéao diversos

DESPACHO

A CHEFIA DE GABINETE DA PRESIDENCIA,

Considerando o parecer da CONSU, as fls 48-49, encaminhamos o presente
processo para deliberacéo quanto a edicdo do ato autorizativo de prorrogacéao da
cessao do Servidor Igor Andreylson Mendes Lopes para o MPBA

Em 09/09/2020

JOAO GABRIEL LO BIANCO CARVALHO
TECNICO JUDICIARIO

WILDER MEDEIROS
COORDENADOR DE GESTAO DA DESPESA DE PESSOAL

52 Avenida do CAB, n° 560, Salvador, Bahia, CEP: 41745-971 - Tel: (71) 3372-5686

"_ = Documento reconhecido pelo Tribunal de Justica da Bahia, autorizado por: JOAO GABRIEL LO BIANCO CARVALHO,
st WILDER BULHOES DE MEDESIROS. (
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

e Ciéncia da Procuradoria Geral de Justiga.
e Encaminhe-se o presente expediente a Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes para providéncias quanto a minuta, a ser encaminhada por este
Gabinete ao Tribinual de Justi¢a do Estado da Bahia.

-
Sel! [3 Documento assinado eletronicamente por Pedro Maia Souza Marques em 25/08/2021, as 11:42, conforme art. 1°, lll, "b", da Lei 11.419/2006.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0181948 e o cédigo CRC FDD4FFF4.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO
Apos tratativas com o Tribunal de Justica do Estado da Bahia, foi encaminhada a esta Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de
Contratos e Convénios, minuta padrao para celebragdo de convénio para cessao de servidor daquele 6rgao a este parquet.

Deste modo, encaminhamos a referida minuta em apartado para analise da Diretoria de Gestdo de Pessoas quanto a adequacdo da mesma aos
procedimentos adotados pela Diretoria de Gestao de Pessoas deste Ministério Publico em Cessdes desta natureza.

No ensejo, destacamos que as tratativas iniciais com o Tribunal baiano encontram-se cataligadas nesta Coordenagao.

Por fim, ressaltamos que, havendo necessidade de ajustes no instrumento encaminhado pelo 6rgdo cedente, os mesmos devem ser apontados
por despacho no presente expediente, remetendo-se o0 mesmo de volta a esta Coordenago para interlocugdo com o Tribunal.

-
émeal!'!. [3 Documento assinado eletronicamente por Paula Souza de Paula em 26/08/2021, as 11:07, conforme art. 1°, Ill, "b", da Lei 11.419/2006.
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0183294 e o cédigo CRC 1C4A3FE1.
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TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA

N.e  /2020-C
CONVENIO DE COOPERACAO TECNICA
QUE, ENTRE SI, CELEBRAM O TRIBUNAL
DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA E O
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA
BAHIA.

O TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA, CNPJ n®
13.100.722/0001-60, sito na 5* Avenida, n.2 560, Centro Administrativo da Bahia
— CAB, neste ato representado pela seu titular, o Excelentissimo Senhor
DESEMBARGADOR PRESIDENTE LOURIVAL ALMEIDA TRINDADE,
adiante designado CEDENTE e o MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO
DA BAHIA, inscrito no CNPJ/MF 04.142.491/0001-66 com sede e foro
nesta cidade de Salvador, Estado da Bahia, na 5* Avenida do Centro
Administrativo do Estado da Bahia — CAB, CEP: 41.745-004, doravante
denominado MPBA, neste ato representado por sua Procuradora-Geral,
NORMA ANGELICA REIS CARDOSO CAVALCANTI, adiante
designado CESSIONARIO, resolvem, tendo em vista o constante no Processo
Administrativo n° TJ-ADM-2018/47256, celebrar o presente termo, com as
clausulas e condigdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA

Este instrumento tem por escopo disciplinar a cessao, feita pelo
CEDENTE, do servidor IGOR ANDREYSON MENDES LOPES, cadastro n®
904.023-4, cadastro n.® 900.234-0, para o exercicio do cargo comissionado de

Gerente Administrativo Regional, CMP-3, com ©6nus para Odrgao
CESSIONARIO.

CLAUSULA SEGUNDA
Os vencimentos a que faz jus o servidor cedido, integrante do quadro
efetivo do CEDENTE, serdo mantidos e pagos pelo 6rgao CESSIONARIO.

CLAUSULA TERCEIRA

Na hipdtese do servidor ndao optar por receber, a titulo de
remuneragio o valor integral do simbolo, o CESSIONARIO procedera aos
repasses mensais dos valores correspondentes a remuneragao paga ao servidor

1
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pelo 6rgao de origem, a titulo de indenizagdo, com os respectivos e eventuais
acréscimos legais, depositando-os mensalmente, até o décimo dia 1til de cada
més, em conta-corrente a ser indicada pelo CEDENTE.

CLAUSULA QUARTA

O CESSIONARIO se compromete a encaminhar a frequéncia normal
do servidor cedido diretamente ao Setor de Pessoal do CEDENTE até o dia 05
(cinco) de cada més.

CLAUSULA QUINTA

O CESSIONARIO se obriga a cumprir, a informar, a escala anual de
férias do servidor para o CEDENTE, responsabilizando-se, também, pelo
pagamento de qualquer indenizagao trabalhista devida, pela nao liberacao do
servidor para gozo de férias.

CLAUSULA SEXTA

Respeitadas as  disposi¢des  constitucionais  aplicaveis, o
CESSIONARIO podera atribuir, por sua exclusiva responsabilidade, ao
servidor colocado a disposicao pelo CEDENTE, por forca deste Termo,
gratificagdes previstas na legislacao especifica, pelo eventual desempenho de
fungdo comissionada ou de assessoramento técnico, nao integrando qualquer
parcela ao salario do cedido, para fins de repouso remunerado, horas extras,
aviso prévio, 13° salario, gratificagoes, etc.

CLAUSULA SETIMA

A execugao do presente Termo compete ao titular do CESSIONARIO,
que mantera com o CEDENTE os entendimentos que se fizerem necessarios
para o seu cumprimento.

CLAUSULA OITAVA

O presente Termo vigorara, a partir da sua assinatura, pelo prazo de
12 (doze) meses, podendo ser prorrogado até o limite legal, mediante termo de
aditamento, salvo comunicado, por escrito, de uma das partes, a qualquer
tempo, mediante aviso prévio, com antecedéncia minima de 60 (sessenta) dias
do seu término.

Paragrafo nico: Da-se ao presente instrumento efeito retro-operante
para validar a cessao ocorrida no periodo de 24/09/2018 a entrada em vigor do
presente instrumento, que foi autorizado pelo decreto judiciario de fl.14 do PA
TJ-ADM 2018/47256.

CLAUSULA NONA

5 e Documento reconhecido pelo Tribunal de Justica da Bahia e conferido com o documento original por: CONFERIDO POR:
vearh ERIKA MARTINS TEELES DE MACEDC
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Sem prejuizo do quanto estabelecido na clausula anterior, o presente
podera ser rescindido por qualquer das partes, mediante aviso prévio de 30
(trinta) dias.

Paragrafo unico: Rescindido este Termo ou findo o prazo da sua
vigéncia, o CESSIONARIO fard retornar ao CEDENTE, no prazo

improrrogavel de 05 (cinco) dias, ao servidor cedido.

CLAUSULA DECIMA

O CESSIONARIO reconhece os encargos oriundos da cessdo do
servidor ao preambulo mencionado, comprometendo-se a ressarcir o CEDENTE
dos valores remanescentes decorrentes desta cessao.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA
Submetem-se os participes a cumprirem fielmente o disposto na Lei
Estadual n.® 9.433/05.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA
A publicagdo deste Convénio, sob a forma de extrato, devera ser
providenciada pelo Cedente, no Diario de Justica Eletronico - DJE.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA

Os casos omissos do presente Convénio serdo resolvidos pelos
participes, ficando eleito o Foro da Comarca de Salvador para dirimir quaisquer
controvérsias decorrentes do mesmo, que ndo possam ser solucionadas
administrativamente.

E, por estarem assim justos e contratados, firmam o presente Termo
em 03 (trés) vias de igual teor e forma na presenca das testemunhas, para que
produza seus efeitos juridicos.

Salvador, de de 2020.

CEDENTE:

DESEMBARGADOR LOURIVAL ALMEIDA TRINDADE
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA

CESSIONARIO:
NORMA ANGELICA RIS CARDOSO CAVALCANTI
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
TESTEMUNHAS:
Nome:
CPF:
3
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Of. n. 0340/2021- GPGJ
Procedimento n° 19.09.01079.0012883/2021-41
(Favor fazer referéncia a este nimero)

Salvador/BA, 23 de setembro de 2021.

A Sua Exceléncia o Senhor

Desembargador LOURIVAL ALMEIDA TRINDADE
Presidente do Tribunal de Justica do Estado da Bahia
NESTA

Senhor Presidente,

Ao cumprimenta-lo respeitosamente, em alinhamento a histérica parceria
interinstitucional consolidada entre o Poder Judiciario baiano e este Ministério Publico, reiteramos a
Vossa Exceléncia os bons préstimos no sentido de analisar a possibilidade da manutencao da
disposicdo do servidor desse Egrégio Tribunal, Igor Andreyson Mendes Lopes, cadastro n°
904.023-4, lotado na Promotoria de Justica Regional de Paulo Afonso/BA, ocupando o cargo
comissionado de Gerente Administrativo Regional, CMP-3, atualmente.

Certos de contar com a habitual atencdo e sensibilidade dessa Presidéncia,
mantemo-nos a disposicdo para os esclarecimentos pertinentes, ao tempo em que reiteramos a
Vossa Exceléncia nossos votos de respeito, consideracao e estima.

NORMA ANGELICA REIS Assinado de forma digital por
CARDOSO NORMA ANGELICA REIS CARDOSO

cavaLcanT
CAVALCANTI o:cos: 20210924 15:17:25 -0300°

NORMA ANGELICA REIS CARDOSO CAVALCANTI
Procuradora-Geral de Justica

58 Avenida, n° 750, Centro Administrativo da Bahia, Salvador/BA - CEP 41.745-004
Tel: (71) 3103-0231 e-mail: pgi@mpba.mp.br site: http:/www.mpba.mp.br



24/09/2021 16:53 Email — Info Gabinete — Outlook

Re: Of. 0340/2021-GPGJ

Presidencia <presidencia@tjba.jus.br>
Sex, 24/09/2021 1530

Para: Info Gabinete <info.gabinete@mpba.mp.br>
Boa tarde

E-mai recebido.

Atenciosamente,
Maria do Socorro Freire Santana
Secretaria da Presidéncia

Presidéncia

f )“j Tribunal de Justica da Bahia
Tel.: (71) 3371-5007 / 5003 / 5004
E-mail: presidencia@tjba.jus.br

PODER JUDICIARO
DO ESTADO DA BAMIA \!

De: "Info Gabinete" <info.gabinete@mpba.mp.br>

Para: "Gab Des Lourival AlImeida Trindade" <gabdes.lotrindade @tjba.jus.br>, "Presidencia"
<presidencia@tjba.jus.br>

Enviadas: Sexta-feira, 24 de setembro de 2021 15:25:33

Assunto: Of. 0340/2021-GPGJ

A Sua Exceléncia o Senhor
Desembargador LOURIVAL ALMEIDA TRINDADE
Presidente do Tribunal de Justica do Estado da Bahia

Senhor Presidente,

Ao cumprimenta-lo respeitosamente, em alinhamento a histérica parceria interinstitucional
consolidada entre o Poder Judiciario baiano e este Ministério Publico, reiteramos a Vossa Exceléncia
os bons préstimos no sentido de analisar a possibilidade da manutencéo da disposi¢cao do servidor
desse Egrégio Tribunal, Igor Andreyson Mendes Lopes, cadastro n® 904.023-4, lotado na Promotoria
de Justica Regional de Paulo Afonso/BA, ocupando o cargo comissionado de Gerente Administrativo
Regional, CMP-3, atualmente.

Certos de contar com a habitual atencao e sensibilidade dessa Presidéncia, mantemo-nos a
disposicao para os esclarecimentos pertinentes, ao tempo em que reiteramos a Vossa Exceléncia
nossos votos de respeito, consideracao e estima.

GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

https://outlook office. com/mail/info gabinete@mpba.mp br/inbox/id/ AAQKAGEzMzEOYWIJJLTVINWEINGNkMi040GI11 TE2ZDFiMmUxOTBKOQAQAD?2n. ..



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Em atendimento ao despacho SEI n° 0183294, da Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios, esta DGP
encaminha, em anexo, minuta com a sugestao desta Direotoria para analise e deliberagdes junto aos Orgdos interessados.

il
sel [3 Documento assinado eletronicamente por Everaldo de Souza Alves em 30/09/2021, as 15:21, conforme art. 1°, Ill, "b", da Lei 11.419/2006.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0204785 e o cédigo CRC 2E9A4FAS5.
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Tribunal de Justica do Estado da Bahia

PA TJ-ADM- xxXxXX/XXXX

N2 XX/XXXX - X
TERMO DE CONVENIO DE CESSAO DE PESSOAL,
QUE ENTRE SI, CELEBRAM O TRIBUNAL DE
JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA E O MINISTERIO
PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA.

O TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA - TJBA, o6rgao do Poder Judiciario,
inscrito no CNPJ/MF sob n° 13100722/0001-60, com sede e foro nesta cidade do Salvador, Estado da
Bahia, na Quinta Avenida, n° 560, Centro Administrativo da Bahia — CAB, representado por seu
Presidente, Desembargador LOURIVAL ALMEIDA TRINDADE, adiante designado CEDENTE e
o MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, inscrito no CNPJ/MF 04.142.491/0001-66
com sede e foro nesta cidade de Salvador, Estado da Bahia, na 5a Avenida do Centro Administrativo
do Estado da Bahia — CAB, CEP: 41.745-004, doravante denominado MPBA. neste ato representado
por sua Procuradora-Geral, NORMA ANGELICA REIS CARDOSO CAVALCANTI, adiante
designado de CESSIONARIO. resolvem, tendo em vista o constante nos autos do Processo
Administrativo n° TJ-ADM-XXXX/XXXXX, firmar o presente Termo, mediante as clausulas e

condi¢oes seguintes:



Tribunal de Justica do Estado da Bahia

i PA TJ-ADM- xxXxXX/XXXX
CLAUSULA PRIMEIRA

Este instrumento tem por escopo disciplinar a cessdo em que o CEDENTE coloca a disposicao do
CESSIONARIO o servidor IGOR ANDREYSON MENDES LOPES , Matricula n° 904023 para
exercer o cargo comissionado GERENTE ADMINISTRATIVO REGIONAL - CMP 3, com 6nus
para 0 CESSIONARIO.

CLAUSULA SEGUNDA
2.1 A remuneracao a que faz jus o servidor cedido, integrante do quadro efetivo do CEDENTE, sera
mantida e paga diretamente pelo 6rgdo de origem, devendo ser ressarcida pelo CESSIONARIO,

observando-se o seguinte:

2.1.1 O CEDENTE realizara o pagamento, diretamente ao servidor cedido, da remuneracdo por
este percebida em razdo do cargo efetivo ocupado. inclusive no tocante a direitos € vantagens
adquiridos ao longo da carreira funcional. Realizara, igualmente, o recolhimento dos encargos

sociais patronais incidentes sobre as supra referidas remuneracdes.

2.1.2 Sera de responsabilidade do CESSIONARIO o pagamento, diretamente ao servidor, da
remuneracdo decorrente do exercicio de funcdo/cargo em comissdo e das verbas indenizatorias

relativas a auxilio-transporte e auxilio-alimentacao.

2.1.3 Incumbird a0 CESSIONARIO ressarcir a0 CEDENTE os valores por este efetivamente
despendidos conforme item 2.1.1, os quais deverao estar discriminados em documento especifico,

expedido mensalmente, pela Diretoria de Gestao de Pessoas do CEDENTE.

CLAUSULA TERCEIRA
O CESSIONARIO se compromete a encaminhar a frequéncia normal do servidor cedido, diretamente

a Diretoria de Recursos Humanos do CEDENTE, at€ o dia 05 (cinco) de cada més.

CLAUSULA QUARTA
O CESSIONARIO se obriga a informar a escala anual de férias do servidor para o CEDENTE,
responsabilizando-se, também, pelo pagamento de qualquer indenizacao pela ndo liberacdo do mesmo

para gozo de férias.



Tribunal de Justica do Estado da Bahia

i PA TJ-ADM- xxXxXX/XXXX
CLAUSULA QUINTA

Respeitadas as disposi¢des constitucionais aplicaveis, 0 CESSIONARIO poderé atribuir, por sua
exclusiva responsabilidade, ao servidor colocado a disposicdo pelo CEDENTE, por forca deste
Convénio, gratificacdes previstas na legislacdo especifica, pelo eventual desempenho de funcdo
comissionada ou de assessoramento técnico, ndo integrando qualquer parcela ao salario do cedido,

para fins de pagamento de horas extras, aviso prévio, 13° salario, gratificacdes etc.

CLAUSULA SEXTA
A execugdo do presente Termo compete ao titular do CESSIONARIO, que manterd com o

CEDENTE os entendimentos que se fizerem necessarios para o seu cumprimento.

CLAUSULA SETIMA
O presente termo terd vigéncia de 1 (um) ano, a contar da data constante da publicacdo do decreto
judiciério que coloca o servidor a disposi¢do do CESSIONARIO. podendo ser prorrogado até o limite

legal, mediante termo de aditamento.

CLAUSULA OITAVA
Sem prejuizo do quanto estabelecido na clausula anterior, o presente podera ser rescindido por

qualquer das partes, mediante aviso prévio de 30 (trinta) dias.

PARAGRAFO UNICO
Rescindido este Termo ou findo o prazo da sua vigéncia, o CESSIONARIO fara retornar ao

CEDENTE, no prazo improrrogavel de 05 (cinco) dias, o servidor cedido.

CLAUSULA NONA

A despesa do presente Termo, a ser creditada em conta do CEDENTE, segundo informacao prestada
pela Unidade Gestora a fl. XX do PA n.° TJ-ADM-XXXX/XXXXX, esta estimada no montante de RS
XXX XXXXX (XXXXXXXXXXXXXXXX) e sera atendida pelo orcamento da entidade
CESSIONARIA, na seguinte classificacio orcamentaria:

UNIDADE ORCAMENTARIA 40.101 — Superintendéncia de Gestao Administrativa
UNIDADE GESTORA - 0028 — Diretoria de Administracao de Recursos Humanos



Tribunal de Justica do Estado da Bahia

PA TJ-ADM- xxXxxX/XXXX
ATIVIDADE - 4044 - Administracao de Pessoal e Encargos dos Integrantes do Ministério

Publico

ELEMENTO DE DESPESA - 31.90.11 - Vencimentos e vantagens fixas - Pessoa Civil; e 31.91.13
- Obrigacoes Patronais;

FONTE - 100

CLAUSULA DECIMA
Submetem-se os participes a cumprirem fielmente o disposto na Lei Estadual n.° 9.433/05 e, no que

couber, a Lei Federal n° 8.666/93 e posteriores alteracoes.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA
A publicacao deste Convénio, sob a forma de extrato, devera ser providenciada pelo CEDENTE no

Diario da Justica Eletronico, nos termos do art. 131, §1°, da Lei n° 9433/05.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA
Os casos omissos do presente Convénio serdo resolvidos pelos participes, ficando eleito o Foro da
Comarca de Salvador para dirimir quaisquer controvérsias decorrentes do mesmo, que nao possam Sser

solucionadas administrativamente.

E. por estarem assim justos € contratados, firmam o presente Termo em 02 (duas) vias de igual teor e

forma na presenca das testemunhas, para que produza seus efeitos juridicos.

Salvador, de de 2021.

Pelo Cedente:

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
NORMA ANGELICA REIS CARDOSO CAVALCANTI - PROCURADORA GERAL DE
JUSTICA



Tribunal de Justica do Estado da Bahia

PA TJ-ADM- xxXxXX/XXXX

Pelo Cessionario:
TRIBUNAL DE JUSTICA DA BAHIA
DESEMBARGADOR LOURIVAL ALMEIDA TRINDADE — PRESIDENTE

TESTEMUNHAS:
Nome:

CPF/MF:

Nome:

CPF/MF:



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Apos diversas tentativas de contato com o Tribunal de Justica do Estado da Bahia, a fim de que o mencionado 0rgdo analisasse a proposta de
minuta para regulament¢do da cessdo do servidor Igor Andreysson, recebemos comunicagdo daquele orgdo sinalizando que o servidor estaria contemplado na
folha de pagamento do 6rgdo de origem (doc anexo).

Deste modo, nos foi questionada a necessidade de alteragdo da minuta proposta, de modo a se adequar a forma que atualmente vem sendo
procedida a remuneragao do servidor.

Neste sentido, a nosso sentir, toda a redacg@o da clausula segunda deve ser alterada, para contemplar como sendo de responsabilidade do 6rgao
Cedente o pagamento integral do servidor, e indicar as parcelas a serem indenizadas por este Ministério Publico ao Tribunal de Justi¢a da Bahia.

Assim sendo, solicitamos manifestacdo da Diretoria de Gestdo de Pessoas, no sentido de esclarecer de que forma vem se processando o
pagamento do servidor, bem assim, identificando as parcelas a serem indenizadas ao Cedente.

il
émeal!;’ [3 Documento assinado eletronicamente por Paula Souza de Paula em 12/01/2022, as 13:17, conforme art. 1°, lll, "b", da Lei 11.419/2006.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0272043 e o cddigo CRC DC4AD096.

19.09.01079.0012883/2021-41 0272043v2
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PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA
GABINETE DA PRESIDENCIA

*DECRETO JUDICIARIO

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA, no uso
de suas atribui¢des legais, a vista do que consta do processo TJ-ADM-2018/47256,
apenso TJ-ADM-2019/53643 e TJ-ADM-2020/28301,

RESOLVE

Colocar a disposi¢ao do Ministério Publico do Estado da Bahia o servidor IGOR
ANDREYSON MENDES LOPES. cadastro 904.023-4, para exercicio de cargo
comissionado, pelo prazo de 01 (um) ano, a contar da assinatura do convénio, com
onus para o Orgdo cessionario, mediante ressarcimento.

GABINETE DA PRESIDENCIA DO TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA
BAHIA, em 18 de outubro de 2021.

|

Desembargador [ AY ATMEISA TRINDADE
Presidente

*Republicagao corretiva

. DECRETO
Certifico que o Decreto fol Disponibilizado no Didrio

V24

ccf

Ay Documento reconhecido pelo Tribunal de Justica da Bahia e conferido com o documento original por: CONFERIDO POR:
e 4 MICHELLE FREITAS ADRY. . !
E+%5#% Documento N 478334.19368768-9422 - Consulta a autenticidade em http://www tjba jus.br/siga/consultapublica
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PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA
GABINETE DA PRESIDENCIA

DECRETO JUDICIARIO

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA, no uso
de suas atribuigdes legais. a vista do que consta do processo administrativo TJ-ADM-
2018/47256, apenso TI-ADM-2019/53643 e TJ-ADM-2020/28301,

RESOLVE

Rerratificar a cessdo do servidor IGOR ANDREYSON MENDES LOPES, cadastro
904.023-4, para o Ministério Publico do Estado da Bahia, para exercicio de cargo
comissionado naquele Orgdo, com efeito retroativo ao dia 24 de setembro de 2019.

GABINETE DA PRESIDENCIA DO TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA
BAHIA, em 1 Jde outubro de 2021.

7k e S
Desembargador RIVA LLMEIDA TRI DE

Presidente

ac

> Documento reconhecido Felo Tribunal de Justica da Bahia e conferido com o documento original por: CONFERIDO POR:
o AMMCHELLE FREITAS ARRY-
Documento N°: 478334.19343959-3527 = Consulta & autenticidade em hitp://www.tjba.jus.br/siga/consultapublica



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO
Em atendimento ao despacho SEI n® 0272043 da Coordenagdo de Convénios e contratos, esta DGP vem esclarecer que o pagamento da remuneragdo do cargo
efetivo do servidor Igor Andreyson Mendes Lopes deve ser de responsabilidade do 6rgao Cedente, Tribunal de Justica da Bahia, ou seja, na folha de pagamento

daquele 6rgao, devendo ser reembolsado pelo Ministério Publico da Bahia.

Quanto a remuneracdo do cargo em comissao, este deve ser de responsabilidade do Ministério Publico que devera pagar diretamente ao servidor em questao.

il
Sel' [3 Documento assinado eletronicamente por Everaldo de Souza Alves em 19/01/2022, as 16:16, conforme art. 1°, Ill, "b", da Lei 11.419/2006.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0275277 e o cédigo CRC 8A21CA37.

19.09.01079.0012883/2021-41 0275277v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Registramos nos autos do presente que esta Coordenagdo permanece em interlocu¢do com o Tribunal de Jusica do Estado da Bahia, a fim de
que sejam adotadas as medidas relativas a fomalizagdo de Acordo para regulamentar a cessdo do servidor Igor Andreysson.

Neste sentido, anexamos ao presente os e-mails trocados com a mencionada instituicdo, destacando que, na data de 22/02/2022, o Tribunal
respondeu ao encaminhamento feito por esta Coordenacao, em 25/01/2022, no qual solicitivamos a analise das proposi¢des feitas pela Diretoria de Gestdo de
Pessoas na minuta de Acordo. A resposta do Tribunal se limitou a informar que submetera a minuta, juntamente com a manifestagao da Diretoria de Gestao de
Pessoas do Ministério Publico do Estado da Bahia a nova analise pela Consultoria Juridica do mencionado 6rgao.

-
Sel! [3 Documento assinado eletronicamente por Paula Souza de Paula em 23/02/2022, as 09:01, conforme art. 1°, Ill, "b", da Lei 11.419/2006.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0300720 e o cddigo CRC 05A369DE.

19.09.01079.0012883/2021-41 0300720v2



RE: Cessao do servidor IGOR ANDREYSSON

JOAO GABRIEL LO BIANCO CARVALHO <jglbcarvalho@tjba.jus.br>
Ter, 22/02/2022 18:22

Para: Paula Souza de Paula <paula.paula@mpba.mp.br>

Prezados,

Considerando o entendimento atual do MPBA, encaminharemos o despacho presente no e-mail
abaixo bem como o instrumento com as alteracdes sugeridas por esse MP-BA para Consultoria
Juridica deste TJBA.

Att,

De: Paula Souza de Paula <paula.paula@mpba.mp.br>

Enviado: terca-feira, 25 de janeiro de 2022 14:11

Para: JOAO GABRIEL LO BIANCO CARVALHO <jglbcarvalho@tjba.jus.br>

Cc: Coordenacgédo de Elaboracdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios <contratos@mpba.mp.br>;
Everaldo Souza <everaldo@mpba.mp.br>; Wilder Bulhdes de Medeiros <wbmedeiros@tjba.jus.br>
Assunto: RE: Cessao do servidor IGOR ANDREYSSON

Prezado Jodo Gabriel,

Encaminhamos anexo o despacho da Diretoria de Gestdo de Pessoas deste Ministério Publico,
informando que o entendimento atual deste érgdo orienta que a remuneracao relativa ao cargo
efetivo do servidor cedido deve ser de responsabilidade do drgao cedente, motivo pelo qual,
solicitamos analise da minuta anteriormente encaminhada.

Aguardamos manifestacdo do Tribunal de Justica para que possamos dar andamento ao tramite do
procedimento administrativo para celebragdo do ajuste correlato.

Cordialmente,

Paula Souza de Paula Marques

Coordenacdo de Elaboracdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitacdes

Superintendéncia de Gestdo Administrativa

Ministério Publico do Estado da Bahia

Tel.: (71) 3103-0543 — paula.paula@mpba.mp.br

De: JOAO GABRIEL LO BIANCO CARVALHO <jglbcarvalho@tjba.jus.br>

Enviado: terca-feira, 14 de dezembro de 2021 12:40

Para: Paula Souza de Paula <paula.paula@mpba.mp.br>

Cc: Coordenacdo de Elaboragdao e Acompanhamento de Contratos e Convénios <contratos@mpba.mp.br>;
Everaldo Souza <everaldo@mpba.mp.br>; Wilder Bulhdes de Medeiros <wbmedeiros@tjba.jus.br>
Assunto: RE: Cessdo do servidor IGOR ANDREYSSON

Prezados,
Encaminhamos, em anexo, cdpias dos decretos judiciarios que tratam da disposi¢ao

do servidor IGOR ANDREYSON MENDES LOPES, cadastro 904.023-4, para esse Ministério
Publico.



Além disso, informamos que o referido servidor se encontra fora da folha de pagamento deste TJBA.

Considerando essas informacgdes, solicitamos, por gentileza, que seja verificada a necessidade de atualizacao
da minuta encaminhada, antes de submetermos a Consultoria juridica deste TJBA.

Att,

De: Paula Souza de Paula <paula.paula@mpba.mp.br>

Enviado: segunda-feira, 13 de dezembro de 2021 08:40

Para: Claudia Cristina Rocha Machado <ccmachado@tjba.jus.br>; JOAO GABRIEL LO BIANCO CARVALHO
<jglbcarvalho@tjba.jus.br>; LETICIA MARCELE DO NASCIMENTO MELO <Imnmelo@tjba.jus.br>

Cc: Coordenacdo de Elaboracdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios <contratos@mpba.mp.br>;
Everaldo Souza <everaldo@mpba.mp.br>; Claudia de Souza Barbosa <csobarbosa@tjba.jus.br>

Assunto: RE: Cessdo do servidor IGOR ANDREYSSON

Prezada Claudia, agradeco o retorno.

Entretanto, refiro-me, especificamente, ao andamento acerca da minuta de Convénio para
regulamentar a mencionada cessao.

Encaminhamos a minuta para analise do TIBA em 01/10/2021 (e-mails abaixo) e até o presente
momento ndo obtivemos retorno.

Ressaltamos que a celebracdo destes convénios vem sendo adotada como rotina nas cessdes de
servidores para o MP.

Deste modo, encaminho a minuta sob comento uma vez mais, a fim de que possamos dar
continuidade nas tratativas para a mencionada formalizacao.

Cordialmente,

Paula Souza de Paula Marques

Coordenacdo de Elaboracdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitacdes

Superintendéncia de Gestdo Administrativa

Ministério Publico do Estado da Bahia

Tel.: (71) 3103-0543 — paula.paula@mpba.mp.br

De: Claudia Cristina Rocha Machado <ccmachado@tjba.jus.br>

Enviado: sexta-feira, 10 de dezembro de 2021 17:06

Para: Paula Souza de Paula <paula.paula@mpba.mp.br>; JOAO GABRIEL LO BIANCO CARVALHO
<jglbcarvalho@tjba.jus.br>; LETICIA MARCELE DO NASCIMENTO MELO <Imnmelo@tjba.jus.br>

Cc: Coordenacgdo de Elaboracdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios <contratos@mpba.mp.br>;
Everaldo Souza <everaldo@mpba.mp.br>; Claudia de Souza Barbosa <csobarbosa@tjba.jus.br>

Assunto: RE: Cessdo do servidor IGOR ANDREYSSON

Prezados,
O processo de cessdo TJ-ADM-2018/47256 foi enviado a DRH tendo em vista a publica¢do de ato

mantendo o servidor Igor Andreylson a disposi¢cdo do MP/BA, conforme movimentag¢do processual
anexa.



Atenciosamente,

Claudia Ferri
Assessora

De: Paula Souza de Paula <paula.paula@mpba.mp.br>

Enviado: sexta-feira, 10 de dezembro de 2021 16:53

Para: JOAO GABRIEL LO BIANCO CARVALHO <jglbcarvalho@tjba.jus.br>; LETICIA MARCELE DO NASCIMENTO
MELO <Imnmelo@tjba.jus.br>

Cc: Coordenacao de Elabora¢do e Acompanhamento de Contratos e Convénios <contratos@mpba.mp.br>;
Everaldo Souza <everaldo@mpba.mp.br>; Claudia Cristina Rocha Machado <ccmachado@tjba.jus.br>
Assunto: RE: Cessdo do servidor IGOR ANDREYSSON

Prezado Jodo Gabriel,

Ha alguma atualiza¢do na tramitacdao do procedimento relativo a cessdo do servidor Igor Andreylson
(abaixo reportado - processo TJ-ADM-2018/47256)?

Cordialmente,

Paula Souza de Paula Marques

Coordenacdo de Elaboragao e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitacoes

Superintendéncia de Gestao Administrativa

Ministério Publico do Estado da Bahia

Tel.: (71) 3103-0543 — paula.paula@mpba.mp.br

De: Paula Souza de Paula <paula.paula@mpba.mp.br>

Enviado: sexta-feira, 15 de outubro de 2021 15:16

Para: JOAO GABRIEL LO BIANCO CARVALHO <jglbcarvalho@tjba.jus.br>; LETICIA MARCELE DO NASCIMENTO
MELO <Imnmelo@tjba.jus.br>

Cc: Coordenacgdo de Elaboracdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios <contratos@mpba.mp.br>;
Everaldo Souza <everaldo@mpba.mp.br>; Claudia Cristina Rocha Machado <ccmachado@tjba.jus.br>
Assunto: RE: Cessao do servidor IGOR ANDREYSSON

0l3, Jo3o!
Agradeco o retorno.
Ficaremos no aguardo das informacdes acerca dos ajustes solicitados.

Cordialmente,

Paula Souza de Paula Marques

Coordenacdo de Elaboragao e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitacoes

Superintendéncia de Gestdao Administrativa

Ministério Publico do Estado da Bahia

Tel.: (71) 3103-0543 — paula.paula@mpba.mp.br

De: JOAO GABRIEL LO BIANCO CARVALHO <jglbcarvalho@tjba.jus.br>

Enviado: sexta-feira, 15 de outubro de 2021 15:13

Para: Paula Souza de Paula <paula.paula@mpba.mp.br>; LETICIA MARCELE DO NASCIMENTO MELO
<Imnmelo@tjba.jus.br>



Cc: Coordenac3o de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios <contratos@mpba.mp.br>;
Everaldo Souza <everaldo@mpba.mp.br>; Claudia Cristina Rocha Machado <ccmachado@tjba.jus.br>
Assunto: RE: Cessdo do servidor IGOR ANDREYSSON

Prezados,

Informo que o processo TJ-ADM-2018/47256 esta na Chefia de Gabinete da Presidéncia deste
TJBA, visando a edicdo do ato autorizativo de prorrogacéo da cesséo do Servidor Igor Andreylson
Mendes Lopes para o MPBA.

Quando retornar para esta Coordenacao, se for o caso,, encaminharemos para a Consultoria Juridica,
visando analise e adequacao do convénio enviado.

Att,

De: Paula Souza de Paula <paula.paula@mpba.mp.br>

Enviado: quinta-feira, 14 de outubro de 2021 12:06

Para: LETICIA MARCELE DO NASCIMENTO MELO <Imnmelo@tjba.jus.br>; JOAO GABRIEL LO BIANCO
CARVALHO <jglbcarvalho@tjba.jus.br>

Cc: Coordenac3o de Elaboragio e Acompanhamento de Contratos e Convénios <contratos@mpba.mp.br>;
Everaldo Souza <everaldo@mpba.mp.br>

Assunto: RE: Cessdo do servidor IGOR ANDREYSSON

Prezada Leticia,
N3o temos acesso ao procedimento administrativo que tramita no ambito do Tribunal de Justica.

De outro modo, entendemos que nao temos como viabilizar a tramitacao do procedimento que esta
em curso no ambito deste Ministério Publico para o Tribunal de Justica, sendo possivel, apenas, que
encaminhemos em pdf, os documentos que o instruem.

Ha alguma providéncia em que possamos auxiliar para que o procedimento que ai tramita, seja
encaminhado para sua analise?

O numero do procedimento que nos foi reportado (conforme historico de e-mails abaixo) € n2 TJ-
ADM-2018/47256.

Cordialmente,

Paula Souza de Paula Marques

Coordenac3o de Elaboracdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Superintendéncia de Gestdo Administrativa

Ministério Publico do Estado da Bahia

Tel.: (71) 3103-0543 — paula.paula@mpba.mp.br

De: LETICIA MARCELE DO NASCIMENTO MELO <Imnmelo@tjba.jus.br>

Enviado: quinta-feira, 14 de outubro de 2021 10:58

Para: Paula Souza de Paula <paula.paula@mpba.mp.br>; JOAO GABRIEL LO BIANCO CARVALHO
<jglbcarvalho@tjba.jus.br>

Cc: Coordenacio de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios <contratos@mpba.mp.br>;
Everaldo Souza <everaldo@mpba.mp.br>

Assunto: RE: Cessdo do servidor IGOR ANDREYSSON



Prezados, para andlise da nova minuta proposta, é necessdrio que os autos sejam remetidos a esta
Consultoria para emissao de parecer sobre as mudancas.

Atenciosamente,
Leticia Melo.

Mat. 969.412-9

Assessora Consultoria Juridica da Presidéncia - CONSU

Tribunal de Justica do Estado da Bahia

52 Avenida do CAB, n2. 560, sala 301-S do Tribunal de Justica da Bahia, Salvador/BA, CEP: 41745-971
Fone: (71)3372-7716

De: Paula Souza de Paula <paula.paula@mpba.mp.br>

Enviado: quinta-feira, 14 de outubro de 2021 10:41

Para: JOAO GABRIEL LO BIANCO CARVALHO <jglbcarvalho@tjba.jus.br>; LETICIA MARCELE DO NASCIMENTO
MELO <Imnmelo@tjba.jus.br>

Cc: Coordenacao de Elaboragdao e Acompanhamento de Contratos e Convénios <contratos@mpba.mp.br>;
Everaldo Souza <everaldo@mpba.mp.br>

Assunto: ENC: Cessdo do servidor IGOR ANDREYSSON

Prezados,

Considerando que até o presente momento nao obtivemos retorno ao e-mail abaixo, solicitamos
atualizacdo do encaminhamento da demanda nele contida.

Cordialmente,

Paula Souza de Paula Marques

Coordenacdo de Elaboragao e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e LicitacOes

Superintendéncia de Gestao Administrativa

Ministério Publico do Estado da Bahia

Tel.: (71) 3103-0543 — paula.paula@mpba.mp.br

De: Paula Souza de Paula

Enviado: sexta-feira, 1 de outubro de 2021 09:03

Para: jglbcarvalho@tjba.jus.br <jglbcarvalho@tjba.jus.br>; LETICIA MELO <Imnmelo@tjba.jus.br>

Cc: Coordenacdo de Elaboracdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios <contratos@mpba.mp.br>;
Everaldo Souza <everaldo@mpba.mp.br>

Assunto: Cessdo do servidor IGOR ANDREYSSON

Prezados,

O Ministério Publico do Estado da Bahia, por meio da Coordenacao de Elaboracdo e
Acompanhamento de Contratos e Convénios , ao tomar conhecimento do procedimento
administrativo n2 TJ-ADM-2018/47256, relativo a formalizacdo, por meio de Termo de Convénio, da
cessao do servidor IGOR ANDREYSSON MENDES LOPES, cadastro : 904.023-4, vem adotando,
internamente, as diligéncias cabiveis para tanto.

Neste sentido, submetemos a minuta de Convénio enviada por este Tribunal, por e-mail a esta
Coordenacdo, a andlise da nossa Diretoria de Gestdo de Pessoas, responsavel por operacionalizar o
pagamento do servidor e eventuais indenizacdes ao orgao cedente, de modo a garantir que o
instrumento contemple, com a maior fidelidade possivel, as rotinas administrativas para tanto.



Deste modo, apds a analise daquela Diretoria, foram propostas alteracdes no instrumento
inicialmente enviado pelo Tribunal, as quais se encontram no documento anexo.

Solicitamos, assim, a analise do documento por este Tribunal, com o retorno na maior brevidade
possivel, considerando a urgéncia da situacdo, para que possamos, enfim, formalizar a cessdao do
servidor.

Colocamo-nos a disposicdo para quaisquer esclarecimentos adicionais que se fizerem necessarios.

Cordialmente,

Paula Souza de Paula Marques

Coordenacdo de Elaboracdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitacdes

Superintendéncia de Gestdo Administrativa

Ministério Publico do Estado da Bahia

Tel.: (71) 3103-0543 — paula.paula@mpba.mp.br




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhamos o expediente para analise e manifestacdo da Assessoria Juridica, acompanhado de minuta de Convénio para regulamentar
cessdo de servidor do Tribunal de Justi¢a do Estado da Bahia a este MP, apos analise daquele Tribunal.

No ensejo, destacamos que as sugestoes propostas pela Diretoria de Gestdo de Pessoas deste Ministério Publico foram acatadas por aquele
Tribunal, restando alterada a minuta originariamente encaminhada por esta Coordenacdo no que diz respeito a inclusdo de clausula relativa a Lei Geral de
Prote¢do de Dados (Lei n® 13.709/2018), atribuindo, neste tocante, responsabilidades e obrigagdes ao Ministério Publico do Estado da Bahia.

aémeal!:a E Documento assinado eletronicamente por Paula Souza de Paula em 12/10/, 1, , a3s : 27 : aconforme art. : °allla"b"ada Lei : : .4: 9/, 116.
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https7/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o cédigo verificador 0307155 e o codigo CRC 6BFOCBCE.

19.09.01079.0012883/2021-41 0307155v2
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Considerando as informagdes constantes nos autos, especificamente no que se refere a cessdo do servidor Igor Andreyson Mendes Lopes,
colocado a disposi¢ao deste Ministério Publico desde 24/09/2018, encaminhamos o presente expediente a Diretoria de Contratos, Convénios e Licitacdes,
com a recomendaciio de que proceda ou diligencie a insercio de Clausula que preveja a necessaria convalida¢io de todo o periodo.

Ato continuo, considerando que a minuta de convénio encartada contém clausulas que versam sobre disposi¢des atinentes a Lei n°

13.709/2018 (Lei Geral de Prote¢do de Dados), encaminhe-se ao Comité Estratégico de Protecio de Dados Pessoais (CEPDAP — SEPRODAP), para a
competente manifestagio.

Ap0s, retorne-se.

Em 17 de margo de 2022.

Bel®. Maria Paula Simées Silva
Assessora/SGA

Matricul

Bel. Glaucio Matos Santos de Cerqueira
Assistente de Gestdo 11
Apoio Processual ATJ/SGA

Matricula -
_.l. -
Se'! [3 Documento assinado eletronicamente por Maria Paula Simoes Silva em 17/03/2022, as 17:44, conforme art. 1°, lll, "b", da Lei 11.419/2006.

assinatura
eletrénica

SEI! @ Documento assinado eletronicamente por Glaucio Matos Santos Cerqueira em 17/03/2022, as 17:59, conforme art. 1°, lIl, "b", da Lei 11.419/2006.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0316876 e o codigo CRC 659A7C0D.

19.09.01079.0012883/2021-41 0316876v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Devolvemos o expediente a Assessoria Juridica apos validagdo parcial das alteragcdes da minuta (para inclusdo de clausula de convalidagao
temporal) pelo 6rgao cedente.

Neste sentido, foi incluida proposigdo, pelo TIBA, na clduusla sétima, item 7.1, nos serguintes termos: "...permanecendo o CESSIONARIO
responsavel pelo pagamento de todas as despesas relativas a remuneragdo, encargos previdenciarios, tributarios e trabalhistas, bem como quaisquer vantagens
que porventura integrem o vencimento do servidor nesse periodo."

Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Ll
Sel! [3 Documento assinado eletronicamente por Paula Souza de Paula em 25/03/2022, as 17:08, conforme art. 1°, lll, "b", da Lei 11.419/2006.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0323609 e o cédigo CRC BD034DOF.

19.09.01079.0012883/2021-41 0323609v2



Tribunal de Justica do Estado da Bahia
PA TJ-ADM-2018/47256

N.242/2022 - C

TERMO DE CONVENIO DE CESSAO DE
PESSOAL, QUE ENTRE SI, O TRIBUNAL DE
JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA E O
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA
BAHIA.

O TRIBUNAL DE JUSTICA DA BAHIA - TJBA, 6rgao do Poder Judiciario, inscrito
no CNPJ/MF sob n® 13.100.722/0001-60, com sede e foro nesta cidade do Salvador,
Estado da Bahia, na Quinta Avenida, n® 560, Centro Administrativo da Bahia — CAB,
representado por seu Presidente, Desembargador NILSON SOARES CASTELO
BRANCO, adiante designado CEDENTE, e o MINISTERIO PUBLICO DO
ESTADO DA BAHIA, inscrito no CNPJ/MF 04.142.491/0001-66, com sede e foro
nesta cidade de Salvador, Estado da Bahia, na 5* Avenida do Centro Administrativo
do Estado da Bahia — CAB, CEP: 41.745-004, doravante denominado MPBA, neste ato
representado por sua Procuradora-Geral, NORMA ANGELICA REIS CARDOSO
CAVALCANT]I, adiante designado de CESSIONARIO, resolvem, tendo em vista o
constante nos autos do Processo Administrativo n®. T]-ADM-2018/47256, firmar o
presente Termo, mediante as clausulas e condi¢des seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA

Este instrumento tem por escopo disciplinar a cessao em que o CEDENTE coloca a
disposicao do CESSIONARIO o servidor IGOR ANDREYSON MENDES LOPES,
Matricula n° 904023 para exercer o cargo comissionado GERENTE
ADMINISTRATIVO REGIONAL — CMP 3, com 6nus para o CESSIONARIO.

CLAUSULA SEGUNDA

A remuneracao a que faz jus o servidor cedido, integrante do quadro efetivo do
CEDENTE sera mantida e paga diretamente pelo 6rgao de origem, devendo ser
ressarcida pelo CESSIONARIO, observando-se o seguinte:
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2.1. O CEDENTE realizara o pagamento, diretamente ao servidor cedido, da
remuneragao por esta percebida em razao do cargo efetivo ocupado, inclusive no
tocante a direitos e vantagens adquiridos ao longo da carreira funcional. Realizara,
igualmente, o recolhimento dos encargos sociais patronais incidentes sobre as supra
referidas remuneracoes.

2.2. Sera de responsabilidade do CESSIONARIO o pagamento, diretamente ao
servidor, da remuneragao decorrente do exercicio de fungao/cargo em comissao e das
verbas indenizatdrias relativas a auxilio-transporte e auxilio-alimentacao.

2.3. Incumbira ao CESSIONARIO ressarcir ao CEDENTE os valores por este
efetivamente despendidos conforme item 2.1, os quais deverdo estar discriminados

em documento especifico, expedido mensalmente, pela Diretoria de Gestao de
Pessoas do CEDENTE.

CLAUSULA TERCEIRA

O CESSIONARIO se compromete a encaminhar a frequéncia normal do servidor
cedido, diretamente a Diretoria de Recursos Humanos do CEDENTE, até o dia 05
(cinco) de cada més.

CLAUSULA QUARTA

O CESSIONARIO se obriga a informar a escala anual de férias do servidor para o
CEDENTE, responsabilizando-se, também, pelo pagamento de qualquer indenizagao
pela nao liberagao do mesmo para gozo de férias.

CLAUSULA QUINTA

Respeitadas as disposi¢des constitucionais aplicaveis, o CESSIONARIO podera
atribuir, por sua exclusiva responsabilidade, ao servidor colocado a disposicao pelo
CEDENTE por forca deste Convénio, gratificagdes previstas em legislacao especifica,
pelo eventual desempenho de fungao comissionada ou de assessoramento técnico,
nao integrando qualquer parcela ao salario do cedido, para fins de pagamento de
horas extras, aviso prévio, 13° salario, gratificagdes, etc.
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CLAUSULA SEXTA

A execugio do presente Termo compete ao titular do CESSIONARIO, que mantera
com o CEDENTE os entendimentos que se fizerem necessarios para o seu
cumprimento.

CLAUSULA SETIMA

O presente termo tera vigéncia de 1 (um) ano, a contar da data da publicagao do
decreto judiciario que coloca o servidor a disposi¢ao do CESSIONARIO, podendo
ser prorrogado até o limite legal, mediante termo de aditamento.

7.1 Ficam convalidados os atos praticados no periodo compreendido entre a data da
disponibilizacao do servidor por forga Decreto Judiciario N® 655 e a data da efetiva
formalizagdo do presente instrumento, permanecendo o CESSIONARIO
responsavel pelo pagamento de todas as despesas relativas a remuneragao, encargos
previdenciarios, tributarios e trabalhistas, bem como quaisquer vantagens que
porventura integrem o vencimento do servidor nesse periodo.

CLAUSULA OITAVA

Sem prejuizo do quanto estabelecido na clausula anterior, o presente podera ser
rescindido por qualquer das partes, mediante aviso prévio de 30 (trinta) dias.

PARAGRAFO UNICO

Rescindido este Termo ou findo o prazo da sua vigéncia, o CESSIONARIO fara
retornar ao CEDENTE, no prazo improrrogavel de 05 (cinco) dias, o servidor cedido.

CLAUSULA NONA

A despesa do presente Termo, a ser creditada em conta do CEDENTE, segundo
informacgao prestada pela Unidade Gestora a fl. 84 do PA n®. TJ-ADM-2018/47256,
esta estimada no montante de R$180.000,00 (cento e oitenta mil reais) e sera atendida
pelo orcamento da entidade CESSIONARIA, na seguinte classificagdo orcamentaria:
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UNIDADE ORCAMENTARIA 40.101 - Superintendéncia de Gestao

Administrativa

UNIDADE GESTORA - 0028 — Diretoria de Administracio de Recursos Humanos

ATIVIDADE - 4044 — Administracio de Pessoal e Encargos dos Integrantes do

Ministério Publico

ELEMENTO DE DESPESA - 31.90.11 - Vencimentos e vantagens fixas — Pessoa

Civil; e 31.91.13 — Obrigacdes Patronais;
FONTA -100

CLAUSULA DECIMA

As partes se comprometem a manter sigilo e confidencialidade de todas as
informagdes - em especial os dados pessoais e os dados pessoais sensiveis -
repassadas em decorréncia da execugao do acordo, em consonancia com o
disposto na Lei n. 13.709/2018 (Lei Geral de Protecao de Dados Pessoais -
LGPD), sendo vedado o repasse das informagdes a outras empresas ou pessoas,
salvo aquelas decorrentes de obrigacdes legais ou para viabilizar o
cumprimento do instrumento.

PARAGRAFO PRIMEIRO

E vedada as partes a utilizagao de todo e qualquer dado pessoal repassado em
decorréncia da execugao do acordo para finalidade distinta daquela do objeto
pactuado, sob pena de responsabiliza¢ao administrativa, civil e criminal.

PARAGRAFO SEGUNDO

Os dados pessoais devem ser armazenados pelo prazo necessario para
cumprimento de legislacao aplicavel ao servigo, especialmente prevencao a
lavagem de dinheiro.

PARAGRAFO TERCEIRO
As partes responderao administrativa e judicialmente caso causarem danos
patrimoniais, morais, individuais ou coletivos, aos titulares de dados pessoais
repassados em decorréncia da execugao do acordo, por inobservancia a Lei
Geral de Protecao de Dados.
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PARAGRAFO QUARTO

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA declara que tem ciéncia da
existéncia da Lei Geral de Protecao de Dados e se compromete a adequar todos
os procedimentos internos ao disposto na legislagao, aplicando e aprimorando
as medidas de prevencgao e protecao a seguranga dos dados que manuseia, com
o intuito de proteger os dados pessoais repassados pelo TJBA.

PARAGRAFO QUINTO

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA fica obrigada a comunicar
ao TJBA em até 24 (vinte e quatro) horas qualquer incidente de acessos nao
autorizados aos dados pessoais, situagdes acidentais ou ilicitas de destruigao,
perda, alteragao, comunicagao ou qualquer forma de tratamento inadequado ou
ilicito, bem como adotar as providéncias dispostas no art. 48 da Lei Geral de
Protecao de Dados.

PARAGRAFO SEXTO

As partes téem conhecimento que as autorizagGes para tratamento de dados
poderao ser revogadas, a qualquer momento, pela respectiva pessoa natural,
mediante simples manifestacdo expressa, devendo as eventuais revogagoes de
consentimento serem informadas uma a outra, a fim de que as devidas medidas
sejam imediatamente adotadas.

PARAGRAFO SETIMO

O TJBA se compromete a cumprir toda legislacao aplicavel a seguranca da
informacao, privacidade e protecao de dados, devendo adotar as medidas para,
nos termos do art. 8° da LGPD, obter o consentimento prévio dos titulares para
tratamento de seus dados, quando for o caso.

PARAGRAFO OITAVO

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA responde solidariamente pelos
danos causados pelo tratamento quando descumprir as obriga¢des da legislacao de
protecao de dados ou quando nao tiver seguido as instrugdes licitas do TJBA, salvo

nos casos de exclusao previstos legalmente (art. 43 da Lei n. 13.709/2018).

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA
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Submetem-se os participes a cumprirem fielmente o disposto na Lei Estadual n®.
9.433/05 e, no que couber, a Lei Federal n°. 8.666/93 e posteriores alteragdes.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA

A publicacao deste Convénio, sob a forma de extrato, devera ser providenciada pelo
CEDENTE, no Diario de Justi¢a Eletronico, nos termos do art. 131, §1°, da Lei n®
9.433/05.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA

Os casos omissos do presente Conveénio serao resolvidos pelos participes, ficando
eleito o Foro da Comarca de Salvador para dirimir quaisquer controvérsias
decorrentes do mesmo, que nao possam ser solucionadas administrativamente.

E, por estarem assim ajustados, firmam o presente Termo em 02 (duas) vias, de iguais
teor e forma, na presenca das testemunhas, para que produza seus efeitos juridicos.

Salvador, de de 2022.

Pelo Cedente:

TRIBUNAL DE JUSTICA DA BAHIA
DESEMBARGADOR NILSON SOARES CASTELO BRANCO - PRESIDENTE

Pelo Cessionario:

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
NORMA ANGELICA REIS CARDOSO CAVALCANTI - PROCURADORA
GERAL DE JUSTICA
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TESTEMUNHAS:
Nome:
CPF/MF:

Nome:



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Ratificando o despacho 0316876, considerando que a minuta de convénio encartada contém clausulas que versam sobre disposi¢des atinentes a
Lein® 13.709/2018 (Lei Geral de Protegdo de Dados), encaminhe-se ao Comité Estratégico de Protecio de Dados Pessoais (CEPDAP — SEPRODAP), para

a competente manifestagio.
Ap0s, retorne-se.

Em 28 de margo de 2022.

Bel”. Maria Paula Simdes Silva
Assessora/SGA

Matricul

Bel. Glaucio Matos Santos de Cerqueira
Assistente de Gestdo 11
Apoio Processual ATJ/SGA

Matricula -

_.l. -
Se'! [3 Documento assinado eletronicamente por Maria Paula Simoes Silva em 30/92/39331, s a95 f 1con.orme art® al1™1H.blda 4ei aa°%6a0/399f °

assinatura
eletrénica

SEI! E Documento assinado eletronicamente por Glaucio Matos Santos Cerqueira em 30/92/39331, s a3&91con.orme art® al 1™1H_blda 4ei aa%a0/399f °

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser con.erida no site https3/sei®sistemas®mplLa’mp°Lr/sei/controlador_externo®hp?
acao=documento_con.erir&id_orgao_acesso_externo=9 in.ormando o cédigo veri.icador 0324646 e o codigo CRC 2E07C92F°

19.09.01079.0012883/2021-41 0324646v2
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MANIFESTACAO

Os expedientes SEI 19.09.01079.0012883/2021-41 e
19.09.01079.0017470/2022-43 referem-se a Termo de Convénio de
Cessdo de Pessoal firmado entfre o Tribunal de Justica do Estado da
Bahia e o Ministério PUblico do Estado da Bahia, cujo “e escopo disciplinar
é a cessdo pelo TIBA do servidor IGOR ANDREYSON MENDES LOPES, Matricula
n® 904023 para exercer o cargo comissionado GERENTE ADMINISTRATIVO
REGIONAL — CMP 3, com 6nus para 0o MPBA.”

No Expediente 19.09.01079.0012883/2021-41, através
do Despacho 0324646, o Assessoria Técnica Juridica solicita o
encaminhamento da demanda para o “Comité Estratégico de Protegcdo
de Dados Pessoais (CEPDAP - SEPRODAP), para a competente

manifestagcdo.”

DESPACHO

Ratificando o despacho 0316876, considerando que
a minuta de convénio encartada contém cldusulas
qgue versam sobre disposicoes atinentes a Lei n°
13.709/2018 (Lei Geral de Protecdo de
Dados), encaminhe-se ao Comité Estratégico de
Protecdo de Dados Pessoais (CEPDAP — SEPRODAP),
para a competente manifestagao.

ApOss, retorne-se.

Em 28 de marco de 2022.

Bel®. Maria Paula Simoes Silva

Assessora/SGA | Matricula 351.869

Bel. Glducio Matos Santos de Cerqueira

Assistente de Gestao Il

Apoio Processual ATJ/SGA | Matricula 352.748
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No Expediente 19.09.01079.0017470/2022-43, <«
Coordenacdo de Elaboracdo e Acompanhamento de Contratos e
Convénios, na pessoa da Gerente Paula Souza de Paula Marques,
informa que acerca da tramitacdo da demanda “o procedimento
encontra-se em fase final de aprovacdo da minuta, pendendo de
andlise pelo Comité Estratégico de Protegdo de Dados Pessoais (CEPDAP
- SEPRODAP) e posterior manifestagcdo da Assessoria Juridica da

Superintendéncia.” (Despacho 0426948)

DESPACHO

Em atencdo aos despachos do Gabinete da
Procuradoria-Geral de Justica (doc 0426024) e da
Superintendéncia de  Gestdo  Administrativa
(doc 0426110), esclarecemos que se encontra em
trdmite um procedimento para renovacdo do
Convénio de Cessdo do servidor mencionado sob o
numero 19.09.01079.0012883/2021-41.

Em um breve histdrico acerca da tramitacdo do

mesmo, registramos que o procedimento encontra-
se em fase final de aprovacdo da minuta, pendendo
de andlise pelo Comité Estratégico de Protecdo de
Dados Pessoais (CEPDAP - SEPRODAP) e posterior
manifestacdo da Assessoria Juridica da
Superintendéncia.

Por fim, e em que pese a necessidade de
celebracdo do mencionado aqjuste, sugerimos,
adicionalmente, caso seja da conveniéncia e
oportunidade do Ministério PUblico do Estado da
Bahia, uma interlocucdo politico-institucional com o
Tribunal de Justica Baiano para viabilizacdo da
manutencdo da cessdo com a solicitacdo de

publicacdo, pelo egrégio Tribunal, de ato
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&

renovando a disponibiliza¢cdo do servidor (caso tal
providéncia ainda ndo tenha sido adotada).

Paula Souza de Paula Marques

Gerente

Coordenacdo de Elaboracdo e Acompanhamento
de Contratos e Convénios

Diretoria de Contratos, Convénios e Licitacoes

ApOs a supracitada manifestacdo, o)

Superintendente de Gestdo Administrativa, Frederico Welington Silveira

Soares, assim informou no Despacho 0427519:

DESPACHO

Considerando as informacgdes prestadas pela
DCCL/Coordenagao de Elaboracdo e Acompanhamento de
Contratos, Convénios ¢ Licitagdes, acerca da renovagao do
convénio de cessdo do servidor IGOR ANDREYSON
MENDES LOPES, ocupante do cargo CMP-4, Gerente
Administrativo da Promotoria de Justiga Regional de Paulo

Afonso, que estda tramitando através do  SEI

n°® 19.09.01079.0012883/2021-41 e encontra-se em fase final

de aprovagao da minuta, pendendo de andlise pelo Comité
Estratégico de Protecdo de Dados Pessoais (CEPDAP -
SEPRODAP), encaminhe-se o presente expediente a Chefia de
Gabinete da Procuradoria-Geral de Justica para deliberagdo
quanto a conveniéncia e oportunidade do Ministério Publico do
Estado da Babhia, realizar interlocu¢ao politico-institucional com
o Tribunal de Justica Baiano para viabilizar a renovacdo da
cessdo, bem como a publicacdo, pelo egrégio Tribunal, de ato
renovando a disponibilizacdo do mencionado servidor.
Frederico Welington Silveira Soares

SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA
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Por fim, o Chefe de Gabinete, Promotor de Justica,
Pedro Maia Souza Marques, solicitou o encaminhamento da demanda
a0 “Comité Estratégico de Protecio de Dados Pessoais (CEPDAP — SEPRODAP)

para informag¢do quanto ao andamento do procedimento SEI n°

19.09.01079.0012883/2021-41.”

DESPACHO

° Ciéncia da Procuradoria-Geral de Justica.

. Encaminhe-se ao Comité Estratégico de Protecao de
Dados Pessoais (CEPDAP — SEPRODAP) para informacao
quanto ao andamento do procedimento SEI
n° 19.09.01079.0012883/2021-41.

PEDRO MAIA SOUZA MARQUES

Promotor de Justica

Chefe de Gabinete

Relatados, passo a emitir pronunciamento.

POSICIONAMENTO DOUTRINARIO: ANALISE DE CONTRATOS A LUZ DA LGPD

No gue tange ao estudo dos Contratos a luz da LGPD,
ALVES e GUIDI (2020) entendem que "o confrato ndo s6 € ferramenta
facultada as partes, mas também tem sua utilizacdo imposta de modo a
cimentar certas relacdes e divisdes de responsabilidade, proporcionando
ao ente regulador evidéncias minimas sobre as quais afuar de modo a
delimitar os contornos do fratamento conduzido, os agentes envolvidos e
suas respectivas responsabilidades” e afirma que a Lei Geral de Protecdo
de Dados “ndo trata da prdtica contratual envolvendo os agentes do

fratamento de dados, ndo apresentando obrigatoriedades equivalentes
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as do GDPR"! (Regulamento Geral de protecdo de dados da Unido

Europeia).

Os autores supracitados enfatizam que, em relacdo a
protecdo de dados pessoqis, o cendrio brasieiro é fortemente
influenciado pela fradicdo europeia e informam que a GDPR
“estabelece obrigacdo expressa de que agentes de tratamento de
dados que sejam considerados controladores conjuntos
(cocontroladores) para determinado fratamento de dados pessoais,
firmem enfre si acordo escrifto de modo a determinar suas respectivas
responsabilidades para cumprimento do GDPR, incluindo temas como
atendimento a solicitacdes dos titulares, fornecimento de informacdo e
obrigacdes dos controladores quanto a seguranca do tratamento”, ao
passo que “a relagcdo entre controlador e operador exige também a

formalizacdo de um conftrato”.2

Assim como os autores supracitados, CAPANEMA
(2021) também entende que “ndo houve uma preocupacdo da LGPD
em regulamentar as questdes envolvendo documentos e confratos,
impondo aos operadores do direito e aos especialistas da Tecnologia da
Informacdo o gigantesco e o excitante desafio de efetivar a protecdo

de dados pessoais sem muitos pardmetros.”s

CAPANEMA (2021) explica que cabe ao Controlador
a decisdo de como os dados serdo tratados a fim de apoiar e permitir a

consecucdo dos objetivos de sua relacdo juridica com o titular de dados,

1 Alves, Carla Segala. Guidi, Guilherme Berti de Campos. Clausulas Contratuais e Dados Pessoais:
Controladores, Operadores, Cocontroladores e Transferéncias Internacionais. In: Blum, Renato Opice.
Vainzof, Rony. Moraes, Henrique Fabretti. Data Protection Officer (Encarregado): Teoria e Pratica de
Acordo com a LGPD e o GDPR .1 ed. Sdo Paulo: Thomson Reuters Brasil, 2020. (pagina 161 e 162)

2 Alves, Carla Segala. Guidi, Guilherme Berti de Campos. Cldusulas Contratuais e Dados Pessoais:
Controladores, Operadores, Cocontroladores e Transferéncias Internacionais. In: Blum, Renato Opice.
Vainzof, Rony. Moraes, Henrique Fabretti. Data Protection Officer (Encarregado): Teoria e Pratica de
Acordo com a LGPD e o GDPR .1 ed. Sdo Paulo: Thomson Reuters Brasil, 2020. (pagina 161)

3 Capanema, Walter Aranha. Elaboracdo e revisdo de documentos. In: Maldonado, Viviane Nébrega.
Manual do DPO: Data Protection Officer. 1 ed. Sdo Paulo: Thomson Reuters Brasil, 2021. (pagina 224)
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mas que, porém, existe a possibilidade de o Controlador ndo ter
tecnologia, expertise ou mesmo interesse econdmico em executar o

tratamento, razdo pela qual ele serd delegado a terceiro (operador).4

Segundo CAPANEMA (2021), essa relacdo contratual
entre controlador-operador € muito proxima ao do mandato, uma vez
que “o operador realiza o tratamento dos dados pessoais em nome do
controlador (art.5, VIl), enquanto, no mandato, alguém recebe poderes
de outrem para, em seu nome, praticar ou administrar seus interesses (art.
653, CC)"” e informa que no regime da GDPR esse contrato se chama
“Data Processing Agreement - DPA” (Acordo de Processamento de

Dados), o qual se encontra disposto no seu art. 28, item 3:5

“O fratamento em subcontratacdo é regulado por
contrato ou outro ato normativo ao abrigo do direito
da Unido ou dos Estados-Membros, que vincule o
subcontratante ao responsdavel pelo tratamento,
estabeleca o objeto e a duragcdao do tratamento, a
natureza e finalidade do tratamento, o tipo de dados
pessoais e as categorias dos titulares dos dados, e as
obrigagcoes e direitos do responsavel pelo

tratamento.”

Por fim, entende CAPANEMA (2021) que “frata-se,
portanto, de um contrato de prestacdo de servicos com cldusulas
especificas para o tratamento de dados pessoaqis”, e recomenda o autor

que esse contrato escrito contenha as seguintes cldausulas:

4 Capanema, Walter Aranha. Elaboracdo e revisdo de documentos. In: Maldonado, Viviane Nobrega.
Manual do DPO: Data Protection Officer. 1 ed. Sdo Paulo: Thomson Reuters Brasil, 2021. (pagina 222)

> Capanema, Walter Aranha. Elaboracdo e revisdo de documentos. In: Maldonado, Viviane Nébrega.
Manual do DPO: Data Protection Officer. 1 ed. Sdo Paulo: Thomson Reuters Brasil, 2021. (pagina 223)

6 Capanema, Walter Aranha. Elaboracdo e revisdo de documentos. In: Maldonado, Viviane Nébrega.
Manual do DPO: Data Protection Officer. 1 ed. Sdo Paulo: Thomson Reuters Brasil, 2021. (pagina 223 e
224)
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a) definicdo dos servicos a serem prestados: € aqui o

objeto do contrato. Deve-se incluir as espécies de
atividades de ftfratamento de dados que serdo

realizadas (coleta, armazenamento, andlise, etc.);

b) definicao de quais dados pessoais serdo tratados:

deve-se estabelecer, também os tipos de dados, os

titulares e as finalidades especificas dos tratamentos.

c) colaboracdo na hipétese de incidentes de

seguranca: a LGPD impde ao confrolador o dever de
notificar “a ocorréncia de incidente de seguranca
que possa acarretar risco ou dano relevante aos
titulares™ (art. 48, caput) aos titulares e a ANPD. Se é o
operador quem executa a atividade, serd ele quem
identificard, a principio, o incidente. Deverd, por
forca contratual, comunica-lo, tdo logo saiba, ao
controlador, auxilid-lo a prestar a referida notificacdo
e nas afividades de contencdo, erradicacdo do
incidente e recuperacdo dos dados pessoais e dos

sistemas.

d) Confidencialidade: por dizer respeito d dados
pessoqis € a segredos comerciais, € imperioso a
definicdo de cldusula de confidencialidade, com

pesada multa em caso de desobediéncia.

e) subcontratacdo a um novo operador apenas com

expressa e escrita _autorizacdo do controlador: o

contrato entre as partes é intuitu personae. A
subcontratacdo deve ser desestimulada, afinal,
havendo mais um elemento na atividoade de

tratamento de dados, existird, por conseguinte, um
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incremento norisco. E, se ocorrer, sé6 com autorizacdo

escrita e expressa do controlador.

f) dever de protecdo e seguranca dos dados

pessoais, atendendo a determinados requisitos

técnicos;

g) fiscalizacao: permissdo para que o Controlador, o
seu Encarregado/DPO ou outra pessoa indicada por
eles possa verificar o atendimento das cldusulas
contratuais pelo operador. NGo pode o operador ser
obrigado a permitir a fiscalizacdo dos seus segredos

comerciais e industriais;

h) auxiliar o controlador a atender as solicitacées e

requerimentos do titular no atendimento dos seus

direitos: nesse caso, seria interessante a definicdo de
prazos de atendimento, de acordo com o direito a ser
exercido. Obviamente, esses prazos deverdo estar

nos limites definidos pela ANPD.

i) exclusdo de dados: os dados pessoais deverdo ser
apagados somente com a autorizacdo expressa do
controlador, e incluird, também, as copias de
seguranca e as de eventuais parceiros e

subcontratantes.

J& ALVES e GUIDI (2020) entendem ser “importante
que o0s confratos que envolvam o tratamento de dados pessoaqis
contenham cldusulas visando regulamentar a atuagcdo das partes

contratuais com relagdo ao tema, com o intuito, principalmente, de’:”

7 Alves, Carla Segala. Guidi, Guilherme Berti de Campos. Cladusulas Contratuais e Dados Pessoais:
Controladores, Operadores, Cocontroladores e Transferéncias Internacionais. In: Blum, Renato Opice.
Vainzof, Rony. Moraes, Henrique Fabretti. Data Protection Officer (Encarregado): Teoria e Pratica de
Acordo com a LGPD e o GDPR .1 ed. Sdo Paulo: Thomson Reuters Brasil, 2020. (pagina 162 e 163)
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|. Delimitar claramente os papéis que cada parte
exercerd no tratamento de dados pessoaqis, o que
impacta diretamente na definigdo de suas
responsabilidades, de acordo com a lei;

Il. Atender ao principio da responsabilizacdo e
prestacdo de contas (art. 6°, X, LGPD), consistente
ndo apenas em cumprir as disposicodes da LGPD, mas
demonstrar que efetivamente alei € cumprida; e

lll. Garantir maior seguranga juridica as partes
envolvidas, estabelecendo que a relagao contratual
deverd estar de acordo com o quanto previsto pela
LGPD, inclusive prevendo possiveis penalidades
contratuais diante do descumprimento da lei, sem

prejuizos por eventuais danos sofridos.

Para ALVES e GUIDI (2020) “embora a LGPD nd&o
estabeleca forma especifica para a celebracdo de contratos
envolvendo o fratamento de dados pessoqis (com excecdo das
clausulas para transferéncia internacional de dados) na pratica
contratual, é recomenddvel que algumas previsoes constem de
instrumentos contratuais desta natureza” e destaca um Guia de
adequacdo ao GDPR da Information Comissioner’'s Office (ICO), a
autoridade de protecdo de dados do Reino Unido, que “indica as
seguintes cldusulas basicas, dentre outras, a serem inseridas em contratos

que envolvam o tratamento de dados pessoais’:8

o Objeto e duracdo do tratamento;

° Natureza e finalidade do tratamento

8 Alves, Carla Segala. Guidi, Guilherme Berti de Campos. Cldusulas Contratuais e Dados Pessoais:
Controladores, Operadores, Cocontroladores e Transferéncias Internacionais. In: Blum, Renato Opice.
Vainzof, Rony. Moraes, Henrique Fabretti. Data Protection Officer (Encarregado): Teoria e Pratica de
Acordo com a LGPD e o GDPR .1 ed. Sdo Paulo: Thomson Reuters Brasil, 2020. (pagina 163)
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o Os tipos de dados pessoais e de categorias de
titulares envolvidos; e

o Direitos e obrigacdes das partes.

ALVES e GUIDI (2020) afirmam que:?

“é importante que o contrato defina a posicdo que
cada parte ocupa na relagdo contratual, vez que
esta posicdo determinard quais responsabilidades
sdo atribuiveis a cada parte em decorréncia do
tratamento de dados contratado. Ou segjq,
previamente a celebracdo do contrato, é necessario
identificar qual parte é controladora e qual parte é
operadora do tratamento de dados pessoais, ou se
ambas atuam como controladoras, ou, ainda, se se
trata de um contrato de suboperagao, hipdtese em
que ambas as partes seriam operadoras, atendendo

as orientacdoes de um controlador terceiro.”

E continuam:

“tal definicao de posi¢coes, embora indicada na
redacdo contratual, deve corresponder a realidade
fatica, vez que a LGPD traz critérios que definem os
agentes de tratamento de dados como operadores
ou controladores, ndo sendo possivel ao contrato se

sobrepor a tais definicoes legais.”

% Alves, Carla Segala. Guidi, Guilherme Berti de Campos. Cldusulas Contratuais e Dados Pessoais:
Controladores, Operadores, Cocontroladores e Transferéncias Internacionais. In: Blum, Renato Opice.
Vainzof, Rony. Moraes, Henrique Fabretti. Data Protection Officer (Encarregado): Teoria e Pratica de
Acordo com a LGPD e o GDPR .1 ed. Sdo Paulo: Thomson Reuters Brasil, 2020.(péagina 163)
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Ainda sobre as relacoes entre controlador e operador
de dados pessoais, ALVES e GUIDI (2020) citam o art. 28(3) da GDPR e
informam que embora a lei brasileira ndo preveja as mesmas obrigacoes

deste artigo é considerado boa prdtica que o contrato celebrado entre

as partes siga as disposicdes do GDPR sobre o tema elencadas abaixo:10

As relacdes entre controlador e operador de dados
pessoqis devem ser formalizadas por meio de
instrumento contratual que deve prever que o

operador:

o realize o tfratamento de dados de acordo com
as instrucdes documentadas do controlador;

o garanta que as pessoas autorizadas a fratar os
dados possuam obrigacoes de confidencialidade;

o adote as medidas de seguranca exigidas pelo
GDPR;

o respeite as condicdes previstas no GDPR para
envolver outro operador no tratamento;

o auxilie o controlador no atendimento de direitos
dos tfitulares de dados;

o preste o auxilio necessdrio ao controlador para a
resposta a incidentes e comunicacdo a autoridade e
aos titulares dos dados em caso de incidente, de
acordo com as especificacoes do Regulamento;

o redlize a exclusdo de dados ou sua devolucdo
ao controlador quando do encerramento do

fratamento; e

10 Alves, Carla Segala. Guidi, Guilherme Berti de Campos. Cladusulas Contratuais e Dados Pessoais:
Controladores, Operadores, Cocontroladores e Transferéncias Internacionais. In: Blum, Renato Opice.
Vainzof, Rony. Moraes, Henrique Fabretti. Data Protection Officer (Encarregado): Teoria e Prética de
Acordo com a LGPD e o GDPR .1 ed. Sdo Paulo: Thomson Reuters Brasil, 2020. (pagina 165)
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o disponibilize controlador  todas  as
informacdes necessdrias  para  demonstrar o
cumprimento das obrigacdes estipuladas no artigo
em questdo, bem como contribuir com auditorias
conduzidas pelo confrolador ou auditor por este

contfratado.

Segundo ALVES e GUIDI (2020) “a LGPD estabelece
diversas obrigacdes ao controlador que, na prdtica, certamente
dependerdo de acdes do operador de dados para seu adimplemento”
e informam por exemplo que:!!

o é importante que o operador se comprometa

contratualmente a prestar a assisténcia necessaria ao

controlador para que este possa atender aos direitos
dos titulares de dados pessoais (art.17 e seguintes da

LGPD),

o bem como a fornecer todas as informacoes

necessarias, em caso de eventual incidente de

seguranca envolvendo os dados pessoais, para que

o controlador possa atender as obrigacdes de

comunicacdo a ANPD e ao titular dos dados (art.48,

LGPD) previstas na LGPD.

o Deve o operador garantir que é capaz de

atender as regras da LGPD na prestacdo de seus

servicos de tratamento de dados pessoaqis,
especialmente com relacdo a seguranca dos dados

tfratados sob o contfrato, adotando as medidas de

1 Alves, Carla Segala. Guidi, Guilherme Berti de Campos. Cldusulas Contratuais e Dados Pessoais:
Controladores, Operadores, Cocontroladores e Transferéncias Internacionais. In: Blum, Renato Opice.
Vainzof, Rony. Moraes, Henrique Fabretti. Data Protection Officer (Encarregado): Teoria e Pratica de
Acordo com a LGPD e o GDPR .1 ed. Sdo Paulo: Thomson Reuters Brasil, 2020. (pagina 165 e 166)
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seguranca, técnicas e administrativas aptas a

proteger os dados pessoqis de acessos ndo
autorizados e de situacoes acidentais ou ilicitas de
destruicdo, perda, alteracdo, comunicacdo ou

qualguer forma de tratamento inadequado ou ilicito.

ALVES e GUIDI (2020) enfatizam que “a LGPD ndo
dispde de maiores detalhes acerca dos requisitos técnicos de seguranca
a serem adotados na relacdo controlador-operador”, mas que “no
entanto, a norma ISO 27.701, extensGo das normas ISO 27.001 e ISSO
27.002, recomenda em seu item 7.2.6 que as organizacées mantenham
contrato escrito com os operadores de dados pessoais por ela utilizados,
implementando, por meio de tais contratos, os controles apropriados

previstos no anexo B da Norma”, e informam:!2

Dentre os controles dispostos em referido Anexo B
estdo previstos:

o Que o contrato com o operador deve garantir,
qguando necessdrio, que este cumprird seu papel de
prestar assisténcia ao controlador no cumprimento
de suas obrigacdes de acordo com a natureza do
trataomento e dos dados disponibilizados @o
operador;

o Que os dados serdo tratados apenas de acordo
com as instrucdes documentadas do controlador;

o Que o operador deverd informar o controlador
caso entenda que o tratamento solicitado por este é

capaz de violar a legislacdo aplicavel;

12 Alves, Carla Segala. Guidi, Guilherme Berti de Campos. Cldusulas Contratuais e Dados Pessoais:
Controladores, Operadores, Cocontroladores e Transferéncias Internacionais. In: Blum, Renato Opice.
Vainzof, Rony. Moraes, Henrique Fabretti. Data Protection Officer (Encarregado): Teoria e Pratica de
Acordo com a LGPD e o GDPR .1 ed. Sdo Paulo: Thomson Reuters Brasil, 2020. (pagina 166)
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o Que o operador deve fornecer ao controlador
as informacdes necessdrias para  comprovar o
adimplemento de suas obrigacoes legais, bem como
manter 0os  registros necessdrios para  tal
comprovacao;

o Que o operador deve garantir ao controlador os
meios necessdrios para atender aos direitos dos
titulares dos dados;

o Que o operador deve garantir a possibilidade de
devolver, transferir ou descartar dados pessoais de
forma segura;

o Que o operador ndo deverd atender a qualguer
solicitacdo de fornecimento de dados que ndo seja

autorizada por lei; dentre outros.

Ainda sobre o Anexo B, ALVES e GUIDI (2020)
informam que este anexo “também trata da subcontratacdo dos servicos
de tratamento de dados”, a exemplo de “quando o operador de dados
contrata um terceiro (suboperador) para readlizar atividades de
tratamento solicitadas pelo controlador” e “com relacdo a referida
subcontratacdo, a orientacdo da norma ISO 27.701 é que o operador
deve informar ao controlador sua pretensdo em utilizar um suboperador
para realizar atividades de tratamento de dados em nome do

conftrolador, antes de referida utilizacdo” e continuam:!3

Ainda, de acordo com a norma em questdo, apenas

deverd haver subcontratacdo caso esta seja

13 Alves, Carla Segala. Guidi, Guilherme Berti de Campos. Cldusulas Contratuais e Dados Pessoais:
Controladores, Operadores, Cocontroladores e Transferéncias Internacionais. In: Blum, Renato Opice.
Vainzof, Rony. Moraes, Henrique Fabretti. Data Protection Officer (Encarregado): Teoria e Pratica de
Acordo com a LGPD e o GDPR .1 ed. Sdo Paulo: Thomson Reuters Brasil, 2020. (pagina 166 e 167)
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autorizada pelo DPA'. Neste caso, € ainda

recomendavel visando mitigar riscos, que:

o contrato preveja que o controlador deve
anuir com o suboperador a ser contratado pelo
operador;

que o} suboperador se submeta
confratualmente aos mesmos requisitos de
seguranca exigidos do operador; e

que haja previsdo confratual pela qual o
operador se responsabilize integralmente pelos

atos do suboperador.

Importante ressaltar que a luz da GDPR, CHAVES

(2021) disponibiliza a Tabela abaixo com disposicoes contratuais entre

controlador e operador!s, servindo a mesma como norte para andlise

contratual;

DISPOSICOES CONTRATUAIS ENTRE RESPONSAVEL PELO TRATAMENTO E

SUBCONTRATANTE
Objeto e duracdo do tratamento. Obrigatdria
Natureza e finalidade do tratamento. Obrigatdria

Tipo de dado pessoal e categoria de fitulares Obrigatdria

envolvidos.

Obrigacdo do subcontratante de so tratar os dados Obrigatoria
pessoais de acordo com as orientacdes e

autorizacdes expressas do responsdvel.

14 Como visto anteriormente DPA é Data Processing Agreement (Acordo de Processamento de Dados).

15 Chaves, Luis Fernando Prado Chaves. Responsavel pelo tratamento, subcontratante e DPO. In:
Maldonado, Viviane Noébrega. Blum, Renato Opice. Comentdrios ao GDPR: Regulamento Geral de
Protecdo de dados da Unido Europeia. 3 ed. Sdo Paulo: Thomson Reuters Brasil, 2021. (pagina 126)
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Garantia, pelo subcontratante, de que as pessoas Obrigatdria
autorizadas a tratar os dados pessoaqis assumiram um
compromisso de confidencialidade ou estdo sujeitas
a adequadas obrigacdes legais de

confidencialidade.

Garantia, pelo subcontratante, de adocdo de Obrigatdéria
medidas de seguranca adequadas (proporcionais a

sensibilidade da informacdo tratada).

Obrigacdo do subcontratante de sé contratar outro Obrigatdria
subcontratante mediante autorizacdo prévia e

escrita do responsavel.

Obrigacdo do subcontratante de cooperar com o Obrigatdria
responsdvel pelo tratamento no atendimento de
solicitfacdes dos fitulares de dados que queiram

exercer seus direitos.

Obrigacdo do subcontratante em prestar assisténcia Obrigatdria
ao responsdvel pelo fratamento no cumprimento das
suas obrigacdes relativas  d  seguranca  do
processamento, d notificacdo de violacdes de dados
pessoaqis e as avaliacdes de impacto a protecdo de
dados.

Obrigacdo do subcontratante de, ao final do Obrigatoéria
contrato entre as partes, a depender da escolha do
responsavel, excluir ou devolver os dados que haviam

sido comunicados em razéo da confratacdo.

Obrigacdo do subcontratante de disponibilizar ao Obrigatoria
responsdvel pelo tratamento todas as informacdes
necessdrias para demonstrar o cumprimento das
obrigacdes assumidas e contribuir para as auditorias,

inclusive as inspecdes, conduzidas pelo responsavel
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pelo fratamento ou por oufro auditor por este

mandatado.

Periodicidade e garantias de acesso para realizacdo | Recomenddavel

de auditoria.

Prazo e nivel de prioridade para comunicacdo de | Recomenddvel
incidentes de violacdo de dados pessoais pelo

subconfratante ao responsavel.

Multas e clausulas indenizatorias de forma compativel | Recomendavel

com as sangoes pecunidrias previstas no GDPR.

Reafiirmacdo de que o subcontratante, sem prejuizo | Recomenddavel
daquilo assumido no contrato, ndo se exime de suas

demais obrigacdes legais.

No que tange as relacdes confrolador-controlador,
ALVES e GUIDI (2020) informam que esta ocorre quando numa relacdo
contratual ambas as partes tomam decisdes acerca do tfratamento de
dados pessoais, a exemplo de “suas finalidades, natureza dos dados,
bases legais, dentre outfros aspectos proprios das atividades de
confrolador de dados” e afirmam que “neste caso, nos termos da LGPD
e atendidas as condicdes apontadas acima, ambos serdo considerados
controladores” e dizem que “existem dois cendrios diversos nos quais
agentes de tratamento de dados podem atuar como controladores, a
depender de sua relacdo” sendo eles: confroladores separados e

controladores conjuntos (cocontroladores)”: 16

ALVES e GUIDI (2020)entendem que apesar da LGPD

ndo ftrazer essa classificacdo (constante na GDPR), ela se torna

16 Alves, Carla Segala. Guidi, Guilherme Berti de Campos. Cldusulas Contratuais e Dados Pessoais:
Controladores, Operadores, Cocontroladores e Transferéncias Internacionais. In: Blum, Renato Opice.
Vainzof, Rony. Moraes, Henrique Fabretti. Data Protection Officer (Encarregado): Teoria e Pratica de
Acordo com a LGPD e o GDPR .1 ed. Sdo Paulo: Thomson Reuters Brasil, 2020. (pagina 167)
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importantissima para delimitar as responsabilidades de cada parte
dentro de uma relacdo contratual e explicam que no caso dos
controladores separados “ambas as partes determinam de forma
independente as finalidades e os meios de tratamento de dados” e
complementam informando que “o compartihamento de dados entre
duas partes que ndo compartilham das mesmas finalidades em um
conjunto comum de operacdes, deve ser considerado como um
compartilhamento entre dois controladores separados.” Concluem por
fim que “haverd uma situacdo de coconfrole quando os confroladores
determinam conjuntamente elementos essenciais referentes as
finalidades e meios para a realizacdo do tratamento de dados

pessoaqis.” 17

ALVES e GUIDI (2020) explicam que em ambos os
cendrios hd necessidade de celebracdo de contrato e recomendam a
insercdo de cldusulas que eles consideram fundamentais, tomando por

base o rol exemplificativo previsto na ISO 27.701:18

o Qual a finalidade do compartihnamento de
dados pessoaqis, as categorias de dados a serem
tratados sob o contfrato e uma visGdo global das
operacodes de tratamento a serem conduzidas sob o
contrato;

o Descricdo dos papéis e responsabilidades de
cada parte;

o A delimitacdo de responsabilidade pela

implementacdo técnica e organizacional das

17 Alves, Carla Segala. Guidi, Guilherme Berti de Campos. Cladusulas Contratuais e Dados Pessoais:
Controladores, Operadores, Cocontroladores e Transferéncias Internacionais. In: Blum, Renato Opice.
Vainzof, Rony. Moraes, Henrique Fabretti. Data Protection Officer (Encarregado): Teoria e Pratica de
Acordo com a LGPD e o GDPR .1 ed. Sdo Paulo: Thomson Reuters Brasil, 2020. (pagina 167 e 168)

18 Alves, Carla Segala. Guidi, Guilherme Berti de Campos. Cldusulas Contratuais e Dados Pessoais:
Controladores, Operadores, Cocontroladores e Transferéncias Internacionais. In: Blum, Renato Opice.
Vainzof, Rony. Moraes, Henrique Fabretti. Data Protection Officer (Encarregado): Teoria e Pratica de
Acordo com a LGPD e o GDPR .1 ed. Sdo Paulo: Thomson Reuters Brasil, 2020. (pagina 168)



((\\ GESTAO MINISTERIO PUBLICO
‘ : DO ESTADO DA BAHIA
=~/ ESTRATEGICA

medidas de seguranca para protecdo de dados
pessoqis;

o A definicdo de responsabilidade no caso de
uma violacdo de direitos envolvendo dados pessoais
(por exemplo: quem deverd notfificar, quando e
informacdes mutuas);

o As regras de retencdo e/ou descarte de dados
pessoais;

o As responsabilidades civeis por inadimplemento
contratual;

o Como as obrigacdes dos fitulares de dados
pessoais sdo atendidas;

o Como os fitulares de dados pessoais podem
obter as informacdes que eles tém direito a receber;
o Qual o ponto de contato com os titulares de

dados;

Cabe ressaltar que o art. 42, §1°, I, da LGPD, dispde
que "“os confroladores que estiverem diretamente envolvidos no
fratamento do qual decorreram danos ao titular dos dados respondem

solidariamente, salvo nos casos de exclus@o previstos no art. 43 desta Lel.”

No que se refere ao normativo citado, entendem
ALVES e GUIDI (2020) que como o titular do dado pode buscar reparacdo
junto a qualguer um dos agentes de fratamento, caso o agente que for
condenado a reparar o dano ndo seja o que deu causa ao Mesmo, esse
agente poderd buscar a reparacdo junto a parte responsdvel pelo dano
por meio de acdo regressiva, recomendando assim os autores que os

contratos entre controladores bem como entre controlador e operador
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“prevejam expressamente tal direito & parte que suportar os prejuizos por

danos ocasionados pela outra.”!®

DO MODELO PADRAO DE CLAUSULAS LGPD UTILIZADAS PELO CONSELHO
NACIONAL DO MINISTERIO PUBLICO (CNMP)

No expediente SEI 19.09.00860.0016219/2022-05
MP/BA, o Superintendente de Gestdo Administrativa, llustrissimo Senhor
Frederico Welington Silveira Soares, solicita a este Encarregado de Dados
Pessoaqis a andlise da possibilidade de adocdo de modelos de cldusulas
contratuais utilizadas pelo Conselno Nacional do Ministério publico
(CNMP) como modelo padrdo, no dmbito desta InstituicGo, para os
contratos, termos aditivos, acordos, convénios e instrumentos
congéneres, que vierem a ser firmados por este Ministério PUblico, até a

regulamentacdo definitiva da matéria.

No aludido expediente, este Encarregado de
Protecdo de Dados Pessoais registrou que “como o MP/BA ainda ndo
consfruiu  seus contratos, termos aditivos, acordos, convénios e
instrumentos congéneres, curvo-me ao modelo padrdo de cldausulas
utilizadas pelo Conselho Nacional do Ministério Publico (CNMP),
conforme consta no Processo n° 19.00.1000.0001843/2020-55 do CNMP e

que aqui foram apresentadas.”

CONCLUSAO

Trata-se de Expediente SEI 19.09.00860.0016219/2022-
05, onde o Superintendente de  Gestdo
Administrativa, SENHOR FREDERICO WELINGTON

1% Alves, Carla Segala. Guidi, Guilherme Berti de Campos. Cldusulas Contratuais e Dados Pessoais:
Controladores, Operadores, Cocontroladores e Transferéncias Internacionais. In: Blum, Renato Opice.
Vainzof, Rony. Moraes, Henrique Fabretti. Data Protection Officer (Encarregado): Teoria e Pratica de
Acordo com a LGPD e o GDPR .1 ed. Sdo Paulo: Thomson Reuters Brasil, 2020. (pagina 169)
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SILVEIRA SOARES, solicita a este Encarregado de
Dados Pessoais a andlise da possibilidade de adoc¢do
dos referidos modelos de cldusulas contratuais
utilizadas pelo Conselho Nacional do Ministério
publico (CNMP) como modelo padrdo, no dmbito
desta Instituicdo, para os contratos, termos aditivos,
acordos, convénios e instrumentos congéneres, que
vierem a ser firmados por este Ministério PUblico, até a
regulamentacdo definitiva da matéria, ouvido o
CEPDAP, se assim entender cabivel.
Como o MP/BA ainda ndo construiu seus contratos,
termos aditivos, acordos, convénios e instrumentos
congéneres, curvo-me ao modelo padrdo de
cldusulas utilizadas pelo Conselho Nacional do
Ministério PUblico (CNMP), conforme consta no
Processo n° 19.00.1000.0001843/2020-55 do CNMP e
que aqui foram apresentadas.
Uma vez que a Gestdo de Conftratos faz parte de
macro atividade inserida no Plano de Acdo para
implantacdo do Programa de Governanca em
Privacidade, que tem como objetivo revisar contfratos
para adequacdo a LGPD, encaminhe-se o
expediente a DTl para ciéncia.
Salvador, 21 de julho de 2022.
Lourival Miranda de Almeida Junior
Promotor de Justica
Coordenador da Gestdo Estratégica e
Encarregado de Protecdo de Dados Pessoais do

Ministério PUblico do Estado da Bahia

Diante do posicionamento deste Encarregado de

Dados, o Superintendente de Gestdo Administrativa, Senhor Frederico
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Welington Silveira Soares, determinou o encaminhamento do expediente
a Diretoria de Contratos, Convénios e Licitacdo e a Assessoria Técnico-
Juridica:
MANIFESTACAO
Diante do acolhimento pelo Encarregado de
Protecdo de Dados deste Ministério Publico da
sugestdo de adocdo de cldusulas padrdoes nos
contratos, aditivos, termos de cooperacdo técnica,
convénios e instrumentos congéneres, Nos MesmMos
moldes daquelas adotadas pelo Conselho Nacional
do Ministério Publico, e descritas na Cl de n°® 04, desta
SGA, determino:
1. o encaminhamento do presente expediente a
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdo, para
inclusdo das referidas cldusulas nos instrumentos
suprarreferidos a serem firmados por esta Institvicao;
2. o encaminhamento a Assessoria Técnico-
Juridica, para ciéncia da ado¢do da medida contida
no item “a”, a fim de que verifique a existéncia de
algum procedimento em andlise naquela unidade,
que ainda ndo contenha as cldusulas definidas como
padrdo neste expediente, fazendo-o retornar a DCCL
para adequacgado.
Cordialmente,
Frederico Welington Silveira Soares
SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA
Documento assinado eletronicamente por Frederico
Welington Silveira Soares em 21/07/2022, as 11:24,
conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de dezembro
de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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A assessoria Técnico Juridica informou que “adotard
as medidas cabiveis para o devido cumprimento do quanto lhe foi
designado.”

DESPACHO

De ordem da Assessora de Gabinete, acusamos

ciéncia quanto ¢ determinacdo do Superintendente

de Gestdo Administrativa contfida na manifestacdo

0413816, ao tempo em que informamos que esta

Assessoria  Tecnico-Juridica adotard as medidas

cabiveis para o devido cumprimento do quanto lhe

foi designado.

Em 21 de julho de 2022.

Ruth Caldas Borges Silva

Assistente Técnico-Administrativo

Assessoria Tecnico-Juridica/SGA

Martricula 353.726

Documento  assinado  eletronicamente  por Ruth

Caldas Borges Silva em 21/07/2022, as 15:24, conforme

Ato Normativo n°® 047, de 15 de Dezembro de 2020 -

Ministério PUblico do Estado da Bahia.

J& a Diretoria de Contratos, Convénios e Licitacoes
informou que também adotard “as medidas cabiveis ao ajuste das
minutas e instrumentos de acordos em ftramite para adequacdo ao
padrdo aprovado pelo CNMP.”

MANIFESTACAO

Acusamos ciéncia quanto 4 determinacdo do

Superintendente de Gestdo Administrativa contida

na manifestacdo 0413816, ao tempo em que

informamos que estamos adotando as medidas
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cabiveis ao ajuste das minutas e instrumentos de
acordos em trdmite para adequacdo ao padrdo
aprovado pelo CNMP.

Paula Souza de Paula Marques

Gerente

Coordenacdo de Elaboracdo e Acompanhamento
de Contratos e Convénios

Diretoria de Contratos, Convénios e Licitacoes
Mq’m’cula-

Documento assinado eletronicamente por Paula
Souza de Paula em 21/07/2022, as 15:42, conforme
Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 -

Ministério PUblico do Estado da Bahia.

As cldusulas do CNMP a serem utilizadas por este

Ministério PUblico até que se construa as suas sdo:

241 Acordos de cooperagdo, convénios e
instrumentos congéneres

CLAUSULA X - DA LEI GERAL DE PROTEGAO DE DADOS
X.1 = Para os fins dispostos na Lei n° 13.709/18 — Lei
Geral de Protecdo de Dados Pessoais (LGPD) e na Lei
n° 12.965/14 — Marco Civil da Internet, os participes,
em comum acordo, se comprometem a mantfer
politica de conformidade junto ao seu quadro de
servidores/empregados, notadamente em relacdo
aqgueles que terdo acesso a dados pessoaqis gerais e
dados pessoais sensiveis de terceiros que sdo ou que
venham a ser custodiados, em razdo do desempenho

das atribuicdes a serem executadas por forca do
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presente Acordo de Cooperacdo, sob pena de
responsabilizacdo administrativa, civil e criminal.

X.2 - Os participes se obrigam a manter a
confidencialidade sobre os dados e informacdes
sigilosas (assim consideradas as protegidas por sigilo
legal e cuja restricdo de acesso esteja prevista nos
termos da Lei n°® 12.527/11 e da Lei n° 13.709/18 —
LGPD), eventualmente compartiihadas na vigéncia
do Acordo de Cooperacdo, vedada sua
comunicacdo a terceiros, seja direta ou
indiretfamente, sob pena de responsabilizacdo por
violacdo de sigilo legal, conforme normas aplicaveis.
X.3 - E vedado o uso das informacdes, dados e/ou
base de dados a que se tenha acesso em funcdo do
presente instrumento para fins distintos o
cumprimento de seu objeto, ressalvados o
cumprimento de ordens ou requisicoes de 6rgdos de
controle, de decisdes judiciais ou de outras
obrigacdes legais, bem como as hipdteses de
exclusdo da aplicabilidade da Lei Geral de Protecdo
de Dados - LGPD.

X4 - Os dados pessoais obtidos a partir do
acordo/termo de cooperacdo serdo eliminados apds
o término de seu fratamento, no dmbito e nos limites
técnicos das atividades, sendo permitida «
conservacdo para as finalidades estabelecidas no
art. 16 da Lei n® 13.709/18 (“Lei Geral de Protecdo de
Dados Pessoais — LGPD").

X.5 - Os Participes ficam obrigados a comunicar, em
até 24 (vinte e quatro) horas do conhecimento,
qualguer incidente de acessos ndo autorizados aos

dados pessoais, situacdes acidentais ou ilicitas de
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destruicdo, perda, alteracdo, comunicacdo ou
qualguer forma de tratamento inadequado ou ilicito,
bem como adotar as providéncias dispostas no art. 48
da LGPD.

X.6 — Os participes, nos termos do inciso lll, art. 23, Lei
n° 13.709/2018, comprometem-se a informar um ao
outro o respectivo Encarregado de Dados (DPO), que
atuard como canal de comunicacdo enfre o
controlador, os fitulares dos dados e a Autoridade
Nacional de Protecdo de Dados (ANPD).

2.4.2 Contratos e Termos Aditivos

CLAUSULA XX - CUMPRIMENTO DA LEI GERAL DE
PROTECAO DE DADOS - LEI N. 13.709/2018

1. E vedado &s partes a utilizacdo de todo e qualquer
dado pessoal repassado em decorréncia  da
execucdo contratual para finalidade distinta
daqguela do objeto da contratacdo, mantendo-se
siglo e confidencialidade, sob pena de
responsabilizacdo administrativa, civil e criminal.

2. A CONTRATADA declara que tem ciéncia da
existéncia da Lei Geral de Protecdo de Dados e se
compromete a adequar todos os procedimentos
internos ao disposto na legislacdo com o intuito de
proteger os dados pessoqis repassados pelo
CONTRATANTE.

3. A Confratada fica obrigada a comunicar ao
CNMP, em até 24 (vinte e quatro) horas do
conhecimento, qualquer incidente de acessos Nndo
autorizados aos dados pessoais, situacdes acidentais
ou licitas de destruicdo, perda, alteracdo,

comunicacdo ou qualguer forma de tratamento
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inadequado ou ilicito, bem como adotar as
providéncias dispostas no art. 48 da LGPD.
4. A CONTRATADA cooperard com a CONTRATANTE
no cumprimento das obrigacoes referentes ao
exercicio dos direitos dos titulares previstos na LGPD e
nas Leis e Regulamentos de Protecdo de Dados em
vigor e também no atendimento de requisicoes e
determinacoes do Poder Judicidrio, Ministério PUblico,
ANPD e Orgdos de controle administrativo em geral;
5. Eventuais responsabilidades das partes serdo
apuradas conforme estabelecido neste contrato e
também de acordo com o que dispde a Secdo I,
Capitulo VI da LGPD.

DA CLAUSULA LGPD DISPOSTA NO TERMO DE CONVENIO DE CESSAO DE
PESSOAL FIRMADO ENTRE O TJBA E ESTE MPBA

Assim dispde a Clausula Décima, referente a Lei Geral
de Protecdo de Dados Pessoais, do Termo de Compromisso de Cessdo

de Pessoal, objeto da demanda:

CLAUSULA DECIMA

As partes se comprometem a manter sigilo e confidencialidade de
todas as informagdes - em especial os dados pessoais e os dados
pessoais sensiveis - repassadas em decorréncia da execu¢do do
acordo, em consonancia com o disposto na Lei n. 13.709/2018
(Lei Geral de Protecao de Dados Pessoais - LGPD), sendo vedado
o repasse das informagdes a outras empresas ou pessoas, salvo
aquelas decorrentes de obrigacdes legais ou para viabilizar o

cumprimento do instrumento.
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PARAGRAFO PRIMEIRO

E vedada as partes a utilizagdo de todo e qualquer dado pessoal
repassado em decorréncia da execugdo do acordo para finalidade
distinta daquela do objeto pactuado, sob pena de

responsabilizacdo administrativa, civil e criminal.

PARAGRAFO SEGUNDO
Os dados pessoais devem ser armazenados pelo prazo necessario
para cumprimento de legislagdo aplicavel ao servigo,

especialmente prevencao a lavagem de dinheiro.

PARAGRAFO TERCEIRO

As partes responderdo administrativa e judicialmente caso
causarem danos patrimoniais, morais, individuais ou coletivos,
aos titulares de dados pessoais repassados em decorréncia da

execugao do acordo, por inobservancia a Lei Geral de Protecao

de Dados.

PARAGRAFO QUARTO

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA declara que
tem ciéncia da existéncia da Lei Geral de Prote¢ao de Dados e se
compromete a adequar todos os procedimentos internos ao
disposto na legislacdo, aplicando e aprimorando as medidas de
prevencao e protecao a seguranca dos dados que manuseia, com

o intuito de proteger os dados pessoais repassados pelo TIBA.

PARAGRAFO QUINTO

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA fica
obrigada a comunicar ao TIBA em até 24 (vinte e quatro) horas
qualquer incidente de acessos nao autorizados aos dados pessoais,
situagdes acidentais ou ilicitas de destruicdo, perda, alteragao,
comunicagdo ou qualquer forma de tratamento inadequado ou
ilicito, bem como adotar as providéncias dispostas no art. 48 da

Lei Geral de Prote¢ao de Dados.
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CONCLUSAO

PARAGRAFO SEXTO

As partes t€ém conhecimento que as autorizagdes para tratamento
de dados poderdo ser revogadas, a qualquer momento, pela
respectiva pessoa natural, mediante simples manifestagdo
expressa, devendo as eventuais revogacdes de consentimento
serem informadas uma a outra, a fim de que as devidas medidas

sejam imediatamente adotadas.

PARAGRAFO SETIMO

O TJBA se compromete a cumprir toda legislagcdo aplicavel a
seguranca da informacdo, privacidade e prote¢do de dados,
devendo adotar as medidas para, nos termos do art. 8° da LGPD,
obter o consentimento prévio dos titulares para tratamento de seus

dados, quando for o caso.

PARAGRAFO OITAVO

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA responde
solidariamente pelos danos causados pelo tratamento quando
descumprir as obrigagdes da legislagdao de protecao de dados ou
quando nao tiver seguido as instrugdes licitas do TIBA, salvo nos

casos de exclusdo previstos legalmente (art. 43 da Lei n.
13.709/2018)

Em que pese ter sido definida a utilizacdo por este

Ministério PuUblico do modelo padrdo de cldusulas utilizadas pelo

Conselho Nacional do Ministério PUblico (CNMP), conforme consta no

Processo n° 19.00.1000.0001843/2020-55 do CNMP e que aqui foram

apresentadas, no Compromisso de Cessdo de Pessoal constam cldusulas

especificas de protecdo de dados pessoais, as quais vislumbram o objeto

do termo a ser firmado com esta instituicdo.



o’

(( \ - GESTAO MINISTERIO PUBLICO
C | / ESTRATEGICA DO ESTADO DA BAHIA

Ao andlisar as cldusulas contfratuais LGPD presentes
no Termo objeto desta demanda, este Encarregado de Protecdo de

Dados entende que ndo hd nenhum dbice na sua utilizagdo.

Uma vez que a Gestdo de Contratos faz parte de
macro atividade inserida no Plano de A¢do para implantacdo do
Programa de Governanca em Privacidade, que tfem como objetivo
revisar contratos para adequacdo a LGPD, encaminhe-se o expediente

a DTl para ciéncia.

Salvador, 21 de setembro de 2022.

Assinado de forma digital por LOURIVAL
LOURIVAL MIRANDA DE A oefﬂfmé‘ﬁuﬁf’ {

ALMEIDA JUN IOR:_ Dados: 2022.09.22 10:00:43 03¢

LOURIVAL MIRANDA DE ALMEIDA JUNIOR
Promotor de Justica
Coordenador da Gestdo Estratégica e
Encarregado de Protecdo de Dados Pessoais do
Ministério PUblico do Estado da Bahia
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Em atenc@o ao despacho constante no evento n® 0324646, retorno o presente expediente a ATJ da SGA.

DESPACHO

ALICE PARADA COSTA

Assessoria de Gabinete

-
Se|! [B Documento assinado eletronicamente por Alice Parada Costa Dionizio em 22/09/2022, as 17:53, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
assinatura Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0466452 e o cddigo CRC 5A9E0660.

19.09.01079.0012883/2021-41 0466452v2
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PARECER

PROCEDIMENTO SEI N°. 19.09.01079.0012883/2021-41
INTERESSADA: PROMOTORIA DE JUSTICA REGIONAL DE PAULO AFONSO
ASSUNTO: TERMO DE CONVENIO

EMENTA: TERMO DE CONVENIO. CESSAO DE SERVIDOR DO TRIBUNAL DE JUSTIGA DO ESTADO DA BAHIA PARA O MINISTERIO
PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA. OCUPAGAO DE CARGO EM COMISSAO. GERENTE ADMINISTRATIVO REGIONAL. INTELIGENCIA DA
LEI ESTADUAL N° 8.966/2003 E DA RESOLUGAO N° 15/2014 DO TJBA. CONVALIDAGAO. ART. 41 DA LEI ESTADUAL N° 12.209/2011.
CONVENIENCIA E OPORTUNIDADE. PELA APROVAGAO DA MINUTA. RECOMENDAGAO.

PARECER N°. 704/2022

Trata-se de minuta de Convénio, a ser firmado entre o Tribunal de Justica do Estado da Bahia (cedente) e o Ministério Publico
do Estado da Bahia (cessionario), cujo objeto consiste na cessao do servidor Igor Andreyson Mendes Lopes, com énus para o érgao de
destino, tendo em vista a ocupagao de cargo comissionado de Gerente Administrativo Regional.

Anexaram-se aos autos: Oficio n® 043/2021 da Promotoria de Justica Regional de Paulo Afonso; Oficio n°® 0340/2021 do Gabinete
da Procuradoria Geral de Justiga; despachos das unidades envolvidas; copia do Decreto Judiciario que coloca o indigitado servidor a disposigcao
do MPBA,; e-mails de interlocugdo com o TJBA; minuta do Convénio de Cessao de Pessoal; e manifestacdo do Comité Estratégico de Protegéo de
Dados Pessoais (CEPDAP — SEPRODAP), além de outros documentos relativos ao ajuste.

A cessao de servidores constitui uma das espécies de afastamento do servidor publico para servir a outra pessoa juridica de direito
publico interno, érgdo ou entidade. A doutrina assim conceitua o instituto:

Cessdao de servidores € o fato funcional por meio do qual determinada pessoa administrativa ou 6rgdo publico cede, sempre
em cardter tempordrio, servidor integrante de seu quadro para atuar em outra pessoa ou 6rgdao, com o objetivo de
cooperacdo entre as administragées e de exercicio funcional integrado das atividades administrativas. Trata-se, na verdade,
de empréstimo tempordrio do servidor, numa forma de parceria entre as esferas governamentais. Avulta notar, porém, que

tal ajuste decorre do poder discriciondrio de ambos os 6rgaos e do interesse que tenham na cessdo; sendo assim, ndo ha

falar em direito subjetivo do servidor a cessdo.” (sem grifos no original)

No que se refere a disciplina dos convénios, a doutrina destaca que o permissivo legal é extraido do art. 116 da Lei n® 8.666/1993,

que corresponde ao art. 170 e seguintes da Lei Estadual n°® 9.433/20052.

A Constituigdo Federal de 1988, em seu art. 127, § 2°, a Constituicdo Baiana, em seu art. 136, e o art. 2° da Lei Complementar
Estadual n® 11/1996 asseguram a autonomia administrativa do Ministério Publico, o que significa, dentre outras competéncias, a de praticar atos e
decidir sobre a situacao funcional e administrativa do pessoal, ativo e inativo, da carreira e dos servigos auxiliares, organizados em quadros

proprios.3

A Constituicdo Baiana, a seu turno, estabelece, em seu art. 44, que a disposigao de servidores de um Poder para outro somente é
permitida para exercicio de cargo em comissao ou fung¢édo de confianga.

A Lei Estadual n°. 8.966/2003 prevé, em seu art. 18, a possibilidade de movimentagéo do servidor pelo regime de disposi¢do, com
mudanca de exercicio para 6rgaos do Poder Legislativo, Executivo e Judiciario, nas esferas federal, estadual e municipal. Na mesma linha de
intelecgado, o art. 21 exige o exercicio de funcédo de chefia, diregdo e assessoramento.

No caso em tela, o art. 8° da Resolugdo n°® 15/2014 do Tribunal de Justica do Estado da Bahia (TJBA), que disciplina a cessao de
pessoal, assim estabelece:



Art. 8°. A requisicao e a cessdo de servidores é condicionada a celebracao de convénio ou termo de cooperagao técnica, que
devera prever:

I - o fator motivador da assinatura;

Il - a obrigacao dos 6rgaos ou entidades de informarem qualquer ocorréncia na vida funcional do servidor cedido ou
requisitado, para fins de controle cadastral;

Ill - delimitagdo do marco inicial e final da cessao;
IV - a forma de reembolso das despesas decorrentes da assinatura. (sem grifos no original)

Verifica-se, assim, haver previsao legal para que o servidor publico do TJBA exerga cargo ou fungdo em outros érgaos, desde que
ocorra a celebragdo de um convénio entre os participes.

Acerca dos convénios, destaca-se o entendimento do Tribunal de Contas da Unido:

No contrato, os interesses das partes sdo divergentes e opostos, ao passo que nos convénios os participes tém interesses
comuns e coincidentes. Nos contratos ha uma reciprocidade de obrigacées em decorréncia de uma reciprocidade na fruicdo
de utilidades; nos convénios ha reciprocidade de interesses entre os participes, ainda que a colaboragédo entre eles possa
variar de intensidade, consoante as possibilidades de cada um. Em suma, convénio e contrato sao ajustes, mas, como
decidiu o Supremo Tribunal Federal, convénio nao é contrato (Revista Trimestral de Jurisprudéncia, bol. 141, p. 619). Essa é
uma distingao pacifica na jurisprudéncia do TCU, como se depreende do assentado em variadas deliberagées do Plenario,
tais como o Acordao n° 1.369/2008, Acordao n° 936/2007, Acordao n° 1.663/2006, Acordao n°® 1.607/2003 e Decisao n°
118/2000.4

Vale rememorar que a cessao ocorre sempre no interesse da Administragéo Publica, ndo existindo direito subjetivo do servidor
publico em ser cedido para outro 6rgao ou entidade, razdo pela qual toda cess&o importa na avaliagdo de conveniéncia e oportunidade dos 6rgaos
competentes, in casu, a Procuradoria-Geral de Justica e a Presidéncia do TJBA.

Nesse sentido, consta dos autos que o TJBA, através de Decreto Judiciario publicado no DJe de 19/10/2021, disponibiliza o
servidor em questdo, com 6nus remuneratorio para o Ministério Publico do Estado da Bahia, mediante ressarcimento, cabendo a Procuradoria-
Geral de Justiga, a seu turno, avaliar a conveniéncia e oportunidade de tal cessao.

No Instrumento sob andlise foram fixadas as clausulas essenciais e caracterizado o objeto, além de registradas, dentre outras, as
condigdes, as obrigagdes das partes, dotacdo orcamentaria, estimativa de despesas e a forma rescisoéria, na forma da legislagdo de regéncia.
Outrossim, verifica-se que o servidor ja ocupa cargo em comissao nesta Instituicdo, presumindo-se, assim, o exercicio de fungéo de chefia,
direcdo ou assessoramento.

Com relagao a vigéncia do ajuste, considerando o lapso temporal de tramitagcdo do competente procedimento
administrativo, recomenda-se a estipulacao de novo interregno, vez que o periodo indicado no instrumento sub examine esta na

iminéncia de ser expirado (19/10/2022).

Como se observa, a minuta colacionada contém disposi¢des que vao ao encontro do que dimana da Lei n° 13.709/2018, que
institui a Lei Geral de Protecdo de Dados Pessoais (LGPD), denominagéo dada pela Lei n® 13.853/2019.

Perfunctoriamente, registramos que a LGPD dispde sobre o tratamento de dados pessoais, inclusive nos meios digitais, por pessoa
natural ou por pessoa juridica de direito publico ou privado, com o objetivo de proteger os direitos fundamentais de liberdade e de privacidade e o
livre desenvolvimento da personalidade da pessoa natural. Em suma, ndo se determina, como regra, o sigilo das informagées, mas tdo somente o
cuidado exigivel com o tratamento de dados pessoais, de modo a néo violar direitos e garantias fundamentais do seu titular.

Assim, a Administragdo Publica deve identificar todos os riscos envolvidos no tratamento de dados pessoais, avalia-los e trata-los
de modo a evitar o cometimento de seu uso abusivo ou ilegal, e, por consequéncia, a responsabilizagéo pessoal ou institucional.

Nos termos do art. 5° da LGPD, os dados tutelados se distribuem em trés espécies: a) o dado pessoal: informacéao relacionada a
pessoa natural identificada ou identificavel; b) o dado pessoal sensivel: dado pessoal sobre origem racial ou étnica, convicgéo religiosa, opinido
politica, filiacdo a sindicato ou a organizagéo de carater religioso, filosofico ou politico, dado referente a sadde ou a vida sexual, dado genético ou
biométrico, quando vinculado a uma pessoa natural; e ¢) o dado anonimizado: dado relativo a titular que ndo possa ser identificado, considerando
a utilizagdo de meios técnicos razoaveis e disponiveis na ocasido de seu tratamento.

Destaque-se que a Lei define tratamento como toda operacéo realizada com dados pessoais, como as que se referem a coleta,
produgao, recepgao, classificagao, utilizagdo, acesso, reprodugao, transmissao, distribuicdo, processamento, arquivamento, armazenamento,
eliminagéo, avaliagdo ou controle da informagéo, modificagdo, comunicagao, transferéncia, difusdo ou extragao.

Destarte, entendemos que o manejo responsavel das informagdes é medida que, de fato, se impde. Mister relembrar que a citada



Lei estabelece, em seu art. 46, que “os agentes de tratamento devem adotar medidas de seguranca, técnicas e administrativas aptas a proteger os
dados pessoais de acessos nao autorizados e de situagdes acidentais ou ilicitas de destruigao, perda, alteracdo, comunicagao ou qualquer forma
de tratamento inadequado ou ilicito”. Eventual descumprimento dessa maxime legal pode gerar a responsabilidade por agao ou mesmo por
omissao.

Vale frisar, ainda, que as clausulas referentes a LGPD foram devidamente submetidas a analise do Encarregado de Protegao de
Dados deste Ministério Publico, o qual se manifestou pela inexisténcia de 6bice a sua utilizagao (0465556).

Por derradeiro, esta Assessoria Técnico-Juridica entende pertinente a sugestao de convalidacao dos atos praticados no periodo
transcorrido entre a data da disponibilizagao do servidor, por forca de Decreto Judiciario, e a efetivacao do ajuste, considerando que nao houve
solugao de continuidade dos servigos por ele prestados a este Parquet.

A convalidacao & instituto previsto no art. 41 da Lei Estadual n°. 12.209/20115, sendo possivel sua utilizagdo quando houver vicios
sandaveis que ndo acarretem lesao ao interesse publico, a moralidade administrativa ou prejuizo a terceiros. A doutrina aponta como vicios
sanaveis aqueles atinentes a competéncia e a forma.

Na hipotese, verifica-se o prévio acordo de vontades entre os participes, razao pela qual o vicio de forma é passivel de
convalidagao pela posterior assinatura da avenga e consequente publicagcdo. Ressalte-se, ademais, tratar-se de convénio, em que, como visto, os
interesses das partes sdo convergentes.

A titulo de registro, mister se faz destacar que o expediente deu entrada nesta unidade consultiva no dia 23/09/2022.

Ante o exposto, esta Assessoria Juridica é favoravel a celebracao da avencga e aprova a minuta ora encaminhada,
resguardada a conveniéncia e oportunidade da Administragao, inclusive no tocante ao prazo de vigéncia, o qual devera ser ajustado,

consoante recomendacao constante deste opinativo.

E o parecer, s.m.j.

Salvador, 30 de setembro de 2022.

Bel®. Maria Paula Simoes Silva
Assessora/SGA

Matricula-

Bel. Glaucio Matos Santos de Cerqueira
Assistente de Gestao Il
Apoio Processual ATJ/SGA

Matricula | R

1 CARVALHO FILHO, José dos Santos. Manual de direito administrativo. 31 ed., rev., atual., e ampl. Sdo Paulo: Atlas, 2017, p. 414.

2 Art. 170 - Constitui o convénio uma forma de ajuste entre o Poder Publico e entidades publicas ou privadas, b o a co ¢éo de objetivos de interesse comum, por colaboragéo reciproca,
distinguindo-se dos contratos pelos principais tragos teristicos: | - igualdade juridica dos participes; Il - ndo p ¢do da lucratividade; Il - possibilidade de dendnci: ilateral por qualg
dos participes, na forma prevista no ajuste; IV - diversificagdo da cooperagéo oferecida por cada participe; V - responsabilidade dos participes limitad: lusi , &s obrigagbes contraidas
durante o ajuste.

3 Art. 2° - Ao Ministério Pablico, org do em , 6 gurada autonormia fi I, admini: e fi ira, cabendo-lhe, esp I : Il - praticar atos e decidir sobre a situagdo

funcional e administrativa do pessoal, ativo e inativo, da carreira e dos servigos auxiliares, organizados em quadros préprios;

4 TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO. Acérd&o n°. 1.457/2009, Plenério, rel. Min. Valmir Campelo.

5 Art. 41 - Os atos que api [t defeitos aveis d do ser lidados pela propria Administragdo, desde que nédo lesé&o ao int publico, & moralidade administrativa ou
prejuizo a terceiros.

o

°
Se|! @ Documento assinado eletronicamente por Maria Paula Simoes Silva em 30/09/2022, as 16:43, conforme Ato Normativo n® 047, de 15 de Dezembro

assinatura de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
eletrdnica

-~

.
Sel! @ Documento assinado eletronicamente por Glaucio Matos Santos Cerqueira em 30/09/2022, as 17:06, conforme Ato Normativo n® 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrdnica
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Acolho manifestacdo da Assessoria Técnico-Juridica pelos fundamentos expostos no Parecer n® 704/2022, relativo a minuta de Convénio,
a ser firmado entre o Tribunal de Justi¢a do Estado da Bahia (cedente) e o Ministério Publico do Estado da Bahia (cessionario), com a finalidade de cessao do
servidor IGOR ANDREYSON MENDES LOPES, com 6nus para o 6rgdo de destino, tendo em vista a ocupagdo de cargo comissionado de Gerente
Administrativo na Promotoria de Justica Regional de Paulo Afonso.

Encaminhe-se o presente expediente 8 DCCL/Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos, Convénios e Licitagdes para
ciéncia e adogdo de providéncias pertinentes.

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestao Administrativa

Documento assinado eletronicamente por Frederico Welington Silveira Soares em 03/10/2022, as 14:24, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0474142 e o cédigo CRC 4DA6BD4B.

19.09.01079.0012883/2021-41 0474142v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Anexamos ao presente o Ajuste celebrado entre as partes, encaminhado pelo Tribunal de Justiga do Estado da Bahia, na data de 04/11/2022, acompanhado da
publicacdo do resumo no Didrio da Justi¢a Eletronico.

Oportunamente, informamos que solicitamos, adicionalmente, ao mencionado Tribunal, a publicacdo do Decreto de disponibilizagdo do servidor relativo ao ano
corrente, haja vista que o presente expediente encontra-se instruido, apenas, com o decreto relativo ao ano de 2021 (doc 0272050 e 0272052). Deste modo, o

referido ajuste ainda ndo esta catalogado nos registros desta Coordenagdo, uma vez pendente as informagdes sobre a vigéncia do mesmo (a qual esta
condicionada a data da publicagdo do decreto de disponibilizagao).

Paula Souza de Paula Marques
Gerente
Coordenagao de Elaboragao ¢ Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios ¢ Licitagdes
Matricula 353.433

seil o

Documento assinado eletronicamente por Paula Souza de Paula em 04/11/2022, as 16:03, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
:i:‘r'r'.s'.'.ﬁ'.': 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0506120 e o cédigo CRC AF976D01.

19.09.01079.0012883/2021-41 0506120v2
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PA TJ-ADM-2018/47256

Tribunal de Justica do Estado da Bahia
N.242/2022 - C

TERMO DE CONVENIO DE CESSAO DE
PESSOAL, QUE ENTRE SI, O TRIBUNAL DE
JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA E O
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA
BAHIA.

O TRIBUNAL DE JUSTICA DA BAHIA - T]JBA, 6rgao do Poder Judiciario, inscrito
no CNPJ/MF sob n® 13.100.722/0001-60, com sede e foro nesta cidade do Salvador,
Estado da Bahia, na Quinta Avenida, n°® 560, Centro Administrativo da Bahia — CAB,
representado por seu Presidente, Desembargador NILSON SOARES CASTELO
BRANCO, adiante designado CEDENTE, e o MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO
DA BAHIA, inscrito no CNPJ/MF 04.142.491/0001-66, com sede e foro nesta cidade de
Salvador, Estado da Bahia, na 5* Avenida do Centro Administrativo do Estado da
Bahia — CAB, CEP: 41.745-004, doravante denominado MPBA, neste ato representado
por sua Procuradora-Geral, NORMA ANGELICA REIS CARDOSO CAVALCANT]I,
adiante designado de CESSIONARIO, resolvem, tendo em vista o constante nos autos
do Processo Administrativo n°®. TJ-ADM-2018/47256, firmar o presente Termo,
mediante as clausulas e condi¢des seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA

Este instrumento tem por escopo disciplinar a cessao em que o CEDENTE coloca a
disposigao do CESSIONARIO o servidor IGOR ANDREYSON MENDES LOPES,
Matricula n° 904023 para exercer o cargo comissionado GERENTE
ADMINISTRATIVO REGIONAL — CMP 3, com 6nus para o CESSIONARIO.

CLAUSULA SEGUNDA

A remuneracao a que faz jus o servidor cedido, integrante do quadro efetivo do
CEDENTE sera mantida e paga diretamente pelo 6rgao de origem, devendo ser
ressarcida pelo CESSIONARIO, observando-se o seguinte: TATANY  ronoseiom

DEBRITO  gsormans
RAMALHO: Dados 20221024

-
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2.1. O CEDENTE realizara o pagamento, diretamente ao servidor cedido, da
remuneragao por esta percebida em razdo do cargo efetivo ocupado, inclusive no
tocante a direitos e vantagens adquiridos ao longo da carreira funcional. Realizara,
igualmente, o recolhimento dos encargos sociais patronais incidentes sobre as supra
referidas remuneracoes.

2.2. Sera de responsabilidade do CESSIONARIO o pagamento, diretamente ao
servidor, da remuneracao decorrente do exercicio de fungao/cargo em comissao e das
verbas indenizatdrias relativas a auxilio-transporte e auxilio-alimentagao.

2.3. Incumbird ao CESSIONARIO ressarcir ao CEDENTE os valores por este

efetivamente despendidos conforme item 2.1, os quais deverao estar discriminados em
documento especifico, expedido mensalmente, pela Diretoria de Gestao de Pessoas do
CEDENTE.

CLAUSULA TERCEIRA

O CESSIONARIO se compromete a encaminhar a frequéncia normal do servidor
cedido, diretamente a Diretoria de Recursos Humanos do CEDENTE, até o dia 05

(cinco) de cada més.

CLAUSULA QUARTA

O CESSIONARIO se obriga a informar a escala anual de férias do servidor para o
CEDENTE, responsabilizando-se, também, pelo pagamento de qualquer indenizacao
pela nao liberacao do mesmo para gozo de férias.

CLAUSULA QUINTA

Respeitadas as disposi¢des constitucionais aplicaveis, o CESSIONARIO podera
atribuir, por sua exclusiva responsabilidade, ao servidor colocado a disposicao pelo
CEDENTE por forca deste Convénio, gratificagdes previstas em legislacao especifica,
pelo eventual desempenho de fungdo comissionada ou de assessoramento técnico, nao
integrando qualquer parcela ao salario do cedido, para fins de pagamento de horas
extras, aviso prévio, 13° salario, gratificagdes, etc.

LOA9SZ.¥8L0ZNAVIL

TATIANY  psinsto detorms
DEBRITO 52 ™™
RAMALHO: Musioseonso

Dados: 2022.1024
173940 -03'00°
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CLAUSULA SEXTA

A execugao do presente Termo compete ao titular do CESSIONARIO, que mantera
com o CEDENTE os entendimentos que se fizerem necessarios para o seu
cumprimento.

CLAUSULA SETIMA

O presente termo tera vigéncia de 1 (um) ano, a contar da data da publicagao do decreto
judiciario que coloca o servidor a disposi¢ao do CESSIONARIO, podendo ser
prorrogado até o limite legal, mediante termo de aditamento.

7.1 Ficam convalidados os atos praticados no periodo compreendido entre a data da
disponibiliza¢ao do servidor por forca Decreto Judiciario N°. 655 e a data da efetiva
formalizagdao do presente instrumento, permanecendo o CESSIONARIO responsavel
pelo pagamento de todas as despesas relativas a remuneragdo, encargos
previdenciarios, tributarios e trabalhistas, bem como quaisquer vantagens que
porventura integrem o vencimento do servidor nesse periodo.

CLAUSULA OITAVA

Sem prejuizo do quanto estabelecido na clausula anterior, o presente podera ser
rescindido por qualquer das partes, mediante aviso prévio de 30 (trinta) dias.

PARAGRAFO UNICO

Rescindido este Termo ou findo o prazo da sua vigéncia, o CESSIONARIO fara
retornar ao CEDENTE, no prazo improrrogavel de 05 (cinco) dias, o servidor cedido.

CLAUSULA NONA

A despesa do presente Termo, a ser creditada em conta do CEDENTE, segundo
informacao prestada pela Unidade Gestora a fl. 84 do PA n°. TJ-ADM-2018/47256, esta
estimada no montante de R$180.000,00 (cento e oitenta mil reais) e sera atendida pelo
orcamento da entidade CESSIONARIA, na seguinte classificagao or¢amentaria:

TATIANY  Assinado de forma
DEBRITO  pfamme
RAMALHO: v

* Dados: 20221024
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UNIDADE ORCAMENTARIA 40.101 - Superintendéncia de
Gestao Administrativa UNIDADE GESTORA - 0028 — Diretoria de Administracao
de Recursos Humanos ATIVIDADE - 4044 — Administracao de Pessoal e Encargos
dos Integrantes do Ministério Publico ELEMENTO DE DESPESA - 31.90.11 -
Vencimentos e vantagens fixas — Pessoa Civil; e 31.91.13 — Obriga¢des Patronais;
FONTE- 100

CLAUSULA DECIMA

As partes se comprometem a manter sigilo e confidencialidade de todas as
informacgoes - em especial os dados pessoais e os dados pessoais sensiveis -
repassadas em decorréncia da execucao do acordo, em consonancia com o
disposto na Lei n. 13.709/2018 (Lei Geral de Protecao de Dados Pessoais - LGPD),
sendo vedado o repasse das informacgdes a outras empresas ou pessoas, salvo
aquelas decorrentes de obrigacdes legais ou para viabilizar o cumprimento do
instrumento.

PARAGRAFO PRIMEIRO

E vedada as partes a utilizacio de todo e qualquer dado pessoal repassado em
decorréncia da execucdo do acordo para finalidade distinta daquela do objeto
pactuado, sob pena de responsabilizagao administrativa, civil e criminal.

PARAGRAFO SEGUNDO

Os dados pessoais devem ser armazenados pelo prazo necessdrio para
cumprimento de legislacao aplicdvel ao servigo, especialmente prevencao a
lavagem de dinheiro.

PARAGRAFO TERCEIRO

As partes responderao administrativa e judicialmente caso causarem danos
patrimoniais, morais, individuais ou coletivos, aos titulares de dados pessoais
repassados em decorréncia da execugao do acordo, por inobservancia a Lei Geral
de Protecao de Dados.

PARAGRAFO QUARTO
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA declara que tem ciéncia da
existéncia da Lei Geral de Protecao de Dados e se compromete a adequar todos
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os procedimentos internos ao disposto na legislagao, aplicando e aprimorando as
medidas de prevencao e protegao a seguranca dos dados que manuseia, com o
intuito de proteger os dados pessoais repassados pelo TJBA.

PARAGRAFO QUINTO

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA fica obrigada a comunicar
ao TJBA em até 24 (vinte e quatro) horas qualquer incidente de acessos nao
autorizados aos dados pessoais, situagoes acidentais ou ilicitas de destruicao,
perda, alteracao, comunicagao ou qualquer forma de tratamento inadequado ou
ilicito, bem como adotar as providéncias dispostas no art. 48 da Lei Geral de
Protecao de Dados.

PARAGRAFO SEXTO

As partes tém conhecimento que as autorizagOes para tratamento de dados
poderao ser revogadas, a qualquer momento, pela respectiva pessoa natural,
mediante simples manifestagao expressa, devendo as eventuais revogacoes de
consentimento serem informadas uma a outra, a fim de que as devidas medidas
sejam imediatamente adotadas.

PARAGRAFO SETIMO

O TJBA se compromete a cumprir toda legislagao aplicavel a seguranga da
informagao, privacidade e protecao de dados, devendo adotar as medidas para,
nos termos do art. 82 da LGPD, obter o consentimento prévio dos titulares para
tratamento de seus dados, quando for o caso.

PARAGRAFO OITAVO

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA responde solidariamente pelos
danos causados pelo tratamento quando descumprir as obrigagdes da legislagcao de
protecao de dados ou quando nao tiver seguido as instrugdes licitas do TJBA, salvo

L0A9GC/.¥810CNAVIL

nos casos de exclusao previstos legalmente (art. 43 da Lei n. 13.709/2018).

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA

Submetem-se os participes a cumprirem fielmente o disposto na Lei Estadual n®.
9.433/05 e, no que couber, a Lei Federal n°. 8.666/93 e posteriores alteragoes.
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CLAUSULA DECIMA SEGUNDA

A publicagao deste Convénio, sob a forma de extrato, devera ser providenciada pelo
CEDENTE, no Diario de Justica Eletronico, nos termos do art. 131, §1°, da Lei n®.
9.433/05.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA

Os casos omissos do presente Convénio serdo resolvidos pelos participes, ficando
eleito o Foro da Comarca de Salvador para dirimir quaisquer controvérsias decorrentes
do mesmo, que nao possam ser solucionadas administrativamente.

E, por estarem assim ajustados, firmam o presente Termo em 02 (duas) vias, de iguais
teor e forma, na presenga das testemunhas, para que produza seus efeitos juridicos.

TATIANY DE Assinado de forma

BRITO -
RAMALHO:9 T
Salvador, de de 2022. Bl oow
| NISONSOMRES  yEsrersony
Pelo Cedente: CASTELO BRANC

Ol
BRANCO_ 3)a3d(<))05 2022.11.01 09:45:41
TRIBUNAL DE JUSTICA DA BAHIA
DESEMBARGADOR NILSON SOARES CASTELO BRANCO - PRESIDENTE

Pelo Cessionario: NORMA ANGELICA REIS Assinado de forma digital por
CARDOSO NORMA ANGELICA REIS CARDOSO
cAvALCANT: N 15

CAVALCA NTI_ Dados: 2022.09.23 08:15:13 -03'00'

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
NORMA ANGELICA REIS CARDOSO CAVALCANTI - PROCURADORA
GERAL DE JUSTICA

TESTEMUNHAS:
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Nome:
CPF/MF:

Nome:
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SECRETARIA DE GESTAO DE PESSOAS - SEGESP
GABINETE

TERMO DE CONVENIO DE CESSAQ DE PESSOAL N° 42/2022-C

Partes: O TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o n° 13.100.722/0001-60, adiante
denominado simplesmente CEDENTE, e o MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o n°
04.142.491/0001-66, doravante denominado CESSIONARIO. Objeto: Este instrumento tem por escopo disciplinar a cessdo
em que o CEDENTE coloca & disposigdo do CESSIONARIO o servidor IGOR ANDREYSON MENDES LOPES, Matricula n°
904023 para exercer o cargo comissionado GERENTE ADMINISTRATIVO REGIONAL = CMP 3, com 6nus para o CESSIONARIO.
As partes se comprometem a manter sigilo e confidencialidade de todas as informagdes - em especial os dados pessoais
e os dados pessoais sensiveis - repassadas em decoiréncia da execugdo do acordo, em consonancla com o disposto na
Lei n, 13.709/2018 (Lei Geral de Protecdo de Dados Pessoais - LGPD), sendo vedado o repasse das informagoes a outras
empresas ou pessoas, salvo aquelas decorrentes de obrigagdes legais ou para viabilizar o cumprimento do instrumento.
Valor: A despesa do presente Termo, a ser creditada em conta do CEDENTE, segundo informagéo prestada pela Unidade
Gestora a fl. 84 do PA n°. TJ-ADM-2018/47256, esta estimada no montante de R$180.000,00 (cento e oitenta mil reais) e sera
atendida pelo orgamento da entidade CESSIONARIA, na seguinte classificagdo orgamentaria: UNIDADE ORCAMENTARIA
40.101 — Superintendéncia de Gestao Administrativa UNIDADE GESTORA — 0028 — Diretoria de Administragao de Recursos
Humanos ATIVIDADE — 4044 — Administragédo de Pessoal e Encargos dos Integrantes do Ministério Publico ELEMENTO DE
DESPESA - 31.90.11 — Vencimentos e vantagens fixas — Pessoa Civil; e 31.91.13 — Obrigagdes Patronais; FONTE- 100.
Prazo de duracao: O presente termo tera vigéncia de 1 (um) ano, a contar da data da publicagdo do decreto judiciario que
coloca o servidor a disposigao do CESSIONARIO, podendo ser prorrogado até o limite legal, mediante termo de aditamento.
Processo: TJ~ADM-2018/47256. Data: 01/11/2022.

DECISOES EXARADAS PELA SECRETARIA DE GESTAO DE PESSOAS

PROCESSO N°: TJ-ADM-2022/61011

INTERESSADO: 9024573 -ALEXSANDRAALVES DOS SANTOS LIMA

ASSUNTO: Licengas

Em razdo da delegagdo concedida pelo Decreto Judiciario n® 96, publicado no DJE de 11 de fevereiro de 2022, defiro o
pedido. Encaminhem-se os autos & Coordenagdo de Registros e Concessoes:

Concessao Licenga-prémio

Processo TJ-ADM-2022/61011

Servidor(a) ALEXSANDRAALVES DOS SANTOS LIMA

Cadastro 902.457-3

Vigéncia 30 (trinta) dias, sendo 15 (quinze) dias a partir de 02/02/23 e 15 (quinze) dias a partir de 10/07/23.

PROCESSO N°: TJ-ADM-2022/60739

INTERESSADO: 9028480 - SERGIO RICARDO PALMA DA SILVA

ASSUNTO: Pedido, oferecimento e informagéo diversos

Em razao da delegagdo concedida pelo Decreto Judiciario n°® 96, publicado no DJE de 11 de fevereiro de 2022, defiro o
pedido. Encaminhem-se os autos a Coordenacdo de Registros e Concessdes:

Concessao Licenga-prémio

Processo TJ-ADM-2022/60739

Servidor(a) SERGIO RICARDO PALMA DA SILVA

Cadastro 902.848-0

Vigéncia 10 (dez) dias, a partir de 28/11/2022.

PROCESSO N°: TJ-ADM=-2022/60735

INTERESSADO: 9044256 - QUIVIA CHAVES DOS SANTOS SANTANA

ASSUNTO: Pedido, oferecimento e informagdo diversos

Em razéo da delegagéo concedida pelo Decreto Judiciario n® 96, publicado no DJE de 11 de fevereiro de 2022, defiro o
pedido. Encaminhem-se os autos a Coordenacao de Registros e Concessdes:

Concessao Licenga-prémio

Processo TJ-ADM-2022/60735

Servidor(a) QUIVIACHAVES DOS SANTOS SANTANA

Cadastro 904.425-6

Vigéncia 10 (dez) dias, a partir de 08/02/2023.

Janaina Barreto de Castro
Secretaria de Gestao de Pessoas



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Inserimos no procedimento a publicagdo do Decreto Judiciario de disponibilizagao do servidor Igor Andreysson Mendes Lopes, no Diario da Justica Eletronico
n° 3.236, do dia 16/12/2022.

Ato continuo, informamos que registramos o ajuste nas nossas planilhas de controle sob o cédigo B 020, e termo final de vigéncia em 31/10/2023.

Deste modo, encerramos o expediente nesta Diretoria e remetemos o mesmo para conhecimento da Diretoria de Gestdo de Pessoas.

Paula Souza de Paula Marques
Gerente
Coordenagdo de Elaboracdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios ¢ Licitagdes

Matricula [N

Documento assinado eletronicamente por Paula Souza de Paula em 26/12/2022, as 11:57, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0553648 e o cédigo CRC EDF00640.

19.09.01079.0012883/2021-41 0553648v3



TJBA — DIARIO DA JUSTICA ELETRONICO — N° 3.236 - Disponibilizacéo: sexta-feira, 16 de dezembro de 2022 Cad. 1/Pagina7

FEIRA DE SANTANA
g:%NCACG.O.M Elsd Dé SILVA de C . 22 Vara de Familia, Orfaos, Sucessées e Interditos.
ara Lniminaf da Lomarca de Lamagarl. TER EXERCICIO de 09/01/2023 até ulterior deliberacéo.
REGIO BEZERRA TIBA XAVIER IACU
5% Vara do Sistema dos Juizados da Comarca de Feira de Santana TER EXERCICIO de 16/11/2022 até ulterior deliberacao.
PARAMIRIM

CECILIA ANGELICA DE AZEVEDO FROTA

Vara Criminal da Comarca de Guanambi. 12 Vara dos Feitos Relativos as Relagdes de Consumo, Civeis e Comerciais.

Prorroga a designacéo para TER EXERCICIO até de 31/03/2023.

DEBORA MAGDA PERES MOREIRA SAO SEBASTIAO DO PASSE
Vara Criminal da Comarca de Catu Vara Criminal
TER EXERCICIO de 09/01/2023 até 31/03/2023.

GABINETE DA PRESIDENCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIGA DO ESTADO DA BAHIA, em 15 de dezembro de 2022.

Desembargador NILSON SOARES CASTELO BRANCO
Presidente

DECRETO JUDICIARIO N° 888, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022.
Prorroga a designacédo do Juiz de Direito para atuar em conjunto com os magistrados da lista anual de substituicdo, na Vara
Criminal da Comarca de Senhor do Bomfim.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuicdes, e a vista do que consta do
Processo Administrativo TJ-ADM-2022/57689,

DECIDE

Prorrogar a designacdo da Juiza de Direito MARIA HELENA LORDELO DE SALLES RIBEIRO, titular da Vara da Infancia e
Juventude da Comarca de Lauro de Freitas, para, sem prejuizos de suas fun¢des, até 31 de marco de 2023, atuar em
conjunto com os magistrados da lista anual de substituicdo, da Vara Criminal da Comarca de Senhor do Bomfim.

GABINETE DA PRESIDENCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIGA DO ESTADO DA BAHIA, em 15 de dezembro de 2022.

Desembargador NILSON SOARES CASTELO BRANCO
Presidente

DECRETO JUDICIARIO N° 889, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022
Convoca Juiz Substituto de 2° Grau para substituir Desembargador.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA, no uso das suas atribuicdes,

DECIDE

Convocar o Juiz Substituto de 2° Grau ALBERTO RAIMUNDO GOMES DOS SANTOS, para de 15/12/2022, até ulterior deliberacéo,
substituir a Desembargadora MARIA DO SOCORRO BARRETO SANTIAGO, nos termos do art. 39, do Regimento Interno
deste Egrégio Tribunal de Justica.

GABINETE DA PRESIDENCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIGA DO ESTADO DA BAHIA, em 15 de dezembro de 2022.

Desembargador NILSON SOARES CASTELO BRANCO
Presidente

DECRETO JUDICIARIO

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuicGes legais, a vista do que consta
do processo TJ-ADM-2018/47256, apenso TJ-ADM-2019/53643 e TJ-ADM-2020/28301,

DECIDE

Manter o servidor GOR ANDREYSON MENDES LOPES, cadastro 904.023-4, a disposi¢édo do Ministério Publico do Estado da
Bahia, para exercicio de cargo comissionado, pelo prazo de 01 (um) ano, a contar de 1° de novembro de 2022, com énus para
o Orgéo cessionario, conforme Termo de Convénio de Cessdo de Pessoal n. 42/2022-C.

GABINETE DA PRESIDENCIA DO TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA, em 15 de dezembro de 2022.

Desembargador NILSON SOARES CASTELO BRANCO
Presidente





